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§ 1.
Justerades protokollet för den 28 nästlidne mars.

§ 2.
Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts å 

kammarens bord hyllande proposition angående uppförande af 
nya byggnader för veterinärinstitutet m. in.

§ 3.
Vidare föredrogs, men bordlädes åter konstitutionsutskottets 

memorial n:o 5.

§ 4.
, i afgörande förelåg statsutskottets utlåtande n:o 65, i an- Ang. sjukhus
ledning åt Kungl. Maj ds proposition till Riksdagen angående lokaler för 
anordnande af sjukhuslokaler för vissa truppförband af armén vissa trupp*
. , * T *eiJ fö januari 1906 till Riksdagen aflåten, till stats- förband‘ 

utskottets förberedande behandling remitterad proposition hade 
Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsråds
protokollet öfver landtförsvarsärenden för samma dag föreslagit 
Riksdagen medgifva, att till anordnande af sjukhuslokaler för 
Hallands och Vastmanlands regementen, Karlskrona och Vaxholms 
grenadjärregementen, Gottlands infanteriregemente, Lifregementets 
husarer, Vendes artilleriregemente, Gottlands artillerikår, Svea, 
Vastmanlands, Göta och Östgöta trängkårer, Skånska trängkåren 
samt de truppförband, som tillhörde Bodens garnison, finge af 

hulvudMelns allmänna besparingar användas ett belopp 
åt 647,900 kronor.

... Utskottet hemställde, att Kungl. Maj:ts ifrågavarande fram- 
ruatte på det sätt bifallas, att Riksdagen medgåfve, att 

åt fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar finge användas
Andra Kammarens Prof. 1906. N:o 37. 1
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Ang. sjukhus 
lokaler för 

vissa trupp
förband. 
(Forts.)

a) till anordnande af sjukhuslokaler för Hallands och Väst
manlands regementen, Karlskrona och Vaxholms grenadjärrege- 
menten, Gottlands infanteriregemente, Lifregementets husarer, 
Vendes artilleriregemente, Gottlands artillerikår, Svea, Västman
lands, Göta och Östgöta trängkårer samt Skånska trängkåren ett 
belopp af 362,100 kronor;

b) till anordnande af sjukhuslokaler för de truppförband, som 
tillhörde Bodens garnison, ett belopp af 164,800 kronor.

Reservation hade emellertid afgifvits af:
herrar friherre J. Q. Beck-Friis och Starbäck, hvilka ansett, 

att utskottet bort hemställa, att Kungl. Maj:ts ifrågavarande fram
ställning måtte på det sätt bifallas att Riksdagen medgåfve, att 
af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar finge användas

a) till anordnande af sjukhuslokaler vid Hallands och Väst
manlands regementen, Karlskrona och Vaxholms grenadjärrege- 
menten, Gottlands infanteriregemente, Lifregementets husarer, 
Vendes artilleriregemente, Gottlands artillerikår samt Svea, Väst
manlands, Göta, Östgöta och Skånska trängkårerna kronor 362,100;

b) till sjukafdelning vid Norrbottens regementes kasernetablis- 
semang kronor 20,000; samt

c) till gemensamt sjukhus för Bodens garnison
l:o) för två sjukpaviljonger m. fl. byggnader kronor 164,800, och
2:o) för en administrations- och operationsbyggnad kronor 

45,000;
herrar I. Wijk, grefve K. A. Posse och grefve C. O. Taube, 

hvilka instämt i den af herrar friherre Beck-Friis och Starbäck 
afgifna reservationen med undantag af det under mom. b) i re
servationen framställda yrkandet; samt

herr Eriksson i Bäck.

Onsdagen den 4 April, f. m.

Mom. a).

Utskottets hemställan bifölls.

Efter föredragning af mom. b) begärdes ordet af

Herr Starbäck, som yttrade: Herr talman, mina herrar!
Såsom framgår af det ifrågavarande betänkandet, har jag tillåtit 
mig att ensam från denna kammare afgifva en reservation gemen
samt med en ledamot af Första Kammaren. _ Denna reservation 
skiljer sig i tvenne punkter från det slut, till hvilket utskottet 
kommit, i det att jag dels yrkat på beviljandet af 20,000 kronor 
för uppförande af ett sjukhus för tillfälligt sjuka vid Norrbottens 
regemente och dels också ansett lämpligt, om icke nödvändigt, att
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Riksdagen beviljade 45,000 kronor till en administrations- och Ang. sjukhus- 
operationsbyggnad för Bodens garnison. lokaler för

De skäl, hvarpå utskottet grundat sin besparing, hvad dessa ViSfyr^andP' 
båda punkter angår, synas mig icke hållbara. För det första (Forts j 
anser utskottet, att sjukpaviljongerna skulle komma att ligga så '
nära Norrbottens regemente, att de tillfälligt sjuka från nämnda 
regemente genast böra kunna föras till sjukpaviljongerna och där 
vårdas. Nu anmärkes med fog mot denna anordning, att det blefve 
mycket besvär med afseende å skrifning och dylikt, ty det är 
att märka, att ifrågavarande sjukbaracker, som äro uteslutande 
afsedda för de tillfälligt sjuka vid regementet, och det egentliga 
sjukhuset icke skulle komma att stå under samma ledning. Det 
blefve således en massa bestyr med afseende på folkets persedlar 
och med afseende å rullföringen. Detta är måhända icke så vik
tigt, ehuru det synes framgå af statsrådets yttrande på sid. 8 i 
utskottets betänkande, att han därvid fäst mycken stor vikt, då 
lian nämligen framhållit, att just genom de af honom föreslagna 
sjukhusbyggnaderna vid Boden hvarje truppförband skulle erhålla 
sin särskilda afdelning för sjuka, som ej behöfde intagas å det 
gemensamma sjukhuset, och att därigenom skulle vinnas reda, 
klarhet och enkelhet i såväl befäl- som förvaltningsförhållanden.

Men det är för mig en annan fråga, som blifvit bestäm
mande, och den skall jag be att få klargöra i samband med frågan 
om administrationsbyggnaden. Utskottet säger i näst sista stycket 
på sid. 9:

»Slutligen och då utskottet af tillgängliga ritningar inhämtat, 
att den föreslagna administrations- och operationsbyggnaden sak
nar badrum samt icke äger i sjukvårdshänseende tillfredsställande 
förbindelse ^ med de både sjukpaviljongerna, hvilket särskildt vid 
i Boden rådande hårda klimatiska förhållanden torde vara nöd
vändigt, har utskottet icke ansett sig kunna för närvarande till
styrka uppförande af den föreslagna administrationsbyggnaden.»

Man kan säga, att frågan sönderfaller i två afdelningar, näm
ligen för det första huruvida en administrationsbyggnad är nöd
vändig, och för det andra om den är nödvändig nu. I detta af
seende har utskottet icke funnit skäl angifva någon klar stånd
punkt. Utskottet framhåller endast, att det kan uppskjutas till 
ett kommande år att afgöra huruvida en sådan sjukhusbyggnad 
är nödvändig eller ej: för närvarande skall den inhiberas. Hvad 
blir följden af detta? Skola operationslokalerna icke anläggas 
invid sjukhuspaviljongerna? Det kan väl då icke vara meningen 
annat än att i såväl den ena som den andra sjukhuspaviljongen 
böra operationssalar anläggas. Nu är att märka, att utskottet 
anser lämpligt, att dessa sjukhuspaviljonger uppföras med plats 
för respektive 30 och 40 sängar. Således föreligger enligt min 
mening ett stort behof af ett större sjukvårdsetablissemang. Af 
detta skål anser jag ett särskildt förvaltnings- och besiktningsrum
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erforderligt. Och då dessutom båda paviljongerna skola inkräktas 
af det utrymme, som måste beräknas för särskilda operations- 
lokaler, må väl den frågan ändock vara tillåten: hvart tager ut
rymmet för dessa 30 respektive 40 sängar vägen? Jag säger 
nämligen det, att, efter hvad jag kan förstå, måste i hvarje,sjuk
paviljong en operationslokal inredas. Detta stöder jag på den 
störa omsorg, som utskottet visat de sjuka med hänsyn till det 
svåra klimatet där uppe. Det är alldeles tydligt, att om det varit 
för utskottet ett bestämmande skäl att afslå framställningen om 
uppförande af en administrations- och operationsbyggnad, därför 
att icke täckta gångar förenade sjukpaviljongerna med operations- 
byggnaden, då borde utskottet naturligtvis ha föreslagit en täckt 
gång mellan de båda sjukpaviljongerna och nämnda byggnad, så
vida det icke menar, att i hvarje sjukpaviljong bör anordnas ett
operationsrum. Detta är en sak, som rör utrymmesfrågan, ty det 
rum, som erfordras för en effektiv sjukvård, blir genom dessa
anordningar alldeles för inskränkt. Det kan icke vara riktigt.
Och är det verkligen säkert att det blir 45,000 kronor inbesparade? 
Det synes mig också vara en fråga, som må få stå öppen. Skola 
nu dessa operationslokaler inredas och likaså eu sjukstuga för de 
tillfälligt sjuka, och om det kanske om ett eller ett par år finnes 
absolut nödvändigt att ha en administrationsbyggnad, då skola 
dessa sjukpaviljonger ånyo ändras, och det kommer att öka de 
kostnader, som man genom beslutet att icke uppföra en admini
strationsbyggnad nu möjligen kan inbespara. Detta är för mig be
stämmande.

Men innan jag slutar, skall jag, herr talman, be att få yttra 
några få ord angående den farhåga, som utskottets medlemmar 
hysa i fråga om transport af sjuka utan täckt gång till följd af 
det i Boden rådande hårda klimatet. Ja, det är visserligen sant 
att klimatet däruppe understundom kan vara betydligt strängare 
än på andra ställen i vårt land. Men åtminstone efter de upp
lysningar, jag fått från eu del läkare, så lärer faran för svårare 
sjukdomsfall, beroende på transport den ringa väg, som här skulle 
ifrågakomma, i fria luften vara ytterligt ringa. Det är här endast 
fråga om att forsla de sjuka 20 å 25 meter. Det är icke någon 
lång distans. I de moderna sjukvagnar och sjukbårar som finnas, 
torde patienterna, som sagdt, kunna forslas utan större risk. Jag 
vill såsom exempel på att detta kan äga rum nämna, att i ett 
af de större privata sjukhus som finnes i Europa, nämligen Epworth- 
sjukhuset i Hamburg, finnas skilda på kort afstånd ifrån hvar
andra icke mindre än 20 sjukpaviljonger, för hvilka alla det finnes 
ett gemensamt operationsiius, till hvilka de sjuka föras i sjuk
vagnar och på sjukbårar. Det är visserligen sant, att Hamburg 
ligger på eu sydligare breddgrad. Men den läkare, som omtalat 
saken för mig, nämnde, att, just då han besökte detta sjukhus,
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rådde där det mest infernaliska oväder med mycket låg temperatur^- sjukhus- 
och snöyra lokaler för

Jag tillåter mig därför, herr talman, att få framställa följande m>^förband,P 
yrkande, som är något afvikande från det i reservationen fram- (Forts.) 
ställda. Jag har mig bekant, att ett liknande yrkande framställts 
i Första Kammaren, och det af reservanten från denna kammare, 
och det är nödvändigt, att båda yrkandena öfverensstämma med
hvarandra.

Mitt yrkande innebär:
att Kungl. Maj:ts etc. lika med reservationen ...
a) till anordnande etc. lika med reservationen ...
b) till sjukafdelnings vid Norrbottens regementes kasern

etablissemang kronor 20,000; samt
c) till anordnande af sjukhuslokaler för de truppförband, som 

tillhöra Bodens garnison, kronor 164,800, och
d) till en administrations- och operationsbyggnad vid Bodens 

garnisonssjukhus kronor 45,000.

I detta anförande instämde herrar Nydal, Palme, Natt och 
Dag och Warburg.

Vidare anförde

Chefen för landtförsvarsdepartementet, herr statsrådet Tingsten: 
Herr talman! I fråga om en särskild sjukafdelning för Norrbottens 
regemente — och med en sådan sjukafdelning afses en sådan, 
som tillhör etablissemanget såsom sådant och ligger inom etablisse
mangets hank och stör — har jag i det vid propositionen fogade 
statsrådsprotokoll tillåtit mig särskildt framhålla ändamålsenlig- 
heten däraf att hvarje truppförband erhölle sin särskilda afdelning 
för sådana sjuka, som icke behöfde intagas i det gemensamma 
garnisonssjukhuset. Därigenom skulle vinnas reda, klarhet och 
enkelhet i såväl befäls- som förvaltningsförhållandena. Stats
utskottet åter har ansett en egen sjukafdelning för tillfälligt sjuka 
vid Norrbottens regemente obehöflig, enär ifrågavarande sjuka 
skulle kunna inläggas å det gemensamma garnisonssjukhusets sjuk
paviljonger. Då sålunda utskottet icke fäst något afseende vid 
hvad föredragande departementschefen ansett såsom särskildt 
ändamålsenligt, utan i stället sagt att detsamma vore obehöfligt, 
må det tillåtas mig att nu anföra några ord till stöd för detta 
mitt uttalande.

Vid de dagligen inom ett truppförband förekommande sjuk- 
visitationerna delar man de sjuke alltefter sjukdomens beskaffenhet 
i tre grupper. Till den första gruppen hänföras sådana sjuke, 
som endast hafva lindrigare åkommor och som kanske endast 
behöfva befrias från den dagliga tjänstgöringen. Dessa sjuke 
kunna vistas i kompaniernas, skvadronernas logemanger och be-
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Ang sjukhus- höfva således hvarken inläggas på sjukrum eller afpolletteras till 
vissa6trupp- n.åg°fc sjukhus. Till den andra gruppen af sjuke höra sådana 

förhand, sjuka, som anses icke kunna vara kvar i kompaniernas, skvadro- 
(Forts.) nernas logemanger, utan som behöfva inläggas å särskildt sjuk

rum, d. v. s. sådana sjuka, hvilka man tror kunna bli återställda 
inom en eller annan dag eller åtminstone ett fåtal dagar, eller 
hvilka behöfva inläggas å sjukrum för observation. Det är dessa 
sjuke, soin i statsutskottets betänkande afses med uttrycket »till
fälligt sjuke». Slutligen hafva vi den tredje gruppen af sjuke. 
Dit räknas svårare sjuke, som måste afpolletteras till ett sjukhus 
— i detta fäll det gemensamma, för Bodens garnison i dess hel
het afsedda garnisonssjukhuset. I öfverensstämmelse med dessa 
grunder för sjukvårdens handhafvande är förslaget till anordnande 
af sjuklokaler för Bodens garnison uppgjordt.

För de tillfälligt sjuke är afsedt, att hvarje särskildt trupp
förband: Norrbottens regemente, Norrlands artilleriregemente, 
Bodens ingenjörkår och Boden—Karlsborgs artilleriregemente, 
skall hafva sin egen sjukafdelning, bestående naturligtvis af flera 
rum, såsom mottagningsrum, besiktningsrum och sjuksal för ett 
visst antal sjuke. Dessa sjukafdelningar äro, såsom sagdt, afsedda 
för tillfälligt sjuke, hvilkas tillstånd man anser vara sådant, att 
det icke krafvel' deras afpolletterande till det gemensamma garni
sonssjukhuset.

För de svårare sjuke åter är afsedt att uppföras ett gemen
samt garnisonssjukhus, bestående bland annat af en administrations- 
byggnad och tvenne sjukpaviljonger. Nu medgifver utskottet, att 
tre af de fyra truppförbanden skola få sina egna sjukafdelningar, 
men däremot icke, att Norrbottens regemente skall få egen sjuk
afdelning, utan Norrbottens regemente skulle, enligt statsutskottets 
förslag, anvisas att inlägga sina tillfälligt sjuke å det gemensamma 
garnisonssjukhusets paviljonger. Till statsutskottets samtliga leda
möter har jag öfverlämnat en särskild promemoria, i hvilken jag 
tillåtit mig framhålla de olägenheter, som skulle vara förenade 
med ett sådant förfaringssätt, som statsutskottet här föreslagit, 
nämligen att Norrbottens regementes »tillfälligt sjuke» skulle in
läggas å det gemensamma garnisonssjukhusets lokaler. Dessa 
olägenheter hafva redan blifvit berörda af den förste talaren i 
ämnet. Om den utväg, som statsutskottet nu anvisat, skall följas, 
kan man gå tillväga på tvenne särskilda sätt. Antingen kan man 
förfara så, att man afdelar en viss del af det gemensamma garni
sonssjukhuset och gör denna till Norrbottens regementes sjuk
afdelning. Men hvad blefve då följden? Jo, följden blefve,' att 
då denna sjukafdelning skulle bestå icke blott af en sjuksal utan 
äfven af läkarerum och besiktningsrum, ändamålet med det gemen
samma garnisonssjukhuset blefve förfeladt, efter som man där
igenom skulle inkräkta på en stor del af dettas utrymme. Dess
utom är att märka, att Norrbottens regementes sjukafdelning i

Onsdagen den 4 April, f. in.



7 N:o 37.

detta fall komrne att lyda under chefen för Norrbottens regemente 
och läkaren vid samma regemente, under det att garmsonssjuk- ^ tr^_ 
huset i öfrigt komme att lyda under kommendanten och garnisons- förhand. 
sjukhusets chefläkare. Det blefve således en dualism i befälet (Forts.) 
och förvaltningen, som icke vore önsklig eller eftersträfvansvärd.
Vidare komme att inträffa, att de, som intoges eller afpolletterades 
till det gemensamma sjukhuset, trädde in under sjukhusförvalt- 
ningen och försåges med kost genom dess försorg, under det att 
Norrbottens regementes sjuke måste förses med kost från Norr
bottens regementes förvaltning.

En annan utväg att anlita, om man skulle följa statsutskottets 
anvisning, vore den, att man helt enkelt inlade Norrbottens lege- 
mentes sjuke här och hvar i det gemensamma sjukhusets lokaler.
Detta skulle dock medföra bestämda olägenheter såväl ur förvalt
nings- och disciplinär synpunkt som ekonomisk synpunkt. Det 
kan icke ur förvaltningssynpunkt vara lämpligt att för en eller 
två eller några få dagar afpollettera tillfälligt sjuke från Norr
bottens regemente till det gemensamma garnisonssjukhuset, enär 
detta, såsom jag redan antydt, skulle vara förenadt med en hel 
del besvär. De måste fullständigt öfverföras från Norrbottens 
regementes förvaltning till garnisonssjukhusets förvaltning; deras 
persedlar måste inreverseras till sistnämnda förvaltning o. s. v.
Ur disciplinär synpunkt skulle det icke heller vara lämpligt att 
bland dessa svårare sjuke åstadkomma eu sådan omsättning, som 
skulle bli följden, därest man utan vidare öfverlämnade Norr
bottens regementes tillfälligt sjuke till det gemensamma garnisons
sjukhuset. Ur ekonomisk synpunkt måste åtgärden ock bil oför
delaktig därutinnan, att de, som intoges å det gemensamma sjuk
huset, skulle utspisas med sjukportion, hvilken är dyrare än de 
matportioner, som under vanliga förhallanden tillkomma de »till
fälligt sjuke». De utspisas nämligen med regementenas vanliga 
manskapsportioner.

Hvad jag anfört i denna till statsutskottets samtliga leda
möter öfverlämnade promemoria får jag till alla delar vidhålla.
Jag anser det vara ur ordningens och redans synpunkt oundgäng
ligen nödvändigt, att en särskild sjukafdelning tillkommer jämväl 
Norrbottens regemente. Och jag anser det äfven viktigt ur prak
tisk synpunkt med hänsyn till det ändamål, som det gäller att 
tillgodose. Jag anser vidare, att en sådan anordning i längden 
blir billigare, enär den är förenad med mindre besvär. Jag kan 
således icke annat än pa det bestämdaste afrada fiån en sådan 
åtgärd, som att förlägga Norrbottens regementes tillfälligt sjuke 
till något annat sjukhus än ett för Norrbottens regemente sär
skilt och eget sjukhus. Jag kan således icke vara med om — 
jag säger det rent ut —, att Norrbottens regemente skall beröfvas 
en egen sjukhuslokal.

Vidare anhåller jag att få uttala min mening i fråga om den
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AZatmS1Ör det gemensamma garnisonssjukhuset afsedda administrations- 
vissa trupp- byggnader)- De medicinska myndigheter, med hvilka jag rådfört 

förhand. hatva alla sagt, att en administrationbyggnad är oundgäng-
(Forts.) ligen nödvändig för det gemensamma garnisonssjukhuset. Ut

skottet har däremot gjort två erinringar, nämligen dels att i denna 
gemensamma administrationsbyggnad icke skulle komma att finnas 
något särskilt badrum, dels att det icke skulle komma att finnas 
några särskilda förbindelsegångar mellan administrationsbyggnad en 
och sjukpaviljongerna. I fråga om dessa båda erinringar, d. v. s. 
beträffande behofvet af badrum och förbindelsegångar, kunna 
meningarna vara delade, men därest ett blifvande beslut skulle 
utfalla i den riktning, som den förste talaren påyrkade, skall jag 
ägna dessa båda frågor den allvarligaste och omsorgsfullaste upp
märksamhet och underställa frågornas samtliga detaljer den högsta 
medicinska myndigheten, och om det befinnes önskvärdt, att ett 
badrum inrättas, skall ett sådant ock komma till stånd, och om 
det pröfvas nödigt att anordna förbindelsegångar, skall den saken 
beaktas. Kostnaden för desamma har beräknats bomma att uppgå 
till 6,000 kronor, under förutsättning att afståndet mellan admi- 
mstrationsbyggnaden och sjukpaviljongerna uppgår till 20 meter 
— men detta afstånd kan ju förkortas.

Jag skall, som sagdt, ägna dessa frågor den allvarligaste upp- 
märksamhet, och jag tror mig kunna såga, att jag skall hålla detta 
ii ..u som jag boll det löfte, jag gaf denna kammare i

allmänhet och herr Carl Persson i synnerhet vid behandlingen af 
frågan om anslag till befästningarne i Karlsborg. Jag uttalade 
då ett löfte, att jag skulle ägna en framställd fråga särskild upp
märksamhet, och detta löfte infriades nio dagar efter det, att det 
afgifvits här i kammaren.

Herr Byström: Herr talman! Jag skall be att få yttra
några ord i denna fråga.

Utskottet framhåller först och främst, att det icke kan gå 
med på det förslag, som här framställts af Kungl. Maj:t, därför 
att frågan icke skulle vara tillräckligt utredd. Mig synes där
emot, att denna fråga, som naturligtvis står i samband med Boden
befästningen, borde kunna anses vara ganska väl utredd. Det 
har vant sa många kommittéer och så många andra personer, 
som gjort sitt för att utreda fragan, att den borde kunna anses 
vara tillräckligt utredd.

Mig synes också, att då man gått med på att bygga själfva 
fästningen och gifvit det större anslag, som erfordrades för det 
ändamålet, man icke borde undandraga sig att äfven bevilja an
slag, då det gäller en del konsekvenser af fästningsbyggandet. 
Och jag tycker, att då man sagt A, bör man äfven säga B. Här 
gäller det den mera humanitära sidan af detta fästningsbyggande 
och förberedelsen till kriget, om ett sådant skulle ifrågakomma,
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och därför kan jag för min del icke inse, att man nu bör säga 
nej och vägra anslag till uppförande af här ifrågavarande sjuk
lokaler.

Utskottet har framställt det förslaget, att man icke skulle 
bygga någon särskild sjukafdelning åt Norrbottens regemente 
och dess sjuke, utan åt dem låna rum å något annat sjukhus. 
Mig synes dock, att ett sådant arrangemang icke skulle kunna 
vara eller blifva tillfredsställande. Jag tycker, att det är bäst, 
att hvarje afdelning får sitt för sig.

Utskottet har ock anmärkt, att det icke i ritningarne öfver 
ifrågavarande byggnader funnit något angifvet rörande befintlig
heten af ett badrum. I hvarje fall anser jag denna fråga icke 
vara af sådan betydelse, att den bort föranleda utskottet att nu 
yrka afslag. Men det kan ju hända, att äfven denna detaljfråga 
behöfver utredas och att man kanske därför borde tillsätta ett 
slags utredningskommitté, hvilken i sådant fall väl blefve en bad
kommitté. Vidare har utskottet sagt, att ett par byggnader komma 
att ligga för långt från hvarandra. Ej heller detta förhållande 
synes vara af den betydelse, att man därför skulle behöfva yrka 
på en särskild utredning, ty de myndigheter, som få sig åiagdt 
att besörja de ifrågavarande byggnadernas uppförande, komma 
säkerligen att taga all den hänsyn, som möjligen kan tagas, till 
de önskemål, som kunna blifva uttalade i exempelvis motiveringen 
till ett statsutskottsbetänkande. För öfrigt kunna väl dessa bygg
nader utan extra kostnader läggas närmare intill hvarandra, om 
det är lämpligt och gagneligt.

Utskottet har ytterligare anfört, att man skulle kunna göra 
besparingar, om man nu afsloge den framställning, som Kungl. 
Maj:t har gjort. I utskottets betänkande har insatts ett ord, som, 
om jag så får säga, skvallrar ur skolan i det fallet, och det är 
ordet »för närvarande». Det tyckes tydligen framgå af utskottets 
betänkande, att denna fråga kommer igen, och då synes mig be
sparingen kunna blifva på sin höjd räntan på det kapital, med 
hvars nedläggande man dröjer kanske ett år, och denna besparing 
tror jag nog kommer att på annat sätt konsumeras. Mig synes 
därför, att statsutskottet icke anfört tillräckligt starka skäl till 
afslåendet af den nu gjorda framställningen.

Jag ber därför att med dessa ord och delvis instämmande i 
hvad som förut yttrats i frågan, få förena mig i yrkandet om 
bifall till den reservation, som är vidfogad betänkandet, med den 
ändring, som däri gjorts af herr Starbäck.

Herr Eriksson i Bäck: Jag har icke i allo kunnat instämma 
med utskottets majoritet i denna fråga. Jag har nämligen för 
min del ansett, att exempelvis båda sjukpaviljongerna borde sam
manbyggas med administrationsbyggnaden, då enligt förslaget icke 
i sjukpaviljongerna skulle finnas något operationsrum, utan detta
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Ang. sjukhus- skulle förläggas till administrationsbyggnaden. Jag hade nämligen 
lokaler för anse^; att det icke kunde vara lämpligt att i detta kalla klimat 
^förband?' fora de sjuke från paviljongen till administrationsbyggnaden, då 

Forts.) de skulle opereras. Utskottet håller före, alt ytterligare utred
ning bör företagas, och då vid sådant förhållande, om utskottets 
förslag blir Riksdagens beslut, ritningarne komma att i vissa delar 
ändras, så hade jag tänkt, att man för närvarande skulle bevilja 
medel endast till uppförande af en paviljong och en barack. Man 
skulle således afslå det, begärda anslaget till administrationsbygg- 
nad, en sjukpaviljong och tre baracker samt afdelningen för till
fälligt sjuke vid Norrbottens regemente.

Om man nu först byggde en paviljong och en barack med 
sjuksängar, så finge man under tiden erfarenhet, huruvida anord- 
ningarne inom dessa byggnader vore fullt lämpliga och tidsenliga. 
Det har nog ofta befunnits, att, då staten byggt, icke alla anord
ningar blifvit fullt ändamålsenliga, utan att man efteråt behöft 
vidtaga förändringar. Därför hade jag tänkt, att man här skulle 
vinna erfarenhet, huruvida ändringar möjligen behöfvas.

Att utskottet för närvarande afstyrkt byggandet af barackerna 
och i stället förordat de båda sjukpaviljongerna, synes mig icke 
heller vara fullt ändamålsenligt och synes icke tillfredsställa det 
i Kungl. Maj:ts förslag framhållna behofvet. Då kunna ju herrarne 
säga, att mitt förslag tillfredsställer behofvet än mindre än ut
skottets. Ja, detta är visserligen sant, men utskottet räknar på, 
att de båda sjukpaviljongerna skola räcka till för de sjuke bland 
garnisonen äfven under repetitionsöfningarna. Men den sista 
Bodenkommittén säger uttryckligen, att de båda sjukpaviljongerna 
icke räcka under repetitionsöfningarna, utan att man därför måste 
bygga baracker.

Då nu emellertid herr statsrådet och chefen för landtförsvars
departementet lofvat taga saken i öfvervägande och i hvad på 
honom ankommer anordna så, att de båda sjukpaviljongerna komma 
att flyttas närmare tillsammans, hvarigenom den extra kostnaden 
för förbindelsegångar bortfaller, så bortfaller ock eu väsentlig del 
af mina betänkligheter mot förslaget, och vid sådant förhållande 
gör jag, herr talman, för närvarande intet yrkande.

Herr Persson i Stallerhult: Herr talman, mina herrar! Då 
intet yrkande förut blifvit framställdt på bifall till utskottets för
slag, så skall jag nu göra det. Man har klandrat utskottet för de 
besparingar, som utskottet gjort vid behandlingen af denna fråga. 
Men jag tror, att om man med uppmärksamhet och noggrannhet 
läser motiveringen, så lär det icke vara så särdeles farligt med 
nedprutningarne. Jag hemställer till kammaren och samtliga 
herrarne, huruvida icke ett utskott, som har till uppgift att för
beredande behandla de frågor, som till detsamma hänvisas, bör 
göra allt för att pröfva frågan och sätta sig in i densamma, och
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om utskottet kommer till det resultat, att den ena eller andra Ang. sjukhus- 
indragningen kan göras utan att skada hufvudsaken, så är det ^kulcr f°r 
väl utskottets plikt att lämna ett utlåtande, som går i den rikt- *förband* 
ningen. Huruvida utlåtandet skall tilltala kammaren eller icke, (Forts.) 
är en sak för sig. Jag tror, att utskottet i detta fall haft synner
ligen goda skäl för det förslag, som utskottet framlagt.

Beträffande frågan, om det skall byggas en särskild sjuk
paviljong för Norrbottens regemente, så torde det icke vara ut
skottet, som kommit på tanken att föreslå denna paviljongs slopande.
Det skulle kunna vara mycket att tala om denna sak, — den är 
ju en gammal fråga, och många utredningar ha verkställts, den 
ena för och den andra mot — men jag skall icke upptaga tiden 
därmed, ty hvar och en har haft tillfälle att studera den i riks- 
dagshandlingarne. Den kungliga propositionen gifver åtminstone 
en antydan, att utskottet har en auktoritet att stödja sig på i 
fråga om denna paviljong. Det står nämligen på sidan 5 i be
tänkandet: »Beträffande de ursprungliga förslagen till sjukhus
byggnader för de truppförband, som skulle förläggas till Boden, 
hafva äfven åtskilliga förändringar blifvit föreslagna. Enligt förut 
omförmälda af öfverfältläkaren och chefen för arméförvaltningens 
intendentsdepartements sjukvårdsbyrå afgifna betänkande har inom 
fortifikationen med biträde af dem ett nytt förslag till sjukhus
byggnader och andra sjuklokaler i Boden upprättats», omfattande 
en del uppräknade. Men så kommer det: »Uti detta förslag
upptogs icke någon särskild sjukafdelning för tillfälligt sjuka vid 
Norrbottens regemente, men 1904 års kommitté för utredning be
träffande försvaret af Bodens fästning, uti hvilken chefen för sjuk-1 
vårdsbyrån är ledamot, har ansett sig böra föreslå en sådan för 
hvilken kostnaden skulle uppgå till 20,000 kronor.» Häraf är 
det tydligt, att utskottet haft en auktoritet att stöda sig på. Då 
sådana män, som de först antydda, ha uteslutit denna paviljong, 
så vill jag fråga, om icke utskottet kunnat ha fog att följa denna 
utredning och äfven hemställa, att någon sådan paviljong för Norr
bottens regemente icke skulle uppföras.

Frågan om ritningar och förslag till uppförande af sjukhus
lokaler för samtliga truppförband i riket har förut pröfvats och 
godkänts, men vi se nu, hur de vidgats, då till redan beviljade 
anslag fordras ett tillskott af 362,100 kronor, endast därför, att 
man vill ha förändringar och förbättringar i de förslag, som fram
lades för Riksdagen år 1902, om jag icke missminner mig. Då 
man nu utan nedprutning godkänt den kungl. propositionen i den 
delen, så kan jag för min del icke se, att det skulle kunna upp
tagas såsom en ogenhet hos statsutskottet att vilja utesluta dessa 
20,000 kronor för en särskild paviljong.

Då det förhåller sig så, att man beslutat gemensam sjukaf
delning för samtliga truppförband i Boden, och dessa sjukhus, 
som nu äro ifrågasatta, skulle förläggas i omedelbar närhet af
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Ang. sjukhus- Norrbottens regementes redan uppförda kaserner, så har utskottet 
framstMlt den frågan: Kan det vara möjligt, att behofvet kräfver en 

USförbaml " särskild liten paviljong för detta regemente, som har det stora sjuk- 
Forts.) huset med två paviljonger och en administrationsbyggnad, som 

jag tager för gifvet nästa år kommer att uppföras, i sin omedel
bara närhet? Det är alldeles säkert, såvida situationsplanerna 
äro riktiga och komma att följas, att detta stora sjukhus ligger 
lika nära Norrbottens regementes kaserner som de andra små 
paviljongerna komma att ligga sina vederbörande kaserner.

Det skulle väl vara bra märkligt, om icke läkarne skulle 
kunna, om icke bereda så förträffliga lokaler för dessa tillfälligt 
sjuke, som den särskilda paviljongen är afsedd att blifva, så dock 
aptera något rum särskild! för dem och för den läkare, som har 
att bestrida sjukvården vid Norrbottens regemente. Riksdagen 
skall dock väl icke slösa med pengar till det ena eller andra 
ändamålet, utan göra praktiska utredningar och göra indragningar, 
där det är möjligt utan att skada saken.

Nu säges i denna promemoria, såsom statsrådet redan antydt, 
att det skulle blifva dualism och svårigheter för vederbörande 
chef att reda sig, om icke den särskilda paviljongen uppföres. 
Jag undrar då, hvad kommendanten, som Riksdagen redan beviljat 
medel till, skall göra, om han icke skall hålla reda på den ena 
eller andra, så att de icke råka i kollision med hvarandra. Jag 
säger äfven i dag, som jag sade, då denna fråga förut var före, 
att jag icke kan begripa, hvad denne kommendant skall göra, om 
han icke är en sådan person, att hän har denna pondus, ty då 
är han till ingen nytta.

För öfrigt, om det skall uppföras dylika särskilda paviljonger 
för hvarje regemente, som får ett stor sjukhus inpå dörrarne, 
hvad har man då för nytta af att bygga ett gemensamt sjukhus? 
Ingen. Då hade man väl hällre bort utvidga dessa paviljonger, så att 
de blifvit sjukhus för hvart truppförband, ty då hade man sluppit 
ifrån det gemensamma sjukhuset och hade kunnat spara pengar. Men 
den vägen är öfvergifven därför att man fått medel till ett gemen
samt sjukhus. Att man vid de öfriga kasernerna i Boden, 
ingeniörkårens och artilleriregementenas, skall lägga särskilda 
sjukpaviljonger har sitt berättigande däri, att dessa komma att 
ligga ganska aflägset från detta gemensamma sjukhus.

Går man sedan öfver till denna s. k. administrationsbyggnad, 
så har utskottet, så vidt jag han förstå, icke ställt sig alldeles 
afvisande mot detta, utan endast pröfvat de förslag, som varit 
före i utskottet. Några andra hade man icke, och man kan icke 
begära, att utskottet skall göra upp nya ritningar och situations
planer eller ändringar i dessa detaljerade ritningar. Ty hvad har 
utskottet att göra? Jo, uttala sig om, hur det tänkt sig, att 
frågan skall utredas. Nu har utskottet endast sagt, att det icke 
vill tillstyrka, att medel användas för uppförande af administra-
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tionsbyggnad i enlighet med ritningarna. Jag hemställer till hvar Ang. sjulclms- 
ocli en, som önskar att medel härtill anslås, om någon enda kan 
säga, att allt blir så förträffligt med det förslag som framställts. förhaiX' 
Kan det vara lämpligt, att man lägger två stora byggnader med (Forts.)
40—45 sängar på planen och midt mellan dessa lägger en admi- 
nistrationsbyggnad inrymmande operationssal på 25 meters af
stånd från hvardera och utan förbindelsegång till operationssalen?

Är det möjligt, att någon kan våga påstå, att sjukvården i 
vårt land blifvit någonstädes på det sättet tillgodosedd? Åtminstone 
är det icke fallet med den privata sjukvården, ty hvad den be
träffar hålla läkarne på, att personer, som undergått svårare opera
tion — och äfven lindrigare för öfrigt — icke få transporteras 
under bar himmel. Det nu anmärkta innebär väl ett fel, som 
hvar och en skulle vara mån att rätta, och rättas det icke, är 
väl därmed mycket förloradt, under det att om sådana ändringar 
kunde göras, att paviljongerna kunde motsvara behofvet, däri
genom väl icke förlorades något. Kunna icke dessa paviljonger 
läggas så, att de motsvara behofvet, går det väl an att komma 
med eu reviderad plan, hvarigenom förläggningen af dessa pavil
jonger så bestämmes, att en administrationsbyggnad kan läggas 
på ett annat sätt. Och utskottets skrifsätt må val icke lägga 
hinder i vägen för något sådant. Meningen är väl icke, att ut
skottet icke skall lägga fram sina anmärkningar, utan blott säga 
ja och amen till allt, som begäres, tv då vore det väl onödigt, att 
vi sitta här under fyra månader af året, om man icke skulle 
framlägga sin åsikt och sedan så godt man kan försvara den
samma. Det har aldrig varit utskottets mening att lägga stöte
stenar för dem, som framkommit med förslaget, utan de kunna 
taga anmärkningarne med jämnmod.

Utskottet har här enligt min mening bjudit goda skäl för 
sin hemställan, och hvad utskottet här föreslagit har varit före- 
stafvadt af god vilja att göra det allra bästa. Och jag tror därför, 
att kammaren borde bifalla utskottets hemställan.

Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

Chefen för landtförsvarsdepartementet herr statsrådet Tingsten:
Herr talman! Gent emot den siste ärade talaren ber jag att få 
framhålla, att det icke är afståndet emellan Norrbottens rege
mentes kasern och de! föreslagna gemensamma garnisonssjukhuset, 
som i detta afseende enligt min mening bör spela den afgörande 
rollen, utan att det är den omständigheten, att ifrågavarande sjuk
lokaler böra ordnas på ett lämpligt och ändamålsenligt vis. Jag- 
fäster kammarens uppmärksamhet därpå, att sida vid sida med 
Norrbottens regemente ligger Norrlands artilleriregemente, hvilket 
regemente kanske får hundra meter längre till det gemensamma 
sjukhuset, än Norrbottens regemente har. Men Norrlands artilleri
regemente har af statsutskottet föreslagits skola erhålla egen sjuk-
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Ang. yulchus-Stelning, under det att Norrbottens regemente, som har en något 
titta lupp. kortare väg, skulle beröfvas egen lokal. Och det är därvid fastade 

förband, olägenheter, som jag framhållit ovillkorligen skola följa af den 
(Forts.) anordning, statsutskottet föreslagit.

Jag är god vän af sparsamhet och vill icke ödsla bort pengar, 
njen .iag är vän af lämplig och ändamålsenlig sparsamhet och 
vill icke grundlägga förhållanden, som om ett eller annat år måste 
ändras och då medföra ökade kostnader. Det är min öfvertygelse, 
att därest statsutskottets förslag här vinner kammarens bifall, 
komma sjukhusanordningarna att kosta mera pengar just med 
hänsyn till de experiment, som här föreslås. Och vidare måste, 
om statsutskottets förslag vinner kammarens bifall, hela frågan 
rörande det gemensamma garnisonssjukhuset uppskjutas ett helt 
år. Man skall gorå ny utredning. Allt är under tiden sväfvande. 
Sålunda kan enligt min mening ingenting ordnas med mindre än 
reservationen bifalles. Då kan man åtminstone utföra grund
läggningen i höst och så få det hela färdigt år 1908. Bifalles 
åter statsutskottets förslag, kan man icke få det hela färdigt förr 
än ar 1909, om man icke skall gå till väga på hafsigt sätt. Men 
man bör ju bygga ordentligt, planenligt och med omsorg och så, 
att statens intresse i detta fäll ses till godo.

Jag vill icke sätta mig till domare öfver statsutskottet, men 
det är min skyldighet att uttala min mening om hvad jag kan 
eller icke kan, och jag vill i detta fall som i andra fall handla 
efter bästa samvete och öfvertygelse.

Herr Ahlstrand: Då jag icke kunnat finna några giltiga 
skäl för den affattning, statsutskottets betänkande erhållit, skall 
jag be att få säga några ord.

Enligt statsutskottets åsikt skulle uppförandet af de i det 
kungl. förslaget ingående fyra sjukbarackerna, för hvilka beräknats 
56,000 kronor, kunna tills vidare anstå, enär de föreslagna båda 
sjukpaviljongerna med tillsammans 70 sängar torde komma att, 
jämte epidemipaviljongen, under de närmaste åren blifva till
räckliga för garnisonens sjukvårdsbehof äfven under repetitions- 
öfningarna.

Huru utskottet kunnat komma till en sådan uppfattning är 
för mig alldeles ofattligt. De båda sjukpaviljongerna äro, såsom ju 
också framgår af Kungl. Maj:ts proposition, icke beräknade att rymma 
flere sjuke än de, som kunna i medeltal afpolleteras under rekryt- 
öfningarna, men de äro med all säkerhet otillräckliga under 
repetitionsöfningarna, då större styrka är samlad. Man kan icke 
provisoriskt inreda sjukrum i Boden, allra minst beträffande svårare 
sjuke under den sena årstid, då repetitionsöfningar förekomma. 
Och behofvet af ett tillräckligt sjukhusutrymme under repetitions
öfningarna måste framträda med det allra första och med all 
säkerhet redan under år 1907 eller 1908, då alltså det minimum
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af utrymme, som de medicinska myndigheterna beräknat, måste Ang sjukhus-
vara till finnandes. _ o _ visga trupp.

Epidemipaviljongen har ju sitt särskilda ändamål och kan ju förband. 
icke anordnas för annat sjukvårdsbehof. »Jämväl år 1905 års be- (Forts.) 
fästningskommitté», säger statsrådet, »har upptagit denna fråga till 
behandling och därom i sitt den 15 december nästlidet år dag- 
tecknade betänkande framhållit, att det föreslagna gemensamma 
sjukhuset (garnisonssjukhuset) icke vore tillräckligt under repeti- 
tionsöfningarna, då garnisonens styrka vore störst. För att mot
svara behofvet äfven under dessa öfningar, måste det tillökas 
med 4 sjukbaracker, hvardera inrymmande, förutom officers- och 
underofficersrum, 14 sängplatser.»

Trots det att alla autoritativa myndigheter nu ha förordat 
bifall till den kungl. propositionen, har dock utskottet ansett sig 
böra ändra förslaget därhän som skett och jämka det i betydlig 
mån, emedan utskottet icke anser det fullt nödigt. Dessa uttryck:
»icke fullt nödigt» och »icke oundgängligen behöflig!» börja 
snart bli en tom fras, bakom hvilken man förskansar sig, då det 
är en fråga, som icke passar eller som man vill afvisa. Vi hörde 
dessa uttryck redan då det var fråga om kommendanten i Boden, 
och senast i lördags, då det var fråga om inköp af ministerhus i 
Kristiania. Jag skulle just undra, hur det skulle låtit, om krigs
ministern här i strid med de medicinska myndigheternas uttalande 
icke begärt något anslag för dessa sjukbaracker. Jo, då skulle 
man nog fått höra förebråelser för att han icke ordnat sjukvården 
på sådant sätt, att därigenom förebyggts möjligheten att de sjuke 
bli förlagda under bar himmel på marken.

Jag finner alltså, åtminstone af utskottets betänkande, att 
några egentliga skäl icke föreligga för uppskof beträffande dessa 
4 sju k barack er.

Hvad vidkommer återigen dessa tillfälligt sjuke med merendels 
mindre åkommor, såsom fotskador o. d., vid Norrbottens regemente, 
så är det ju alldeles oresonligt af utskottet att vilja förlägga äfven 
dem till ofvannämnda sjukpaviljong, som måste därigenom bli allt 
för mycket tagen i anspråk. Och det vore ju också en ganska stor 
misshushållning, om sjukhusutrymmet upptoges för sådana individer, 
som icke äro i behof af ständig sjukvård. 1904 års kommitté för 
utredning beträffande försvaret af Bodens fästning, uti hvilken 
chefen för sjukvårdsbyrån är ledamot, har ansett sig böra föreslå en 
sjukafdelning för tillfälligt sjuka vid Norrbottens regemente, för 
hvilken kostnaderna skulle uppgå till 20,000 kronor. Förslaget till 
garnisonssjukhus är ju också uppgjordt med hänsyn därtill, att 
hvarje kontingent skulle ha sitt särskilda sjukhus. Norrlands 
artilleriregemente, Bodens ingenjörskår och Bodens-Karlsborgs 
artilleriregemente skola ha hvar sitt-, men Norrbottens regemente 
skulle icke få något. Skälet härtill skulle vara, att nämnda sjuk
paviljong är afsedd att uppföras i omedelbar närhet af Norrbottens

Onsdagen den 4 April, f. m.
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iMaiff r,-'1’egementeS kasernetablissemang. Men läget eller belägenheten 
vissa trupp- är Ju ett> och sJälfva beläggningen är ett annat. Jag menar alltså, 

förbund. att Norrbottens regemente skulle ha bra liten nytta utaf garni- 
(Forts.) sonssjukhuset, om det under repetitionsöfningarne är upptaget med 

så många svårare sjuke, att det icke rymmer de tillfälligt sjuke.
Herr statsrådet och chefen för landtförsvarsdepartementet säger 

i sitt anförande till statrådsprotokollet å sid. 8 följande:
»Beträffande de föreslagna sjukhusbyggnaderna vid Boden 

anser jag mig böra särskild! framhålla ändamålsenligheten däraf, 
att hvarje truppförband erhåller sin särskilda afdelning för sådana 
sjuka, som ej behöfva intagas å det gemensamma sjukhuset. Däri
genom vinnes reda, klarhet och enkelhet i såväl befäls- som för- 
valtningsförhållanden.»

Och häri kunna vi litet hvar instämma. Om Norrbottens 
regemente icke får egen sjukhuslokal, utan dess sjuke skola förläggas 
till garnisonssjukhuset, skulle också, såsom herr statsrådet och 
chefen för landtförsvarsdepartementet klart och tydligt påvisat, 
flere olägenheter uppstå för regementet, hvarjemte garnisonssjuk
husets utrymme skulle på ett betänkligt sätt och icke utan våda 
för de sjuke minskas.

Om jag sålunda anser, att en särskild sjukafdelning för de till
fälligt sjuke vid Norrbottens regemente är absolut nödvändig, så 
är behofvet af eu administrationsbyggnad ingalunda mindre. Jag 
fattar icke, huru en tillfredsställande sjukvård skall kunna anordnas, 
denna förutan. Och må man dessutom ihågkomma, att denna 
fästning är ansedd äfven för krigets allvarliga förhållanden och att 
nödiga operationslokaler icke låta sig improviseras. Skulle emellertid 
icke medel anslås till någon administrationsbyggnad, måste man 
val förlägga operationssalarne till det gemensamma garnisons
sjukhuset. Men att ha operationslokalerna tätt inpå de sjuke, 
torde väl icke vara så lämpligt: och för öfrigt torde väl icke 
några medel anslås till en sådan anordning, såvidt jag kan förstå. 
Nu säger visserligen utskottet, att utskottet icke anser sig kunna 
för närvarande tillstyrka uppförandet af den föreslagna operations- 
byggnaden, enär ritningen till densamma skulle vara i viss mån 
ofullständig. Något badrum är icke upptaget å ritningen, och så 
skulle det behöfvas någon lämplig förbindelseled. Men då nu 
icke de medicinska myndigheterna yttrat sig om något badrum, 
torde det möjligen vara tämligen obehöflig^; och hvad beträffar 
den saknade förbindelseleden, så har herr statsrådet och chefen för 
landtförsvarsdepartementet upplyst, att man kan få en sådan af 
trä för bortåt 6,000 kronor; och då bör väl en sådan detaljsak 
icke få hindra själfva hufvudfrågans afgörande. Det är för öfrigt 
rätt inkonseqvent af utskottet att i det gemensamma garnisons
sjukhuset vilja inrymma tillfälligt sjuka från Norrbottens regemente, 
samtidigt som man minskar utrymmet genom att borttaga admini- 
strationsbyggnaden.

Onsdagen den 4 April, f. rn.
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Hela denna utskottets motivering är tämligen svag, och det -Ang- sjukhus- 
förefaller mig märkligt, att någon vill åtaga sig ansvaret för ett l°kaler f°r 
afknappande af de tämligen strängt begränsade sjukhuskraf, som mSfbrbmdV 
de medicinska myndigheterna uppställt för fästningens fredsför- (Forts) 
svar, och som, om de realiseras efter Kungl. Maj:ts förslag, ut
göra blott en försvinnande bråkdel af det behof, som i liknande 
riktning uppstår, för den händelse krig skulle ifrågakomma. Herr 
talman, helst skulle jag vilja yrka bifall till den kungl. proposi
tionen, men att gent emot ett enhälligt utskott göra ett sådant 
yrkande torde nog icke vara lönt eller lämpligt, hvarför jag ber 
att få ansluta mig till reservationen med den ändring, som herr 
Starbäck har gjort, under förhoppning att densamma, såsom upp
tagande det minsta tänkbara af de ifrågasatta sjukhuskrafven, 
måtte vinna Riksdagens godkännande.

Herr Andersson i Västra Nöbbelöf: Herr statsrådet och 
chefen för landtförsvarsdepartementet yttrade nyss, att det är hans 
skyldighet att göra de erinringar hvartill de förslag, som fram
komma, kunna gifva anledning. Ja, det är ju alldeles tydligt, och 
det erkänna vi ju alla; men det är också statsutskottets skyldig
het att göra de jämkningar, som det anser erforderliga, samt att, där 
några besparingar eller indragningar på anslagen kunna göras, 
framlägga förslag därom för Riksdagen. Det är det, som statsut
skottet har gjort i detta fall. Jag har inom utskottet varit med 
om behandlingen af denna fråga, och jag må säga, att jag för min 
del anser, att de indragningar, som här äro ifrågasatta, icke komma 
att lända till någon skada för sjukvården, allraminst under den 
närmaste framtiden.

Hvad nu först beträffar sjukpaviljongen för Norrbottens rege
mente, så har med mycken skärpa framhållits livilka olägenheter 
det skulle medföra, om icke Norrbottens regemente erhölle en sär
skild sjukpaviljong. Nu är att märka, att denna sjukpaviljong 
skulle innehålla ett fåtal sängar — jag vill erinra härom, på det 
att herrarne icke må tro, att det är några stora anordningar för 
de sjuka, som det här är fråga om — men det är en rätt stor 
kostnad att uppföra denna paviljong med särskildt besiktnings
man och sä vidare. Här är redan nämndt, att Norrbottens rege
mentes kasern ligger nästan bredvid de stora sjukhuspaviljon
gerna; man kan då förstå, att det icke kan blifva svårare att 
transportera en af dessa tillfälligt sjuka ifrån Norrbottens rege
mentes kasern till det gemensamma garnisonssjukhuset än att 
forsla honom till regementets särskilda paviljong, som kanske skulle 
komma att ligga längre bort än garnisonssjukhuset. I det afse- 
endet har den föreslagna indragningen alltså rakt ingen betydelse; 
och vill man inreda ett rum i detta allmänna garnisonssjukhus i 
den afdelning, öfver hvilken antagligen Norrbottens regementes 
läkare blir chef, så behöfver där icke dessutom inredas särskildt 
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Ang. sjukhus 
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visso trupp
förhand. 
(Forts.)

ruin vare sig för mottagning eller undersökning, utan kunna här
för användas samma rum, som läkaren har för de öfriga sjuka. 
Således behöfs det endast ett rum med sängar, uti hvilket dessa 
sjuka kunde vistas. Under sådana förhållanden behöfver icke en 
enda man afpolletteras från regementets kasern och utspisas på sjuk
husets stat. De sjuke kunna fortfarande kvarstå på regementet, 
och deras mat kan man föra ifrån kasernen till den stora sjuk
paviljongen lika väl, som den kan föras från kasernen till den 
mindre paviljongen. Enligt mitt förmenande spelar alltså icke 
heller ur denna synpunkt paviljongens strykning någon roll. Jag 
kan således icke fatta behofvet af denna paviljong för närvarande 
och förrän det har visat sig, att utrymmet på det stora sjukhuset 
icke är tillräckligt; men detta hav icke visat sig, och det kommer 
antagligen icke heller att under den närmare framtiden visa sig. 
Skulle så blifva förhållandet, återstår ju alltid för Riksdagen den 
möjligheten att låta uppföra en särskild sjukpaviljong för Norr
bottens regemente. Det har icke heller på något sätt blifvit visat, 
att kostnaden för paviljongen skulle blifva större, om den upp
fördes några år härefter, än om den uppfördes nu. Men förhållan
det är det, att här icke är fråga om, huruvida det kan göras in
skränkningar eller icke, utan här är fråga om att, när regeringen 
begär ett anslag, så skall Riksdagen genast vara färdig att bevilja 
det; åtminstone höres från det liberala hållet sällan en röst, som 
talar för sparsamhet.

I fråga om administrationsbyggnaden är det ju ett annat för
hållande, och det kan visst sägas, att där är det nödvändigt att 
hafva en operationssal för sjukhuset. Utskottet har icke heller 
motsatt sig detta, men utskottet vill se en ritning, och en ritning 
som kan vara ändamålsenlig, innan det föreslår Riksdagen att 
lämna medel till husets uppförande; men ännu vet jag icke någon, 
som vågar taga den framlagda ritningen i försvar. Åtminstone 
hafva de privata läkare, med hvilka jag talat om detta förslag 
och som sett ritningen, enstämmigt förklarat, att sådana anord
ningar, som här ifrågasatts, icke skulle kunna förekomma vid ett 
privat sjukhus. På 25 meters afstånd från sjukpaviljongen ligger 
nu denna operationssal, och dit skola de sjuke om vintern föras 
under bar himmel i 25 å 40 graders köld: kan någon försvara en 
sådan anordning såsom lämplig? Jag tror det knappast. Sedan 
har det sagts, att man kan uppföra särskilda gångar mellan pa
viljongerna och sjukhuset. Ja, det är nog nödvändigt. Min me
ning är också, att om paviljongsystemet skall användas, så skola 
icke husen ligga intill hvarandra, utan åtskils och förenade med 
täckta gångar; men icke behöfva dessa gångar vara 25 meter 
långa. Det skulle kanske låta sig göra att för 6,000 kronor upp
föra sådana täckta gångar af trä, men jag undrar om det kan vara 
lämpligt att uppföra träskjul härvidlag. Vi skola tänka oss, att 
det skall vara en byggnad, som kan användas under vintern och
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som därför skall kunna uppvärmas; och därför bör den byggas Ang. sjukhus- 
solidt, så att icke värmen går förlorad, ty det kostar också pen- krater h»' 
ningar att hålla långa korridorer uppvärmda. I afvaktan på att ^förband1? 
eu tillfredsställande ritning framlägges, synes det mig därför lämp- (Forts) 
ligast att Riksdagen nu ansluter sig till utskottets förslag, till 
hvilket jag, herr talman, anhåller att få yrka bifall.

Herr Ekman i Mo gård: Herr talman, mina herrar! Jagblef 
uppkallad af ett anförande, som en ärad ledamot af statsutskottet, 
herr Carl Persson i Stallerhult, nyss hade. Jag har många gånger 
kunnat förena mig i hans uppfattning, men denna gång måste jag 
säga, att jag icke kunnat följa hans tankegång, då han skrider till 
försvar för statsutskottets motivering. Tvärtom finner jag den 
motivering, som statsutskottet här förebragt, synnerligen svag.

När det gäller sjukhuslokalerna vid Hallands regemente och 
så vidare, så säger statsutskottet, att det icke vågat afstyrka de 
af vederbörande medicinska myndigheter påyrkade anordningarna 
i de föreslagna sjukhusetablisemangen. Statsutskottet böjer sig 
alltså här för den auktoritet, som i den kungliga propositionen 
blifvit åberopad; men den auktoriteten räcker icke längre, när det 
gäller förslag till sjukhusanordningar i Boden, som af samma myn
digheter blifvit granskade, och öfver Indika de afgifvit ett fördel
aktigt utlåtande. Här gör statsutskottet sig själft till auktoritet 
och säger, att dessa anordningar, som blifvit af Kungl. Mani efter 
de medicinska myndigheternas hörande föreslagna, icke befunnits 
i sjukvårdshänseenöe tillfredsställande. Detta yttrande gäller för
bindelsen mellan sjukpaviljongerna och den föreslagna administra
tions- och operationsbyggnaden; men äfven i flera andra fall gör 
sig statsutskottet till auktoritet på detta område.

De anmärkningar, som af statsutskottet blifvit gjorda, gälla 
egentligen, så vidt jag kunnat finna, att ritningen till administra- 
tionsbyggnaden icke upptager ett badrum, och att tillfredsställande 
förbindelsegång icke finnes mellan administrationsbyggnaden och 
de föreslagna sjukpaviljongerna, hvilka paviljonger äro belägna på 
ungefär 25 meters afstånd från nämnda byggnad. Beträffande den 
första anmärkningen, synes det mig, att den är bra obetydlig för 
att på den basera ett afstående af Kungl. Majds proposition rö
rande administrationsbyggnaden; ty nog lärer det val kunna in
redas ett badrum där, om sådant af auktoriteterna befinnes vara 
alldeles nödvändigt.

Beträffande den andra anmärkningen, förefaller den mig ganska 
egendomlig. Statsutskottet säger, att mellan denna administra- 
tionsbyggnad och paviljongerna på ömse sidor är ett afstånd af 
25 meter, hvilket förefaller utskottet alldeles för långt; låt oss 
därför taga bort den byggnad, som finnes i midten, så få vi natur
ligtvis ett afstånd mellan de kvarvarande byggnaderna som är 
ändå mycket längre. Man säger samtidigt, att det vore önskvärdt,
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att paviljongerna makades ihop något mera; men så nära komma 
de väl ändå icke, att icke afståndet dem emellan blefve större än 
afståndet mellan hvar och en af paviljongerna och administra- 
tionsbyggnaden enligt det kungl. förslaget, ty administrations- 
byggnadens bredd måste ju då ock inberäknas, och, om jag icke 
missminner mig, är denna ungefär 18 meter. Det synes mig där
för, som om man svårligen skulle kunna försvara den motivering, 
som statsutskottet här använda äfven om man eljes vill komma 
till samma resultat som utskottet.

Det har anförts, att det hufvudsakliga skälet till utskottets 
ståndpunkt i denna fråga vore sparsamhet. Jag undrar, huruvida 
ens det skälet håller streck. Om man tager bort administrations- 
byggnaden, så försvinna därigenom också operationslokalerna, som 
äro inrymda i denna byggnad. Det blir alltså nödvändigt att in
rätta operationslokaler i den ena paviljongen eller måhända i båda, 
om herrarne äro mycket rädda för det stora afståndet; och denna 
åtgärd inskränker sig icke blott till inredning af ett operations
rum. Flera lokaker följa med operationsafdelningen. Där skall 
vara rum för steriliseringsanordningar, där skall vara något som 
jag tror kallas söfningsrum och så vidare. Alltnog, flera rum er
fordras för operationsafdelningen; och skall man samtidigt hafva 
för ögonen hvad statsutskottet säger eller åtminstone låta påskina 
att denna administrationsbyggnad efter Riksdagens pröfning en 
annan gång kan komma till stånd, ja, då synes det mig, som om 
man bär onödigtvis kastade bort penningar. Herr statsrådet och 
chefen för landtförsvarsdepartementet anförde också nyss, att med 
experiment sådana som dessa kan man göra af med större sum
mor, än om man följde hvad auktoriteterna efter noggrann pröf
ning föreslagit. Jag vågar därför också göra en invändning mot 
hvad den siste ärade talaren sade, då han beskyllde liberalerna 
för brist på sparsamhet. Jag ber att få räkna mig till liberalerna, 
men jag ber samtidigt att få tillbakavisa den anmärkning, som han 
framställde. Ty det finnes eu slags sparsamhet, som i längden 
blir dyrbar, den nämligen, som brukar benämnas »sparsamheten, 
som bedrager visheten», och till detta slag af sparsamhet vill jag 
icke bidraga.

Jag har icke utaf statsutskottets utlåtande eller utaf den här 
förda diskussionen kunnat finna någon anledning att icke biträda 
den utaf herr Starbäck vid utlåtandet fogade reservationen med 
den utaf honom gjorda ändringen. Jag ber därför, herr talman, 
att få yrka bifall till herr Starbäcks under diskussionen framställda 
yrkande.

Herr Vahlquist: Herr talman! Jag skall tillåta mig att
yttra några ord i den föreliggande frågan. Statsutskottet har, 
såsom vi hört af flere talare, framhållit två brister, som skulle 
vidlåda den s. k. administrationsbyggnaden. Det har också fram-
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hållits, hurusom meningarna om dessa brister hafva varit och äro Ang. yukhus- 
delade. För min del må jag verkligen säga, att jag i viss mån ^kaler för 
ställt mig i detta fall på statsutskottets sida. Jag anser, att på- förbandP~ 
pekandet af dessa s. k. brister har fog för sig. Men jag anser (Forts) 
också, att dessa brister icke äro af den art, att jag för deras 
skull vill uppskjuta frågan eller gå med på utskottets afslags- 
yrkande beträffande själfva penningebeloppets anvisande. Genom 
samtal med chefen för arméförvaltningens ritbyrå har jag för min 
del kommit till den uppfattning, att det mycket väl låter sig 
göra, genom en liten omarbetning af ritningen, att åstadkomma 
såväl badrum som äfven den omtalade förbindelsegången mellan 
de två sjukpaviljongerna och administrationsbyggnaden; och kost
naden, åtminstone för badrummets anbringande, torde blifva ingen 
eller ringa. Hvad sammanbindningsgången beträffar, torde kost
naden för denna icke komma att uppgå till så afsevärdt belopp.
Herr statsrådet och chefen för landtförsvarsdepartementet uppgå! 
det själf till omkring 6,000 kronor. Äfven om jag alltså för min 
del anser utskottets påpekande af dessa brister, hvilka emellertid 
af en del fackmän lära bestridas vara befogade, och det alltså 
synes mig klokt att vidtaga de ändringar, som af utskottet an- 
tydts, får jag likväl säga, att jag anser dessa brister kunna af- 
hjälpas utan ett års uppskof.

Hvad återigen beträffar den sjukafdelning, som föreslås för 
Norrbottens regemente, måste jag verkligen på det allvarligaste 
varna kammaren för att gå med på utskottets afslagsyrkande i 
denna punkt, d. v. s. att neka regementet denna sjukafdelning.
Jag har själf i många år haft att sköta sjukvården vid ett rege
mente, och jag har därvid sett, hvilka olägenheter kunna uppstå 
genom brist på en dylik sjukafdelning. Vid detta regemente äro 
förhållandena precis desamma beträffande för sjukvården afsedda 
byggnader, som utskottet nu vill ordna byggnaderna vid Norr
bottens regemente, hvilket dock skulle blifva ett nytt, tidsenligt 
kasernetablissemang. För min del skulle jag därför känna det 
mycket nedslående, om kammaren hifölle hvad utskottet i denna 
punkt hemställt. Tv härigenom skulle helt visst stora olägenheter 
beredas särskildt sjukvården, och äfven i disciplinärt hänseende 
skulle det vara af mycket stor betydelse. Det har här framhållits, 
att genom bifall till utskottets förslag någon svårighet att bestrida 
mathållningen för sjuka ej behöfver blifva följden, om de sjuka 
inhystes i sjukpaviljongerna. Portionerna kunna mycket väl bäras 
dit. Ja, det kan ju gå för sig, och det är icke olägenheten med 
transport af maten, som är det värsta eller svåraste, utan det är 
det spring, som skulle åstadkommas på sjukhuset, där det ju bör 
vara tyst, då där endast finnas allvarligt sjuka personer. Jag tror, 
att hvar och en, som på en mötesplats blott en enda dag haft 
tillfälle följa med från morgonens sjukvisitation till aftonronden 
samt därvid sett allt det spring af manskap, som äger rum från
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Any. sjukhus- ledet till sjukhuset för att där träffa läkaren, säkerligen icke vill 
lokaler för me(j p.t nel<a Norrbottens regemente denna sjukafdelning.

Wförband1Herr Carl Persson i Stallerhult talade om, att det skulle vara 
(Forts')' kommendantens sak att reda upp detta. Uet behöfver dock icke 
( ' vara så svåra disciplinära förseelser, men jag menar, att man får

tänka sig litet hvar, att, när i privatlifvet en sjuk finnes i en 
lägenhet, man ju söker skydda den sjuke för det alka minsta 
störande ljud. På samma sätt måste man här i detta fall också 
söka att på alla möjliga sätt undvika, att de sjuka blifva störda. 
De behöfva ro och hvila för att kunna tillfriskna.

Som sagdt, jag vill ej vara orättvis, utan jag vill gifva ut
skottet rätt, då det enligt mitt förmenande har rätt, men jag vill 
icke vara med om att gifva det rätt, da det har orätt. Och det 
är därför, som jag har velat framhålla, att de två anmärkningar, 
som utskottet gjort, enligt mitt förmenande, hafva fog för sig 
men att de mycket väl kunna undanröjas genom att vidtaga helt 
obetydliga förändringar i ritningarne, hvadan jag icke vill vara 
med om uppskof med administrationsbyggnaden, liksom jag ej 
heller kan gilla utskottets förslag om att neka en sjukhusafdelning 
för Norrbottens regemente. Då härtill kommer, att herr stats
rådet och chefen för landtförsvarsdepartementet redan har lofvat, 
att vederbörlig hänsyn skall tagas till dessa anmärkningar och 
dessutom lofvat, att ritningarna skola underställas medicinal
styrelsens pröfning och godkännande, torde, enligt mitt för
menande, det för kammaren icke finnas det ringaste skäl att icke 
bifalla det förslag, som föreligger i herr Starbäcks reservation 
med den formulering, som här blifvit gjord.

Angående nu till sist hvad jag nämnde om ritningarnas gransk
ning och godkännande af medicinalstyrelsen, vill jag^ säga, att 
detta är en mycket viktig sak. Detta sker alltid med våra offent
liga civila sjukhusbyggnader. Det synes mig vara eu mycket 
lycklig och riktig åtgärd, att äfven ritningarna beträffande de 
militära sjukvårdsanstalterna få en dylik enhetlig och verkligen 
fackkunnig granskning, som endast i medicinalstyrelsen kan ske 
och att icke granskningen öfverlämnas åt enskild person, det må 
nu vara läkare eller lekman. Herr statsrådets uttalande härom 
gjorde mig synnerligen godt. Jag hoppas att för framtiden matte 
sä ske, att ritningarna till byggnader för arméns sjukvårdsanstalter 
äfven komma att öfverlämnas till medicinalstyrelsen, icke blott 
för yttrandets afgifvande utan för granskning och godkännande.

Inseende nödvändigheten härutaf att det verkligen nu blir 
ordnadt med sjukhuslokalerna i Boden och att denna fråga icke 
uppskjutes ännu ett år, hvilket ovillkorligen måste blifva följden, 
om man bifölle utskottets hemställan, och med fullt förtroende 
för Kung!. Maj:ts regering att den kommer att ordna sjukvårds
anstalterna på bästa sätt, ber jag, herr talman, att få yrka bifall
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till herr Starbäcks reservation, med den ändring han själf under Ang. sjukhus-
t s-\ I a 7 sisw -r/\ * *

Herr Kjellberg: Herr talman! I samband med den ut- (Forts.)
sträckta värnplikten och de ökade anslagen till militära ändamål 
är det klart, att det allmänna intresset för den militära sjukvården 
äfven ökats, och att de fordringar, som ställas på tillgodoseende 
af denna sjukvård, naturligtvis också hafva blifvit större. Utaf 
hvad som här framhållits under debatten och efter hvad man på 
enskild väg erfarit af de militära medicinska myndigheterna kan 
det sannerligen icke sägas, att de fordringar, som framställts i 
den kungl. propositionen, äro på något sätt öfverdrifna. Tvärtom 
måste man väl anse, att hvad som här beräknats i fråga om an
talet sjukplatser icke öfverstiger det minimum, som man måste 
fordra i detta afseende. Sjukplatsantalet är ju vid garnisonssjuk
huset, enligt Kungl. Maj:ts förslag, beräknadt till tre procent af 
hela truppstyrkan under beväringsmötet. Och under den siffran 
torde man näppeligen kunna gå. Nu skulle emellertid sjukplats- 
antalet komma att inskränkas både därigenom, att Norrbottens 
regementes sjukafdelning skulle där inrymmas eller — i den ena 
eller båda paviljongerna — skulle inrättas en operationssal med 
det ganska betydliga rumsområde, som med nödvändighet sam
manhör med en operationssal. Detta skulle, som sagdt, medföra 
betydande inskränkningar uti sjukplatsantalet. Jag anser, att en 
sådan inskränkning är en mycket viktigare fråga än den frågan, 
som från militär synpunkt så kraftigt framhållits, nämligen om 
svårigheterna i afseende å förvaltning och annat sådant, som står 
i samband med inrymmandet af ett regementes sjukafdelning i 
det för garnisonen afsedda gemensamma sjukhuset.

I afseende å de anmärkningar, som gjorts mot det nu före
liggande kungl. förslaget, anser jag dessa så obetydliga i jäm
förelse med hvad frågan i öfrigt innebär, att jag alldeles obe
tingadt ställer mig på deras sida, som yrka bifall till det af en 
af reservanterna här framställda förslaget. Efter de upplysningar 
som herr statsrådet och chefen för landtförsvarsdepartementet här 
i dag lämnat och efter hvad jag på enskild väg erfarit samt på 
grund af den här förda debatten, ber jag för min del, herr talman, 
att få yrka bifall till det af herr Starbäck framställda yrkandet.

Herr Starbäck: Herr talman! Utan tvifvel anse kammarens 
medlemmar det vara på tiden, att denna debatt afslutas, och jag 
skall därför endast i några få ord söka bemöta, hvad ett par 
föregående aktade ledamöter af statsutskottet yttrat. Att börja 
med var det en upplysning, som herr Carl Persson i Stallerhult 
lämnade, som på mig verkade något öfverraskande. Han fram
ställde frågan, huruvida någon kunde anse riktigt, att nyopererade 
fördes i detta hårda klimat från operationssalarne till sjukhus

debatten föreslagit. lokaler för
vissa trupp

förhand.
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Ang. sjukhus 
lokaler för 

vissa trupp
förband. 
(Forts.

-paviljongen. Jag har visserligen icke på samma sätt som han, 
som sitter på den afdelningen, som förberedt denna fråga, haft 
tillgång till ritningarne och icke lika noggrann! som lian kunnat 
granska dem. Men det framgår dock tydligt af ritningarne, att 
det tinnes rum i administrationsbyggnaden för nyopererade, och 
därföre tror jag icke, att man skulle behöfva forsla dem tillbaka 
till sjukhuspaviljongen, förr än deras hälsotillstånd medgifver en 
sådan förflyttning.

Det är märkvärdigt, att det skall vara så orimligt svårt, att 
få denna administrationsbyggnad uppförd vid Boden, då för när
varande vid liknande truppförband i Sköfde en sådan byggnad 
just håller på att nu blifva färdig. Jag kan icke förstå, att, om 
det är nödvändigt att i Västergötland uppföra en sådan byggnad, 
det icke skall vara nödvändigt att uppföra en sådan också i 
Västerbotten. Och jag kan icke förstå, att, om man talar för en 
effektiv sjukvård, det skall heta, att man pläderar för allt möjligt. 
Jag skall be att få lämna en upplysning till Hans Andersson i 
Västra Nöbbelöf. Han påstår, att den lilla sjukafdelningen för 
tillfällig sjukvård vid Norrbottens regemente endast skulle inrymma 
4 sjuksängar. Då kostnaden för detta sjukhus är upptagen till 
20,000 kronor och för de tre andra till 10,000, 14,000 och 14,000 
kronor så har jag frågat mig, hur detta kan komma sig. Och jag 
har fått den upplysningen, att det beror på, att sjukstugan vid 
Norrbottens infanteriregemente skulle inrymma 6 ordinarie och 6 
reservsjuksängar eller således inalles 12 platser, hvilka således 
skulle komma att rätt betydligt inskränka på utrymmet i den ena 
af de stora sjukhuspaviljongerna.

Det vore väl ändå i alla fall märkvärdigt, om icke kam
maren— äfven om kammaren i denna fråga sätter statsutskottets 
auktoritet emot vår nuvarande krigsministers — i alla fall skulle 
hafva det förtroendet till honom, att han, om ett badrum skulle 
anses behöflig! eller några af de anordningar, som blifvit påpekade 
såväl i statsutskottets utlåtande som i reservationen, skulle anses 
erforderliga, jämväl skall komma att vidtaga dessa. Slutligen, 
mina herrar, med tanke just på denna sjukvård och alla de in
skränkningar i utrymmet i sjukpaviljongerna, som man satt i fråga, 
vill jag fråga, hvad det i själfva verket blir kvar af det ändamål 
för hvilket dessa paviljonger ursprungligen äro afsedda.

Jag ber att få vidhålla mitt föregående yrkande.

Herr Persson i Stallerhult: Herr talman! En ärad talare 
på östgötabänken påstod, att statsutskottet gjort sig skyldigt till 
en inkonsekvens därutinnan, att hvad som upptages under mom. 
a) i utskottets hemställan icke skulle vara i öfverensstämmelse 
med, hvad som står upptaget under mom. b). Men jag undrar 
dock, om någon inkonsekvens kan sägas föreligga, ty de ändringar 
som tillstyrkas i mom. a) äro motiverade af ett större behof,
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och de äro väl motiverade, så att det kan därför icke sägas, att Ang. sjukhus
man gör sig skyldig till motsägelser, om man sedan vill göra den tokaler fl* 
ändring, som innehålles i mom. b). Jag tror, att propositionen förband. 
lämnar tillräckligt stöd för att man kan tillstyrka det förra mo- ^Forts_) 
mentet, och detta med begagnande af statsutskottets motivering, 
och sedan lika väl godkänna motiveringen till utskottets hem
ställan i mom. b), utan att någon motsägelse finnes däri. Jag 
undrar, huruvida icke äfven för mom. a) den af Kungl. Maj:t 
använda motiveringen kan gifva stöd för, att utskottet kommit 
till ett sådant resultat i mom. b), som det gjort. Jag vill endast 
erinra om hvad som står i propositionen:

»Beträffande L\f regementets husarer och Göta trängkår, båda 
förlagda till Sköfde, ansåge chefen för fortifikationen, att de sjuk
lokaler, som vore afsedda att användas vid allvarsammare och 
långvarigare sjukdomsfall, borde anordnas gemensamt för dessa 
truppförband. Lokaler för tillfälligt insjuknade äfvensom erfor
derligt besiktningsrum funnes redan inom husaretablissemangets 
kasernbyggnad, hvaremot det ansetts obehöfligt att anordna så
dana lokaler inom trängetablissemanget, då afsikten vore, att den 
administrationsbyggnad och sjukpaviljong, som föresloges till upp
förande, skulle få sin plats i sistnämnda etablissemangs omedel
bara närhet».

Månne icke en sådan passus kan lämna stöd för utskottets 
hemställan i mom. b)? Jag kan icke so annat, och jag beklagar, 
att herr Ekman, som haft tillfälle att deltaga i statsutskottets 
öfverläggningar om saken, har låtit en sådan grof »inkonsekvens» 
inflyta i utskottets utlåtande, utan att han begagnat tillfället att 
rädda utskottets ära, hvarigenom det icke skulle behöft klandras på 
detta sätt. Det är ledsamt, att han icke begagnat denna rätt, 
som han haft.

Nu säges, att om utskottets förslag bifalles, så komme det 
att förorsaka utredningar och stora kostnader. Men det är väl 
en skillnad mellan en sådan utredning, som utskottet här tänker 
sig, och en utredning, där möjligen föreskrifves en sådan grund för 
utredningen och där det säges, att sådant skall slutet blifva; då måste 
man konstruera fram siffrorna och erhålla bestämda belopp och 
se till, att förändringarne blifva dyrare och därmed omöjliga att 
utföra. Jag behöfver blott antyda en utredningsfråga, som under 
den närmaste tiden blir föremål för Riksdagens öfverläggningar 
och beslut. Denna utredning är väl ändå raka motsatsen till 
hvad man här syftar på, och man kan ju på förhand vara öfver- 
tygad om, att icke en tum rubbas i hvad som föreslagits och 
hvad som Riksdagen pröfvat vara billigast och bäst.

När nu en läkare påstått, att statsutskottet haft fog för sin 
motivering och sina erinringar emot byggnaderna, så gläder mig 
detta att höra. Nu har utskottet aldrig tänkt sig, att de anord
ningar, som äro afsedda att finnas i administrationsbyggnaden
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A>,igk y'ukhus- skulle försvinna eller vara obehöfliga. Om en ny utredning skulle 
vissa Trupp- befinna dem nödvändiga för denna administrationsbyggnad så böra 

förband inrättas, som utskottet föreslagit och vara så belägna som ut- 
(Forts.) skottet anvisar, så att det hela blir bättre, billigare och bekvämare.

Blir resultatet sådant, så har utskottet icke något däremot. Men om 
administrationsbyggnaden skall finnas, skall den väl dragas till
sammans med sjukpaviljongerna, så att det blir rim och reson i 
det och^ så att den fyller det behof i och för sjukvården, som den 
är afsedd att fylla. Jag vet icke, huru sjukvårdsförhållandena äro 
ordnade i Tyskland och kan sålunda icke åberopa exempel däri
från. Men jag tror, att vi kunna hämta erfarenhet från vårt eget 
land. Man kan icke uppvisa exempel på, att i vårt land en opera- 
tionsbyggnad är belägen på 25 meters afstånd från det sjukhus, 
där de opererade skola vårdas. Jag förstår icke, huru herr Star- 
bäck kan säga, att i operationsbyggnaden finnas rum, där de ny- 
opererade skulle kunna ligga någon tid. I operationsbyggnaden 
finnes intet sjukvårdarerum, intet sådant. Är det icke meningen, 
att operationshuset skall förses med sådant, då tror jag, att vården 
och skötseln af de opererade och sjuke hos våra värnpliktige blir 
annorlunda och sämre, än om de vårdas i sina familjer eller å 
länslasaretten.

Utskottets afsikt har varit att tillgodose den militära sjuk
vården så godt som möjligt, och i enlighet därmed har utskottet 
fattat sitt beslut.

Herr Star bäck: Herr talman! Jag skall endast nämna med 
hänsyn till sjuketablissemanget i närheten af Sköfde, att där 
är sjukledningen enhetlig och icke — som vid Boden — olika 
för olika truppförband, men hvilka svårigheter detta sistnämnda 
medför, hafva vi ju nyss hört framhållas från statsrådsbänken.

Herr Zetterstrand: Herr talman, mina herrar! När jag
läste statsutskottets utlåtande, kan jag icke neka till, att jag först 
kände en viss tvekan. Men sedan jag varit i tillfälle att åhöra 
herr statsrådets och chefens för landtförsvarsdepartementet för
klaring, så anser jag mig med godt samvete kunna rösta för det 
förslag, som herr Starbäck framlagt, detta så mycket hellre som 
jag anser, att man bör ådagalägga förtroende —- som såväl jag 
som, jag tror, kammaren hyser — till herr statsrådets förmåga 
och goda vilja att såväl nu som alltid eljest se till, hvad som för 
landet är bäst och nyttigast.

Jag hemställer om bifall till herr Starbäcks yrkande.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats afslutad, gaf herr 
talmannen i öfverensstämmelse med de därunder gjorda yrkan
dena proposition dels på bifall till utskottets hemställan, dels ock 
på bifall till det af herr Starbäck under öfverläggningen fram-
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ställda yrkandet; och fann herr talmannen den sistnämnda propo- 
sitionen vara med öfvervägande ja besvarad. Votering begärdes vissa trupp- 
likväl, i anledning hvaraf nu uppsattes, justerades och anslogs en förband., 
så lydande voteringsproposition: (Forts.)

Den, som vill, att kammaren bifaller det af herr Starbäck 
under öfverläggningen framställda yrkandet, röstar

Ja;

Onsdagen den 4 April, f. m.

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren bifallit statsutskottets förevarande 
hemställan.

Omröstningen utföll med 115 ja mot 80 nej; och hade kam
maren alltså fattat beslut i enlighet med ja-propositionens innehåll.

§ 5.
Ordet lämnades härefter på begäran till herr statsrådet m. m. Svar a 

P. A. V. Scliotte, som yttrade: Herr talman! Med kammarens interpellation.
tillstånd har herr Kroniund till mig framställt följande fragoi.

»l:o) Hvilka åtgärder ha af Kungl. Maj:t vidtagits för att 
lämna nomadbefolkningen i rikets norra delar verksam hjälp i 
dess iråkade svåra belägenhet?

2) Äro af Kungl. Maj:t några ytterligare åtgärder vidtagna 
för att söka förebygga återupprepande af de beklagansvärda olyc
kor, som träffat våra lappar?»

Då lapparnas betryck och olyckor under denna vinter vackt 
uppmärksamhet i vida kretsar af vart land, har jag velat sa snålt 
som möjligt begagna det mig sålunda lämnade tillfället att redo- 
gorå för renbetesfrågan i Norrbotten i sin helhet under inneva
rande vinter samt meddela de åtgärder, som härutinnan vidtagits.

Renbetesfrågan, sådan den varit föremål för regeringens och 
andra myndigheters åtgöranden, hänför sig väsentligt till tre af- 
delningar eller skeden, hvilka visserligen delvis äga visst samman
hang med hvarandra, men hvilka jag tillåter mig att sa vidt möj
ligt fristående behandla. De äro 1) renbetesarrendel i Finland,
2) reninvasionen till och renutdrifningen från Norge samt 8) Juk- 
kasjärvilapparnas senast inträffade olyckor genom deras renhjor
dars nästan totala förintande.

Jag börjar då med renbetesarrendet i Finland och hvad där
med äger .sammanhang. Den första underrättelse om befälade 
svårigheter för de renägande nomadlapparna erhölls den 28 no-
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Svar åinterpellation ,19?5 S™omGn underdånig skrifvelse från Konungens be-
/p, . . • fallmngshafvande i Norrbottens län. I denna skrifvelse omförmäler 

r s -) Konungens befallningshafvande, att länsmannen i Enontekis an
mält, att en del renägande flyttlappar inom nämnda distrikt upp
gift; _ att ett svårt nödår syntes förestå dem dels därigenom att 
snösörja, som legat i renmossan, frusit till is och ett tjockt snö
täcke fallit däröfyer. så att renarna på de flesta ställen endast 
med _ största svårighet kunde arbeta sig ned till renmossan, dels 
ock i följd däraf att den renmossa, som renarna kunde ä renbetes- 
landen åtkomma, säkerligen till stor del toge slut under novem
ber och december månader. I följd häraf hade lapparna anhållit, 
att länsstyrelsen måtte taga i öfvervägande deras motsedda nöd
ställda belägenhet samt på något sätt bringa dem hjälp och om 
möjligt afvända nöden. Länsmannen hade vidare anfört, att lap
parnas framställning afsåge, att en del af lapparna, under exem
pelvis 1 1/2 månader, räknadt från den 1 januari 1906, kunde få 
arrendera antingen af finska staten eller af norska staten sådana 
ren betsland, där renar tillhöriga dessa staters egna undersåtar icke 
vistades under nämnda tid; och skulle dylika ställen finnas i Fin
land 5 till 10 kilometer norr om fjällstugan eller polismansbosta- 
den Iito, upp mot norska gränsen vid Koutokeino samt i Norge 
inom Koutokeino församling. Lapparna hade förklarat sig villiga 
själ Jk7 a bidraga med eu afgift af 4 öre för hvarje ren. som fördes 
öfver gränsen till främmande land, samt i (ifrigt underkasta sig 
erforderliga bestämmelser om flyttning och återflyttning; och an- 
togo de, att antalet renar, som behöfde öfverflyttas till Finland 
eller Norge skulle komma att uppgå till omkring 10,000. Slutli
gen hade länsmannen upplyst, att lapparna helst önskade, att be
tesmark måtte beredas dem i Finland. Sedan Konungens befall
ningshafvande meddelat, att Konungens befallningshafvande äfven 
af andra upplysningar från orten funnit lapparnas belägenhet be
kymmersam och att snöförhållandena vore mycket vidriga och 
hotande för lapparna i Enontekisdistriktet, anhöll Konungens be
fallningshafvande, att Kungl. Maj:t täcktes söka bereda lapparna 
den hjälp och det understöd, hvarom de anhållit, uttalande Ko
nungens befallningshafvande tillika att, om icke något renbete i 
annat land, kunde beredas nu ifrågavarande lappar, deras framtid 
vore mörk och förtviflansfull genom de stora förluster, som de 
säkerligen komme att lida antingen genom renarnas död af svält 
eller därigenom att, sedan renarna, sä som inträffade under vintern 
1893 94, slagit sig i hop till en väldig här och med våld trängt 
m i norra delarna af Finska Enontekis socken och Koutokeino 
socken i Norge, beslag å renar komme att i stor utsträckning äga 
rum å område, där renarna icke ägde uppehålla sig.

Efter det ärendet varit föremål för enskilda öfverläggningar 
mom regeringen, satte sig utrikesministern den 29 november 1905 
i förbindelse med vederbörande ryska och finska myndigheter för
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(Forts.)
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ätt vinna medgifvande till markupplåtelse i Finland för de svenska . xSva1',\., ° interpellation.lapparna.
Ehuru dessa myndigheter redan från början ställde sig väl

villiga till renbetesarrendet, tog dess ordnande emellertid, oaktadt 
alla ansträngningar från svensk sida, åtskillig tid i anspråk. Den
9 januari 1906 erhölls emellertid telegrafiskt meddelande, att finska 
senaten samma dag bifallit arrende af renbete i Finland för 20,000 
svenska renar för tiden till den 1 maj 1906 samt mot det, att 
svenska staten ansvarade för ett renbetesarrende af 35 penni 
för ren och ersättning för möjlig skada. Dagen efter eller den
10 januari afsändes härom till landshöfding Bergström telegram 
till Kiruna att vidare med ilbud befordras till Karesuando, där 
landshöfdingen då uppehöll sig på grund af honom af Kungl. Maj:t 
i december 1905 meddeladt förordnande, att, bland annat, i anled
ning af lapparnas bekymmersamma förhållanden afresa till Kare
suando och där personligen samråda med dem angående deras 
ställning och härutinnan föreslå närmare åtgärder. Tillika anbe
falldes landshöfding Bergström i telegrammet att afgifva förslag, 
huru renbetesarrendet närmare skulle ordnas. Den 14 januari 
1906 ingick härå svar från landshöfding Bergström, som därvid, 
jämte förslag till afgiftens betalande och ersättande, meddelade, att 
för inflyttningen i Finland längd uppgjorts, upptagande 66 lapp
familjer med 16,215 renar.

I skrifvelse den 16 januari till svenska beskickningen i Peters
burg, meddelade utrikesministern häruppå, att svenska regeringen 
med tacksamhet antoge erbjudandet om renbete åt de svenska 
renarna i Finland på angifna villkor och iklädde sig garanti för 
arrendebeloppet äfvensom för eventuell skadeersättning.

Det officiella ordnande af saken, som ryska regeringen på
fordrade, drog emellertid ut några dagar; och inträffade under 
tiden det norska renutdrifvandet, hvarom jag får tillfälle lämna 
närmare upplysningar under den nästa afdelningen af renbetes- 
frågan. Den 22 januari 1906 ankom nämligen första meddelan
det om reninvasionen i Norge och renutdrifvandet därifrån genom 
följande telegram från landshöfding Bergström : »Nyss mottagit
från Kiruna följande telegram, som inlämnats från Karnell genom 
ilbud från Karesuando: »Landshöfding Bergström, Luleå. Norrmän
nen bortdrifvit alla svenska renar omkring 10,000 från Koutokeino 
till Finland. Finske länsmannen i dag (antagligen lördag) beslag
tagit 60, hvilka förts till Hetta. Yi öfverenskommit, att med deras 
slaktande skall anstå till torsdag; bedja om utverkande hos finska 
myndigheter få beslaget upphäfdt. Yi böra hafva svar här ons
dags afton. Snar bestämmelse i finska frågan. Renarna drifvas 
mot Sverige: kalfvar do. Hvarje dag och timme medför nya svå
righeter och trångmål. Karnell, kyrkoherde, Waara, länsman,
Lidström kommunalstämmans ordförande». De svenska lapparna 
hafva, för att få bete åt sina renar drifvit dem in i Koutokeino,
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Svar a vissa om att få bota härför, men de hafva underkastat sig detta, 
m erpellation. för att renhjordarna ej skulle do af svält. Karnells ilbud väntar 

°i so för att återbringa svar. Kan herr statsrådet lämna mig något 
svar att meddela lapparna? Jag skall telegrafera till guvernören 
i Uleåborg. Vördsammast Bergström.»

Detta telegram, af mig genast meddeladt utrikesministern, 
föranledde ett omedelbart bänvändande till vederbörande ryska 
och finska myndigheter för att få beslaget häfdt.

Redan dagen efter, den 23 januari på aftonen, ankom från 
legationen i Petersburg följande telegram till utrikesdepartemen
tet: »Order gifvits om beslagets upphäfvande af generalguvernören 
som tillfälligt vistas här.» Detta telegram befordrades cpå morgo
nen följande dag vidare till landshöfding Bergström. Åtgärderna 
kommo emellertid för sent att hindra de beslagtagna renarnas för
säljning. Angående auktionen meddelar landshöfding Bergström, 
att sammanlagda auktionssumman uppgått till 960 mark, hvilket 
vore en mycket hög betalning för beslagtagna renar, som voro 
vid dåligt hull; att icke någon af lapparna stannat för högsta 
budet, enär Hettaboarna varit ifriga att genom höga bud söka 
hindra lapparna från att inropa renarna, samt att lapparna ej tagit 
sig hardt af, att renarna såldes, då de betalades mer än vanligt. 
Som beslaget, när auktionen hölls, var upphäfdt, ehuru detta ej 
än blifvit officiellt kändt för auktionsförrättaren, torde utsikt finnas 
till, att auktionssumman kommer att återbäras.

Den 24 januari 1906, det vill säga dagen efter det meddelan
det om beslagets upphäfvande ingått, växlades i Petersburg de 
officiella noterna angående renbetesarrendet, hvarvid förut omför- 
mälda villkor upptoges med det tillägg, att renmärken för de re
nar, som skulle öfverflyttas, borde öfverlämnas till länsmannen i 
finska Enontekis. Härom meddelade beskickningen i Petersburg 
samma dag underrättelse till utrikesdepartementet, som delgaf mig 
telegrammet, hvilket omedelbart intelegraferades till landshöfding 
Bergström. Den 30 januari 1906 ankommo hit de växlade no
terna, hvaraf en afskrift dagen efter likaledes sändes landshöfding 
Bergström.

Ehuru ärendet angående renbetesarrendet i Finland sålunda 
blifvit officiellt ordnadt, uppstodo vid dess omsättande i verklig
heten en del svårigheter, som det kräfde åtskilligt arbete för ve
derbörande i Norrbotten att öfvervinna. Näppeligen hade områdes- 
frågan kunnat så snart och gynsamt, som skedde, ordnas, om ej 
den finske jägmästaren i trakten ägt ett lifligt intresse för saken 
och de finska lapparna visat sitt tillmötesgående genom att genast 
draga sina, renar inom området Ito-Lätisene. Den 3 februari 1906 
utstakades af den finska kommittén området för renbetesarrendet, 
som bestämdes till ej mindre än omkring 600,000 tunnland. Ögon
blicklig inflyttning medgafs, »allt förlöpte», skifver kyrkoherde 
Karnell den 3 februari till landshöfding Bergström i ett af denne
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mig meddeladt bref »stilla och i frid» och, fortsätter Karnell, »frid Svar å 
vänta vi oss nu äfven härefter. Vi ha flaggat och öfvat gästvän- interpellation- 
skap så godt vi kunnat. Jag har tillåtit mig tacka finska kom- (Torts.) 
mittén för egen del, å min sockens och mitt lands vägnar och, 
adresserande mig till kommittén, tackat Finland.

Tio finska vakter å 4 mark per dag äro tillsatta, att alltjämt 
skida efter gränsen. Vår bevakning måste vara fullt effektiv, ty 
kontrollen kommer att bli mycket sträng.»

Slitningar mellan lapparna och den finska befolkningen i 
dessa trakter äro visserligen icke uteslutna, men i det hela 
kan med säkerhet emotses, att allt skall förlöpa lugnt och väl.
Faktum är, att det tillmötesgående, som från rysk och finsk 
sida i denna sak visats, räddat Karesuandolapparna från afsevärda 
förluster i följd af vinterns ytterligt ogynnsamma väderleksför
hållanden.

Det sista meddelandet till mig rörande lapparnas i nu före
varande trakter förhållanden innehålles i landshöfding Bergströms 
bref den 18 mars 1906, hvarur jag tillåter mig uppläsa följande, 
som kyrkoherde Karnell meddelat landshöfding Bergström : »Alla 
Karesuandolapparna reda sig utmärkt, och säkerligen skola de gå 
igenom denna vinter med jämförelsevis oförminskade hjordar.» 
Lainiovuoma och en del af Könkämälapparna, som aldrig lämnat 
högijällen, emedan vi, det vill säga Karesuandoboarne, sände dem 
underrättelse om, hur dåligt det var här nere, uppehålla sig där 
fortfarande och ha det bra ofvanom Rostojärvi. Deras renar äro 
till och med feta och körrenarna vid sådant hull, att lapparna 
ledigt kunna komma till de orter, där de få afsätta sina produkter 
och köpa sina förnödenheter. Jag — det vill säga kyrkoherde Kar
nell — råkade Lainiovuomalappar såväl i Soppero som Idivuomo, 
hvilka voro alla belåtna. Den enda fiende, de haft att bekämpa 
i år, var vargen. Ripjakten hade gifvit dem betydligt mer än 
under vanliga år.»

Jag har härmed slutat redogörelsen för den första afdelnin- 
gen af årets renbetesfråga och öfvergår nu till den andra afdel- 
ningen, nämligen reninvasionen till Norge och renutdrifvandel 
därifrån.

Under det förhandlingarna pågingo med Ryssland angående 
renbetesområdets i Finland upplåtande åt de svenska Karesuando
lapparna, samt då betesförhållandena på den svenska sidan blefvo 
allt svårare, hade åtskilliga lappar, för att rädda sina renar från 
att svälta ihjäl, begifvit sig med dem till Norge. Lapparna skola, 
hafva varit fullt medvetna om, att de icke voro berättigade att 
vid denna tid öfverföra sina renar till norskt område, och att de 
härför äfventyrade bötesansvar, men de ansågo sig hellre böra 
riskei'a detta ansvar än den decimering af renhjordarna, som skulle 
blifva en följd af deras kvarstannande i Sverige. Af erhållna rap-
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Simrå porter framgår ock, att lappar ne redan omkring årsskiftet dragit
m erpe a lön. s[na renar till fjällen närmare belägna trakter, där renmossan icke 

C or a'> i allmänhet varit täckt af hård snö eller isbark, samt att i följd 
af de dåliga betesförhållandena en mängd renflockar skiljt sig från 
renhjordarna och begifvit sig bort till de ställen, där renarna på 
grund af sin instinkt funnit rikare bete. Utom direkta åtgärder 
från lapparnas sida att föra sina renar till de bättre betesmarkerna 
i Norge, har således otvifvelaktigt till denna reninvasion bidragit 
svårigheterna för lapparna att under rådande förhållanden sam
manhålla hjordarna. Det är ännu icke fullt utreda huru stort an
tal renar, som sålunda inkommit på norskt område; uppgifterna 
variera från 5,000 stycken från svensk sida, till 10 å 14,000 stycken 
från norsk sida. Så vidt af nu tillgängliga uppgifter framgår, 
torde invasioner af de svenska renarna till Norge hafva skett under 
förra hälften af januari 1906. Vid landshöfding Bergströms be
sök— på, grund af förr åberopade nådiga uppdrag — den 11 och 
12 januari 1906 i Karesuando, erinrades lapparna om, att de icke 
hade rättighet att då vistas inom Finnmarkens amt i Norge, hvar
för, om några renar dit inkommit, de borde genast afhämtas. 
Denna uppmaning har ock, såsom utredt är, efterkommits af många 
lappar.

Omkring den 17 januari 1906 skedde den utdrifning af renar 
från det norska området till finskt territorium, som, bland annat, 
resulterade i det beslag i Hetta å åtskilliga renar, som jag nyss 
haft tillfälle omnämna. Kort tid därefter gjorde den norska rege
ringen anmälan till svenska regeringen om l-eninvasionen i Norge 
från Sverige med hemställan att medverka till, att de svenska 
flyttlapparna höllos borta från Koutokeinodistriktet. Det framhölls 
härvid också, att jämväl de norska lapparna hade stora svårig
heter att bekämpa med afseende å sina renars uppehälle, och att 
de svenska renarnas vistelse i Norge kunde medföra fara och för
luster för de norska lapparna. Öfver denna anmälan hördes Ko
nungens befallningshafvande i Norrbottens län, och afgaf Konun
gens befallningshafvande en redogörelse för förhållandena, under 
åberopande af en af länsmannen Waara afgifven rapport, gnxn- 
dad på förhör med åtskilliga pei’soner.

I denna rapport säger sig länsman Waara sålunda hafva af 
buske länsmannen inhämtat: att han, det vill säga den flnske läns
mannen, hvars namn är Hänninen, af norske länsmannen i för
väg fått undeiTättelse om, att svenska lappars renar komme att 
drif vas öfver gränsen till Finland, och att flnske länsmannen finge 
drifva dem vidare öfver finskt område till Sverige; att Hänninen 
på kvällen den 19 jaiinari anländt med sina karlar till gården 
Syväjärvi omkring 2 mil från norska gi-änsen, ungefärligen sam
tidigt, då norske länsmannen med 2 så kallade assistenter och 12 
lejda karlar från Norge anländt dit och meddelat, att renarna nu
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vore på finskt område, ungefärligen midt emellan norska gränsen Svar å 
och Syväjärvi eller 1 mil från norska gränsen; att Hänninen först interpellation. 
på morgonen den 20 januari med sina karlar begaf sig mot de (Forts) 
svenska renarne; att norske länsmannen meddelat, att han flere 
dagar förut genom sin assistent låtit tillsäga lapparna, att de 
måste genast börja att drifva sina renar bort från Norge, och att 
de finge följa norska gränsen norrut, men att lapparna icke efter
kommit denna tillsägelse; att den norske länsmannen därför själ! 
måst företaga sig att med hjälp af 14 lejda personer verkställa 
bortdrifvandet; att emellertid lapparna själfva ställt sig i spetsen 
för hjordarna och drifningen börjat med hundar; att, så snart hjor
darna, enligt norske länsmannens uppgift, kommit till finska grän
sen, de i spetsen varande lapparna själfva gått öfver gränsen, 
hvarefter renhjorden med hundar börjat att skingras samt stor 
oreda uppstått; att lapparna därvid ock meddelat norrmännen, 
att, då de nu vore i Finland, norrmännen ej hade vidare att skaffa 
därstädes; att möjligen blott ett par renägare själfva varit när
varande vid detta tillfälle, medan lapparna i öfrigt utgjordes af 
söner till renägarna och deras drängar; att, innan Hänninen hann 
anlända, lapparna skilt bort ur hopen alla svagare renar och kalf- 
var samt lämnat dem, till ett antal af omkring 800 stycken, efter 
sig utan någon vårdare, under det att lapparna själfva aflägsnat 
sig med hufvudhopen, drifvande den mot norr; att Hänninen då 
ej vidare brydde sig om hufvudmassan af renarna, utan, i enlig
het med sin rätt enligt gällande bestämmelser, tagit i beslag en 
tiondedel af de utan vårdare efterlämnade unga honrenarna och 
kalfvarna; att han sedan beordradt Matts och Petter Sydvärjärvi 
att drifva återstoden af sistnämnda renar åt nordost mot svenska 
gränsen, samt att han genast sålt några stycken renar för att få 
pengar till drifningskostnadens ersättande. Enligt nämnda rapport 
både lappen Elisa Persson Hund, som varit närvarande, då re
narna drifvits öfver gränsen, för länsman Waara uppgifvit bland 
annat följande: att Hurri, jämte flere andra lappar, någon tid 
därförut — förhöret hölls den 27 januari — då renbetet började 
taga slut på den svenska sidan, beslutit sig för att rädda sina 
renar från att möjligen svälta ihjäl, genom att begifva sig till 
Norge och där beta sina renar; att lapparna nämligen ansåge det 
fördelaktigare att betala de böter om 40 kronor, som för en sådan 
förseelse förut ådömts en och annan lappfamilj, än att äfventyra 
renhjordarnas bestånd; att lapparna därför dag och natt, utan att 
uppehålla sig i Finland, skyndsamt drifvit sina renar öfver finskt 
område till Koutokeino i Norge — som bekant inskjuter finska 
lappmarken med en kil mellan Norrbottens län i Sverige samt 
Tromsö och Finnmarkens amt i Norge; att de renhjordar, som 
sålunda fördes öfver till Norge, tillsammans utgjorde fullt 5,000 
renar; att han ej visste, om andra lappar på annat ställe, eller å 
andra tider fört öfver till Norge några renar; att det emellertid var 
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Svar å nämnda 5,000, som utdrefvos från Norge; att han den 17 januari 
interpellation.^ afstånd hört hundskall, hvaraf han förstått, att renar drefvos 

(Forts.) framät; att, då renhjorden kommit närmare, han sett, att ingen 
gick i spetsen för densamma, utan att hjorden kördes framåt med 
hundar, åtföljda af en hop till lappar klädda karlar; att han ropat 
åt dessa, att de ej skulle drifva de mötande hjordarna in bland 
hans renar; att han, för att förekomma detta, motat den kommande 
hjorden något åt sidan, så att den ej blandats med hans hjord; 
att de främmande personerna då samlats kring honom och frågat 
efter hans namn, som de också fått veta; att norrmännen med
delat, att de skulle samla ihop alla renhjordarna och köra dem 
öfver gränsen; att ingen af lapparna förut blifvit tillsagd att de skulle 
flytta eller drifva sina hjordar tillbaka öfver gränsen; »^norrmän
nen, utan att bry sig om hans böner, kört ihop hjordarna, hvarefter 
de slagit upp sina tält och öfvernattat; att Hund på morgonen 
den 18 januari åter anhöll att själ! få föra bort sina och andras 
hjordar, men att norrmännen ej tillåtit det, utan själfva börjat 
drifva den förenade hjorden framåt med hundar utefter den norska 
gränsen, sägande, att de skulle föra renarna till Syvärjärvi i 
Finland; att Hund själf samt Anders Waara, Tomas Kuhmunen, 
Pehr Kuhmunen med flere än en gång anhållit hos norrmännen 
att själfva få föra bort renarna, men att afseende ej fästats vid 
denna anhållan; att lapparna lofvat, att den norske länsmannen 
Ange taga i beslag en del renar, blott han icke förde renarna till 
finske länsmannen; att ej heller denna framställning vunnit till
mötesgående, utan hade den norske länsmannen låtit skyndsamt 
mota på renarna, hvarvid kalfvarna började blifva efter, falla ned 
och sedan do; att en af karlarna därvid yttrat, att renarna skulle 
köras på, om också alla skulle stupa; att de flesta af den norske 
länsmannens folk till sist instämt med lapparna i deras anhållan 
att stanna den dagen; att, då äfven hundarna började tröttna, 
läger slagits och tält uppsatts; att lapparnas än en gång fram
ställda begäran att själfva få drifva hjordarna afslagits; att såväl läns
mannens folk som lapparna själfva den 19 januari på morgonen 
tidigt stigit upp för att samla hop hjorden; att lapparna då ansett 
det vara bäst att åtminstone skilja bort oxarna från den öfriga 
hjorden och drifva dem särskildt; att lapparna därför tagit hand 
om vården om oxarna och norrmännen af de andra renarna; att 
de sista gången vid gränsen bönfallit hos länsmannen att ej föra 
alla de hopsamlade renhjordarna just i händerna på den finske 
länsmannen, som, enligt uppgift från den norske länsmannens 
folk, väntade i Syvärjärvi i Finland för att få göra beslag i ren
hjordarna, men att ej häller denna anhållan ledt till önskad på
följd; att lapparna varit fullt öfvertygade om, att den finske läns
mannen skulle taga i beslag en tiondedel af alla hjordarna, om han 
finge tag i dem; att den norske lansmannen själf med sina karlar 
först fört öfver gränsen hufvudhjorden, omkring 4,000 renar, och
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att lapparna sedan längre norrut fört öfver den resterande hjorden, Svar å 
bestående af oxarna, cirka 1,000 renar; att länsmannen då gifvitinterpellation. 
order om, att drifvandet skulle ske mot Syvärjärvi, och därpå (Forts.) 
fortsatt att inom Finland drifva renhjorden framåt; att lapparna, 
som då insett den stora faran att förlora en tiondedel af hela den 
stora renhjorden, beslutit att uppbjuda sina yttersta krafter för 
att rädda hvad räddas kunde; att de då med ens låtit sina hundar 
rusa mot den stora hjorden och in i densamma, hvarmed det 
lyckats dem att spränga och skingra hela hjorden; att under den 
villervalla, som därmed uppkommit, mörkret fallit på, och den 
norske länsmannen och hans folk syntes i vredesmod gått utan 
renar till Syvärjärvi; att lapparna då samlats och, efter öfverlägg
ning, beslutit att under natten åter börja samla ihop den stora 
hjorden, innan linske länsmannen på morgonen från Syvärjärvi 
kunde hinna fram till platsen; att lapparna också lyckats samla 
renarna före morgonens inbrott, men att de, på det att ej beslag 
skulle kunna ske af en tiondedel af hela den stora renhjorden, an
sett klokast att lämna efter sig en del af hjorden, nämligen kalfvar 
och unga honrenar till ett antal af ungefär 500 stycken, af hvilka 
den finske länsmannen då skulle kunna göra det beslag, hvartill 
han vore berättigad; samt att lapparna därefter drefvo den stora 
hufvudhjorden raskt framåt mot nordväst, hvarmed de räddat det 
väsentligaste af renhjordarna.

Det är denna framställning om renutdrifvandet, hvilken för- 
anledt den uppfattning hos svenska regeringen, att den norske 
länsmannen synts hafva verkställt utdrifvandet på ett brutalt och 
obarmhärtigt sätt. Ledd af denna uppfattning, bär Kung]. Maj:ts 
regering hos norska regeringen gjort framställning i ärendet.

Förhållandena med reninvasionen och renutdrifvandet, med 
afseende å hvilka från Norges sida gjorts gällande en del andra 
synpunkter, särskilt den rådande renbetesbristen för de norska 
lapparna, äro fortfarande föremål för diplomatiska förhandlingar 
med Norge. Senare har från Norge ytterligare anmälts, att svenska 
renbyar fortfarande uppehälle sig å norskt område. Enligt i an
ledning häraf inhämtade upplysningar torde dock, så vidt hittills 
kunnat utredas, dessa renbyar numera hafva dragit sig in å det 
upplåtna finska betesområdet. En del osäkerhet råder dock an
gående nationaliteten af en del lappar. I Karesuando finnas t. ex. 
kyrkoskrifna flere lappar, som äro norska undersåtar. Enligt 
befallning från den norska regeringen har den 29 mars 1906 
vittnesförhör vid domstol hållits angående omfånget af den skada, 
som de svenska lapparnas vistande med sina renar i Norge under 
innevarande år kan hafva orsakat. Vid denna undersökning hafva 
lapparnas intressen genom landshöfding Bergströms försorg på 
ett, som det är att hoppas, tillfredsställande sätt bevakats af sär- 
skildt ombud. Resultatet af undersökningen är mig icke be
kant; jag känner endast, att landshöfding Bergström, vid det
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Svar å
interpellation.

(Forts.)

sammanträde med lapparna, som han utlyst till den 5 april 1906 
i Kiruna, och hvartill jag nedan återkommer, begärt samman
träffande med lapparnas ombud för att erhålla närmare upplys
ningar angående hvad vid undersökningen den 29 mars 1906 
förekommit.

Det tredje skedet i renbetesfrågan är Jukkasjärvi-lapparnas på 
allra sista tiden iråkade ytterst sorgliga belägenhet, förhållanden, 
som närmast torde hafva föranledt interpellationen. Den 17 mars 
ingick nämligen följande telegram från landshöfding Bergström: 
»Från lapparna i Jukkasjärvi socken har anmälts, att på grund 
af missgynnande snöförhållanden hela renstammar till ytterlighet 
afmagrats, renar i afsevärd mängd redan stupat af svält och 
trötthet, särskild! kalfvar och renoxar, hvarjämte dragrenarna 
samtidigt blifvit otjänliga för sitt ändamål, hvadan lapparna ej se 
sig i stånd med tillhjälp af dem kunna förflytta sig tillbaka till 
fjällen. Renhjordarna blifva också snart omöjliga att sammanhålla 
utan skingras. Kyrkoherde Karnell, hvilken som folkskoleinspektör 
genomrest Jukkasjärvi, samt kontraktsprosten Johansson i Jukkas
järvi församling hafva i bref till mig meddelat, att renar do i 
mängd. Lappfogden har i går upprest till Kiruna för att där
ifrån besöka lapparna i deras visten samt taga kännedom om för
hållandena. Lapparna hafva anhållit, att såsom förut under nöd 
få fälla löfträd till föda, förnämligast åt dragrenarna. Domän
styrelsen har lämnat tillstånd till, att mindre oväxtliga lafbe- 
hängda granträd, hvilka icke kunna afyttras och som finnas å 
myr och skogsmark, få af lapparna fällas, sedan skogsbetjänt an
visat desamma. En kronojägare medföljer därför lappfogde för 
att verkställa behöflig ^stämpling». I bref, som till mig ankom 
den 22 mars 1906, bekräftar landshöfding Bergström dessa med
delanden, och omföimälde närmare sina åtgöranden vis å vis 
jägeribetjäningen rörande fällning af träd för renarnas behof af 
föda. Ett par dagar efter ankomsten af landshöfding Bergströms 
bref, eller den 26 mars, erhölls från denne följande ytterligare 
telegram : »Lappfogden inrapporterat, att tillståndet bland Jukkas- 
järvilapparnas renar, särskild! äfven dragrenarna, synnerligen be
klagligt. Många renar do dagligen. Lappar forslat renarna i 
pulka till lafskog. Af nödhjälpsmedel inköper länsstyrelsen om
kring 24,000 kilogram fräkenfoder, som renarna gärna äta. Detta 
fräkenfoder sändes på järnväg upp till Kiruna och forslas däri
från ut till skilda ställen åt lapparna. Lappfogdens rapport af- 
sänd i går i bref. Bergström.» Genom jordbruksministern tele
graferades i samråd med domänstyrelsen tillstånd att i än större 
utsträckning än förut fälla oväxtlig lafbevuxen skog. Emellertid 
hafva alla åtgärder, som vidtagits härutinnan äfvensom det fräken
foder, som landshöfding Bergström enligt mig tillhandakommen 
rapport ytterligare låtit uppsända, varit förgäfves för att i någon 
afsevärdare mån rädda renstammen. Snö föll oafbrutet och hopade
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sig för hvar dag i allt större massa, — det uppges ända till en Svar <? 
höjd af 3 meter —, och renarna, som därför icke heller kund ^interpellation. 
föras till andra trakter, voro dömda till undergång. De vid- (Forts.) 
sträckta vidder, hvaröfver renhjordarna voro spridda, omöjlig
gjorde ock fodersändningar till annat än ett fåtal. En rapport 
från lappfogden, mottagen samtidigt med interpellationens fram
ställande, meddelar: »17 dagars färd bland Jukkasjärvi sockens 
lappar har visat, att af socknens 30,000 renar numera återstår 
ett fåtal; några hundra dragrenar ha lapparna lyckats återfinna.
Dessa underhållas med laf från krono-, by- och allmännings- 
skogar, hvarjämte lapparna ha hopp om tillskott för sina flytt
ningar till fjälls af landshöfdingens anskaffade fräkenhö. Ren
stammen i Jukkasjärvi ligger enligt lapparnas egen uppgift och 
mina iakttagelser under snön, men kan ersättas, om medel an
skaffas till inköp af Jockmocks och Gellivare med flere socknars 
skogsrenar. Personlig nöd ej för handen, men något mjöl och 
bröd som ersättning för köttfödan vore välkommet till lapparnes 
vårflyttningar».

De andra vedervärdigheter, som lapparna under denna vinter 
fått utstå, äro små i jämförelse med detta Jukkasjärvirenarnas 
nästan fullständiga tillintetgörande, oförutsedt och oväntadt som 
det kom, omöjligt att undgå eller afhjälpa som det visade sig 
vara. En liknande olycka, hvarigenom en hel renstam hardt när 
förintats, påkallar utan tvifvel ett ingripande från det allmännas 
sida. Det lämpligaste sättet härför torde vara att söka bereda 
Jukkasjärvilapparna ersättning för de förlorade renarna, ej i 
penningar, men genom inköp åt dem af andra renar. Det är 
eljest fara för, att lapparna blifva utarmade, ja, kanske gå under. 
Renhjordarnas förlust måste nödga lapparna att öfvergifva sitt 
nomadlif; men på generationer kunna lapparna ej passa till jord
brukare. I ett förut omförmält telegram för några dagar sedan 
meddelar landshöfding Bergström, att han utlyst möte i Kiruna 
till den 5 april 1906 med Jukkasjärvilapparna för ett rådgöra 
med dem om den förtviflade ställningen. »Ämnar troligen», fort
sätter Bergström, »göra framställning om inköp för lapparna af 
bofastes renar och skogsrenar». När detta möte med lapparna 
hållits och Konungens befallningshafvandes i Norrbottens län 
rapport häröfver och framställning i ämnet inkommit till Kungl.
Maj:t, hvilket icke torde dröja många dagar, kommer regeringen 
gifvetvis att skyndsamt taga frågan om bispringande af Jukkasjärvi
lapparna under allvarligt ompröfvande; och torde det således 
vara möjligt, att en kungl. proposition om beviljande af medel 
för dessa lappars understödjande på lämpligt sätt snart kommer 
att för Riksdagen framläggas.

Förutom fullföljandet af förenämnda ärenden angående ren- 
betesarrendet i Finland samt reninvasionen till och renutdrif-
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Svar ä
interpellation.

(Forts.)

ningen från Norge, har regeringen jämväl i (ifrigt sin uppmärk
samhet riktad på lappfrågan.

Hvad under vintern timat i lappdistrikten, har nämligen 
kommit regeringen att öfverväga, hvad som skall kunna göras till 
förekommande eller fördröjande af flyttlapparnas undergång såsom 
nomader. Redan i december månad i fjol uppdrog regeringen åt 
landshöfding Bergström att företaga en ämbetsresa till Karesuando 
ej blott, såsom förut omförmälts, för att taga reda på Karesuando- 
lapparnas förhållanden och den motsedda renbetesbristen i detta 
distrikt, utan äfven för att utreda och med lapparna öfverlägga 
om de förändrade förhållanden, som jämväl för lapparna komme 
att inträda med unionsupplösningen. Landshöfding Bergström är, 
enligt hvad flere rapporter från honom gifva vid handen, flitigt 
sysselsatt med utredning af denna fråga, för hvilket ändamål ock 
åtskilliga svensk-norska betänkanden och utredningar på begäran 
ställts till hans förfogande. Landshöfdingen torde ock komma att 
i sommar företaga en resa till Tromsö i och för konferens med 
de svenska lapparnas ombud därstädes samt utredning af en del 
i sammanhang med lapparnas flyttningar stående förhållanden.

Vidare har Kung!. Maj:t nyligen, på framställning af läns
styrelsen i Norrbottens län, för innevarande år anvisat ett pen- 
ningeförskott, för att lapparna under sina sommarflyttningar till 
Norge måtte kunna få uppkomna skador genast reglerade. Det 
har nämligen visat sig, att det är mycket lättare och dessutom 
för lapparna billigare, om uppgörelser rörande skadeersättningar 
till de bofasta innebyggarna kunna träffas under hand, än om 
sådana skador skola utrönas och gäldas i enlighet med gällande 
lagbestämmelser.

Farhågor hafva uttryckts att, då Enontekislapparna, enligt 
Karlstadskonventionen, från och med 1908 hindras att komma till 
Norge förrän efter den 15 juni, detta skulle medföra dessa lappars 
undergång, enär de icke kunna låta sina renkor kalfva å hög
fjällen. Huruvida, i enlighet med förbehåll i Karlstadskonven
tionen, frågan om dessa lappars tidigare inflyttning till Norge, 
bör underställas afgörande af skiljedom, kan jag för närvarande 
ej uttala mig om, men skall regeringen, efter det tillräcklig ut
redning härutinnan förebragts, taga denna fråga under närmare 
ompröfvande.

Huruvida lapparna kunna såsom nomadfolk hållas uppe i den 
ojämna striden mot odlingens fortgång, blir framtiden förbehållet 
att visa, men så länge så kan ske, borde, synes mig, det anses 
för en gemensam plikt för de tre nationer, inom hvars nord
ligaste område de nomadiserande lapparna sedan gamla tider betat 
sina renhjordar, lapparnas hufvudsakliga egendom, utan hvars 
upprätthållande de äro dömda till undergång, att söka göra 
deras tillvaro så dräglig, som omständigheterna kunna medgifva. 
Lapparna äro för sin tillvaro såsom nomadfolk absolut bero-
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ende af de tre folks högsinthet, som tagit deras gamla land i 
besittning.

Slutligen vill jag icke underlåta att begagna tillfället att här 
offentligen framhålla det stora intresse, hvarmed lapparnas sak 
omfattats af myndigheterna, högre som lägre, i Norrbotten; och 
vill jag härvid främst nämna landshöfding Bergström och kyrko
herde Kornell i Karesuando, hvilka med synnerligt nit och ospard 
möda verkat för hjälp åt lapparna i deras betryck.

Svar å
interpellation.

(Forts.)

Härefter anförde

Herr Kronlund: Herr talman, mina herrar! Jag känner
mig djupt tacksam å det folks vägnar, som det särskildt intresserar, 
för det meddelande, som herr statsrådet nu lämnat angående de 
åtgärder, som redan vidtagits och komma att vidtagas i denna 
fråga. Glädjande är särskildt den åtgärden, som herr statsrådet 
ställde i utsikt, nämligen att lämna lapparna tillfälle att få inköpa 
renar för att därigenom återfå sin förlorade renstam. Detta är 
enligt min tanke en bland de verksammaste och mest effektiva 
åtgärder man kan vidtaga. Genom länets kraftfulla och varm
hjärtade höfding, därom är jag öfvertygad, skall all hjälp, som 
från statsmaktens sida bringas lapparna, komma dem i den 
effektivaste form och på det mest samvetsgranna sätt till godo. 
Man kan ju tänka sig, hvad förlusten af hela denna renstam 
innebär för denna befolkning. Om man beräknar värdet för 
hvarje förlorad ren till så lågt som 20 kronor, så kan förlusten 
skattas till 6 å 700,000 kronor på denna lilla nomadbefolkning å 
1,500 personer i 150 hushåll, och det är ju, såsom redan fram
hållits, en ekonomisk ruin för dem. Herr statsrådet berörde 
Karlstadskonventionens bestämmelser ifråga om lapparnas flytt
ningstid till Norge. Stora svårigheter komma nog utan tvifvel 
denna förändrade flyttningstid att medföra för lapparna. Från 
många håll har ju också riktats klander mot föregående sommars 
samlingsregering därför, att den illa tillvaratagit de svenska 
lapparnas intressen, men om man känner hela förhistorien, huru
som från norsk sida under årtionden alla åtgöranden gått ut därpå, 
att helt och hållet utestänga de svenska lapparna från Norge, 
kan man med skäl vara glad och tacksam för, att det lyckats den 
svenska samlingsregeringen att åvägabringa så pass mycket med
gifvande från de norska myndigheternas sida, att lapparnas till
varo icke alldeles förkväfts utan tvärtom i någon må betryggats. 
Det har ju nu fastslagits, att lapparnas rätt till renbete Norge ej 
kunde ensidigt uppsägas från norsk sida, något som alltid förut 
framhållits såsom norrmännens oeftergifliga rättighet. Man har 
vidare nu den fredliga utvägen i stället för den krigiska, som annars 
varit den enda möjliga, att, om förhållandena, såsom de nu äro 
ordnade, skulle visa sig ogörliga, genom ett fredligt hänskjutande
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Svar å till fredsdomstolen i Haag få dessa förhållanden ordnade på ett 
interpellation. tillfredsställande sätt.

(Forts.) Det framhölls vidare i svaret på min interpellation, hurusom
lapparnas lif redan under vanliga förhållanden är bekymmersamt 
för att deras nuvarande belägenhet skall väcka den djupaste med
känsla. Ja, deras lif är en oafbruten, hård kamp för tillvaron 
och mot alla möjliga svårigheter och motgångar. När de svenska 
lapparna under sin vandring komma mot finska gränsen, ligger 
den finske länsmannen med sina handtlangare och vaktar på rof. 
Kommer då en stark snöstorm och drifver dem öfver gränsen, 
då är den finske länsmannen strax framme och tager sin blods
skatt, 10 procent af renarne i beslag, och dessa renar tagas då 
icke öfver en kam, utan det är alltid de starkaste och dugtigaste, 
de för lapparna mest oumbärliga, som uttagas och som därefter 
säljas mången gång för eu spottstyfver och hamna i händer, som 
man torde lätt kunna gissa sig till.

Gå vi därpå till norsk sida, så veta vi, att de svenska lapparna 
sedan lång tid tillbaka varit därifrån utsatta för trakasserier och 
utpressningar. De skadeersättningar, som genom vederbörande 
myndigheter utdömts efter ett slags värdering, äro rent utaf en parodi 
på rättvisa, och till och med i Norge skrattar man däråt. Dessa 
ersättningar utgå ofta för skador, som endast finnes på papperet.

Herr statsrådet har utförligt beskrifvit denna renutdrifning 
från Norge, och det synes mig vara ett bland de sorgligaste 
kapitel i hela denna historia. Drifna af den yttersta nöd, söka 
våra svenska lappar med sina hjordar sin tillflykt till den när
belägna norska lappmarkens område i Koutokeino, och det måste 
hafva förefallit dem så mycket naturligare att göra det, som de 
ofta förut fått vistas inom dessa områden emot erläggande af 
därför stadgade böter och skadestånd, hvilket de under sådana 
förhållanden naturligen gjort, Därjämte torde böra framhållas, 
att norska lappar sedan lång tid tillbaka vistats inom svenska 
områden och där åtnjutit lika stor rätt och lika stort skydd af 
svenska staten utan att någonsin hafva behöft betala ett enda 
öre i ersättning, och utdrifningen af de svenska renarne företogs 
af norske länsmannen, såsom det framgår af tydliga vittnesbörd, 
utan att med ett ord på förhand underrätta lapparna om den 
förestående utdrifningen förrän kort innan den började. Däremot 
afsändes en vecka förut till den finske länsmannens bostad, som 
är belägen 11 mil från norska gränsen, underrättelse om, att 
svenska renar komme att den och den dagen utdrifvas, och att 
den finske länsmannen skulle passa på och beslagtaga de utdrifna 
renarna. Huru brutalt och brådstörtad! utdrifningen skedde fram
går bland annat däraf, att äfven ett stort antal norska renar befunno 
sig bland de utjagade. Intresset för denna ohyggliga jakt var 
så stort hos den norska länsmannen, att han förföljde de svenska 
och norska renarne långt in på finskt område, oaktadt protester
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från lapparnas sida. Hade de norska myndigheterna kunnat för- Svar å 
svara sig med, att de norska lapparna befunno sig i samma nöd .interpellation. 
ställda belägenhet, som de svenska, vore det icke så mycket att (Forts.) 
undra öfver, men enligt vittnesbörd af både finska och norska 
lappar, är det konstateradt, att det ingalunda förefanns någon 
nöd på dessa trakter. Största delen af Koutokeinos lappar 
vistades på fjärran därifrån belägna orter, och följaktligen kunde 
de icke hafva något men af de svenska renarnes invasion. Hvad 
som särskildt gör denna sak så mycket sorgligare synes mig vara 
det, att detta icke är ett utslag endast af enskild tjänstemans 
tjänstenit och bristande humanitetskänsla, utan att man tvärtom 
har grundad anledning antaga, att det skett med öfverordnades 
goda minne och gillande. Under hela denna strid har man icke 
funnit ett enda ord af beklagande från den norska pressen; tvärt
om har förekommit en uppmaning, att man borde mobilisera 
trupper för att skjuta ned de svenska renarne. Hela denna åt
gärd är ett bedröfligt utslag på en känsla, som vi förut kallade 
broders- och samhörighetskänsla, men som nu synes ha ett helt 
annat namn. Det kan icke förnekas, — det intrycket får man — 
att denna åtgärd från norsk sida är en brutal förbrytelse mot 
humanitetens lagar och en kränkning af kristendomens och 
moralens enklaste och oeftex-gifligaste bud, detta förfarande mot 
en nödställd och till undergång dömd lappstam, som tager sin 
tillflykt till deras trakter. Det är beklagligt, att det skall före
komma sådana handlingar, som ingalunda äro ägnade att bygga
upp en ny bro till samförstånd mellan de båda folken, utan 
tvärtom ännu mera fördjupar den klyfta, som för närvarande finnes.

§ 6.
A föredragningslistan fanns härefter upptaget bevillnings- ensär- 

utskottets betänkande, n:o 11, i anledning af Kungl. Maj:ts pro- skllf
positioner med förslag till dels förordning angående en särskild pensel m!m
stämpelafgift för försäljning af punsch, ai'rak och rom, dels ock 
ändring af gällande tullsats i vissa fäll å ärra k och rom.

Genom proposition af den 9 mai's innevai^ande år hade Kungl.
Maj:t, under åberopande af propositionen bilagdt protokoll öfver 
finansäx-enden för samma dag, föreslagit Riksdagen att antaga 
ett vid propositionen fogadt förslag till förordning angående en 
särskild stämpelafgift för försäljning af punsch, arrak och rom.

Därjämte hade i en till Riksdagen aflåten proposition af 
ofvannämnda dag Kungl. Maj-.t, med åberopande af berörda stats- 
i’ådsprotokoll, föreslagit Riksdagen att, under förutsättning af 
bifall till den i ofvan omförmälda förslag införda bestämmelsen 
om förhöjning af den nu stadgade stämpelafgiften för försäljning 
af punsch, besluta,

dels att de i gällande tulltaxa förekommande bestämmelser an
gående brännvin och sprit skulle erhålla följande förändrade lydelse:
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Ang. en sär
skild stämpel

afgift för 
punsch m. m. 

(Forts.)

Kvantitet
för tull- Tullsats.

Brännvin och Sprit:
beräkningen.

kr. ö.
på fat, större eller mindre:

68 af säd, potatis eller andra jord- ( 1 liter af 50 1
frukter ................................................. J proc. alkohol- 

fhalt vid + 15° C. I1 —

69 af ris (arrak) ....................................... dito 1 —

70
71

af socker (rom).................................. .. dito 1 _
af vindrufvor (konjak) ................... dito 1 —

72 andra slag... .......................................... dito 1 —

( 1 liter utan )i
73 på andra kärl: alla slag ................... j afseende på 

( alkoholhalten
85

1
Anm. 1. Vid förtullning af brännvin och 
sprit i kolli, innehållande mindre än 250 
liter, enligt de här ofvan för tullberäkning 
bestämda grunder, skall tullafgiften för
höjas, om varan är beredd af ris (arrak) 
eller af socker (rom), med 1 krona 5 öre 
per liter, men eljest med 15 öre per liter.

Anm. 2. Brännvin och sprit af annan al-
koholhalt än den här ofvan angifna redu
ceras till normalstyrka, eller 50 procent, 
på sätt därom är särskildt föreskrifvet.

Anm. 3. Finnes varan vara försatt med
socker eller annat främmande ämne, hvari
genom alkoholhalten angifves oriktigt å 
profvaren, erlägges tull såsom för Likör.

dels ock att den sålunda förändrade lydelsen af nämnda be
stämmelser skulle träda i kraft från och med dag, som Kungl. 
Maj:t bestämde.

Utskottet hemställde:
l:o) att Kungl. Maj ris ifrågavarande proposition med förslag 

till förordning angående en särskild stämpelafgift för försäljning 
af punsch, arrak och rom icke måtte af Riksdagen bifallas;

2:o) att Riksdagen, i anledning af ett i nämnda proposition 
framställdt förslag, ville besluta, att 5 § 2 mom. i nu gällande 
förordning angående en särskild stämpelafgift för försäljning af 
punsch skulle erhålla följande förändrade lydelse:

2 mom. Punschstämpel skall, till skydd för densamma, 
täckas, på butelj, krus och damejeanne med en kapsyl af stanniol 
samt på ankare och fat med en plåt af lämplig metall. I såväl 
kapsyl som plåt skall finnas ett cirkelrundt hål, så stort och af- 
passadt, att inom dess omkrets stämpelns valörbeteckning kan 
framträda, och må kapsylen eller plåten ej sträcka sig så långt öfver
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stämpelns öfriga delar, att å de enkla stämplarna de å flikarna befint- Ang. en sär- 
liga vapen eller å dubbelstämplarna ordningsnumren skylas; samtstämpel- 

3:o) att, vid bifall till hvad utskottet under l:o) här ofvan Jjrm 
hemställt, Kungl. Maj.ds proposition med förslag till ändring åt (Forts) 
gällande tullsats i vissa fall å arrak och rom icke heller måtte 
vinna Riksdagens bifall.

Reservation hade emellertid afgifvits af herr P. A. H. Cavalli, 
med hvilken herrar Ericsson i Ofvanmyra, Jansson i Krakerud,
Almqvist, Karlsson i Göteborg, Branting, Söderberg i Hobborn 
och Gustafsson i Sjögesta instämt och hvilken hemställde:

l:o) att Riksdagen måtte antaga ett vid reservationen fogadt 
förslag till förordning angående en särskild stämpelafgift för för
säljning af punsch, arrak och rom; och

2:o) att Riksdagen, under förutsättning af bifall till det under 
l:o) omförmälda författningsförslaget, ville besluta,

dels att de i gällande tulltaxa förekommande bestämmelser 
angående brännvin och sprit skulle erhålla följande förändrade 
lydelse:

Brännvin och Sprit:

Kvantitet 
för tull- Tullsats.

beräkningen.

kr.

68
på fat, större eller mindre: 
af säd, potatis eller andra jord- ( 1 liter af 50

frukter ................................................. [ proc. alkohol-

69 af ris (arrak) .......................................
(halt vid + 15° C. 

dito
70 af socker (rom)....................................... dito
71 af vindrufvor (konjak) .................. dito
72 andra slag................................................. dito

73 på andra kärl: alla slag ...................
j 1 liter utan 

< afseende på

Anm. 1. Vid förtullning af brännvin och
( alkoholhalten.

sprit i kolli, innehållande mindre än 250 
liter, enligl de här ofvan för tullberäkning 
bestämda grunder, skall tullafgiften för
höjas, om varan är beredd af ris (arrak) 
eller af socker (rom), med 75 öre per 
liter, men eljest med 15 öre per liter.

Anm. 2. Brännvin och sprit af annan al- 
koholhalt än den här ofvan angifna redu
ceras till normalstyrka, eller 50 procent, 
på sätt därom är särskildt föreskrifvet.

Anm 3. Finnes varan vara försatt med 
socker eller annat främmande ämne, hvari
genom alkoholhalten angifves oriktigt å 
profvaren, erlägges tull såsom för Likör.

1

1
1
1
1
1 85
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Ang. en sär
skild stämpel

afgift för 
punsch m. m. 

(Forts.)

dels ock att den sålunda förändrade lydelsen af nyssnämnda 
bestämmelser skulle träda i kraft från och med dag, som Kungl. 
Maj:t bestämde.

Sedan herr talmannen anmält ärendet till handläggning, be
gärdes ordet af

Herr Höjer, som yttrade: Jag hemställer, att bevillnings
utskottets betänkande n:o 11 måtte föredragas på följande sätt:

att först behandlas Kungl. Maj:ts författningsförslag, därvid 
paragraferna föredragas i nummerföljd och, där desamma äro 
uppdelade i moment, momentvis, under iakttagande att vid be
handlingen af 5 § 2 mom. samtidigt företages till afgörande ut
skottets hemställan i punkten 2:o) samt, efter det alla paragraferna 
blifvit genomgångna, företagas öfvergångsstadgandena och rubriken;

att vid behandlingen af 1 § 1 mom. öfverläggningen må 
omfatta betänkandet i dess helhet;

att af förslagets text ej må behöfva uppläsas andra delar än 
sådana, beträffande hvilka uppläsning begäres;

att, för den händelse förslaget kommer att i en eller annan 
del återremitteras, utskottet lämnas öppen rätt att vid ärendets 
förnyade behandling i afseende å de delar, som blifvit med eller 
utan ändring godkända, föreslå sådana jämkningar, som åt ifråga
satta ändringar i återförvisade delar kunna föranledas;

att, efter det författningsförslaget blifvit genomgånget, hvad 
utskottet hemställt i punkten l:o) företages till afgörande; samt 

att därefter återstående delar af betänkandet föredragas 
punktvis.

Hvad herr Höjer sålunda hemställt blef af kammaren bifallet. 

1 §■
Kungl. Maj:t hade för denna paragraf föreslagit följande 

lydelse:
1 §•

1. För punsch, som säljes till förtäring på stället, så ock 
för punsch, som eljest inom riket säljes till annan än den, som 
innehar rättighet till minuthandel med eller utskänkning af 
brännvin, skall, i den ordning nedan sägs, erläggas en särskild 
afgift, beräknad efter nittio öre för hvarje liter.

2. Enahanda afgift skall erläggas för arrak eller rom, som 
inom riket, annorledes än till förtäring på stället, säljes i mindre 
myckenhet än tvåhundrafemtio liter till annan än den, som inne
har rättighet till minuthandel med eller utskänkning af brännvin.

3. För punsch, arrak eller rom, som ur riket utföres, skall 
nu stadgad afgift ej utgöras.

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Enligt reservationen skulle däremot paragrafen erhålla denna 
lydelse:

1 §•
1. För punsch, som säljes till förtäring på stället, så ock 

för punsch, som eljest inom riket säljes till annan än den, som 
innehar rättighet till detaljhandel med brännvin, skall, i den 
ordning nedan sägs, erläggas en särskild afgift, beräknad efter 
sextio öre för hvarje liter.

2. Enahanda afgift skall erläggas för arrak eller rom, som 
inom riket, annorledes än till förtäring på stället, säljes i mindre 
myckenhet än tvåhundrafemtio liter till annan än den, som inne
har rättighet till detaljhandel med brännvin.

3. För punsch, arrak eller rom, som ur riket utföres, skall 
nu stadgad afgift ej utgöras.

Ang. en sär
skild stämpel

afgift för 
punsch m. m. 

(Forts.)

Efter föredragning af 1 mom. lämnades på begäran ordet till

Herr Höjer: Herr talman, mina herrar! Som kammarens 
ledamöter finna af utskottets betänkande, har jag icke tagit del i 
beslutets fattande inom utskottet. Men jag har däremot tagit del 
i den förberedande behandlingen af ärendet och skall därför med 
kammarens tillstånd be att få angifva min ställning till den före
liggande frågan.

När Kung! Maj:ts proposition först föredrogs i utskottet, 
ställde jag mig mot denna proposition i så godt som alla dess 
delar sympatisk. Kung! Maj:ts proposition innehåller, som kam
marens ledamöter väl känna, egentligen två nyheter:

1) förhöjning af skattesatsen med 50 %, och
2) den därmed i samband ställda extra beskattningen af artik

larna arrak och rom.
Hvad nu den senare beträffar, eller den extra beskattningen 

af arrak och rom, finner jag för min del, att denna extra be
skattning är rent af ett korollarium af punschbeskattningen i det 
hela, ett villkor för att denna punschbeskattning skall visa sig 
tillräckligt effektiv — och till den grad ett villkor, att det synes 
mig, att den extra beskattningen af arrak och rom borde från 
början blifvit intagen i den nu gällande förordningen om punsch
beskattningen. Nu har man i utskottet anfört, att äfven om man 
i denna punkt om en extra beskattning af arrak och rom följer 
Kungl. Maj:ts förslag, skulle man med denna extra beskattning 
icke träffa alla de ingredienser, som kunna ingå i punschbrygd. 
Ja, det talades i utskottet om någonting, som kallas brännvins
punsch, en förfärlig blandning enligt min föreställning. Men 
äfven om en sådan punsch eller en af ännu besynnerligare be
ståndsdelar sammansatt skulle finnas, föreställer jag mig, att på 
det hela den konsumerande allmänheten fortfarande skulle hålla
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sig till den punsch, som tillverkas af arrak och rom, och då skulle 
genom denna extra beskattning det mål uppnås, som man ville 
komma till. För min del tror jag, att från alla synpunkter, hvil
ken åsikt man än för öfrigt må hafva, införandet af en dylik 
extra beskattning af arrak och rom är ovillkorligen af behofvet 
påkallad.

Hvad beträffar den andra nyheten, som Kungl. Maj:t kommit 
med, eller 50 % förhöjning af punschbeskattningen, får jag upp
riktigt bekänna, att jag, när saken först förelåg i utskottet, ställde 
mig på deras sida, som i det stycket voro böjda att gå Kungl. 
Maj:ts önskningar till mötes. De skäl, som anförts mot detta, äro, 
att genom 50 % förhöjning af punschskatten skulle man till följd 
af minskad punschkonsumtion i alla fall icke vinna hvad Kungl. 
Maj:t afsett med sitt förslag. Jag erkänner, att jag icke är så 
öfvertygad om riktigheten af denna uppfattning. Känner jag 
Sveriges »gyllene ungdom» rätt, så, äfven om man antager en 
ytterligare förhöjning af punschskatten, och äfven om i början 
många skulle utbyta punschen mot någon annan dryck, t. ex. 
whisky och vatten eller kognak och vatten, är det min åsikt, att 
nationaldrycken punsch så till den grad ingått i det uppväxande 
släktets vanor, att punschkonsumtionen inom kort ånyo skulle ökas. 
Jag är därför snarare böjd att tro, att Kungl. Maj:t i sitt resone
mang haft rätt och utskottets majoritet orätt. Jag är för öfrigt 
principiellt af den åsikt, att konsumtionsbeskattning af rena lyx
artiklar är en fullkomligt riktig skatteform. Och jag kan icke 
annat än anse, att punsch är en lyxartikel, låt vara att den vun
nit utbredning äfven bland så kallade mindre bemedlade. Nu 
anfördes inom utskottet och anföres äfven man och man emellan, 
att om man också är böjd att höja punschskatten — så bör man, 
innan man tillgriper denna åtgärd, höja beskattningen på en lyx
artikel, som långt mera uteslutande är i bruk bland de mera be
medlade, t. ex. vin. En höjning af vintullen skulle således vara 
att föredraga framför en höjning af punschskatten för att fylla 
det behof, som Kungl. Maj:t genom sitt förslag velat tillgodose. 
Jag tror, att vi i det fallet kunna vara mycket lugna. Vi se, huru 
budgeten år för år stiger med oerhörda belopp och oberoende af, 
huruvida det är en konservativ eller liberal regering, som sitter 
och afgör våra öden. Våra utgifter stiga på grund af helt natur
liga förhållanden, och så komma vi oupphörligt inför nödvändig
heten att söka nya skattekällor. Jag tror visst icke, att vi be
höfva vänta synnerligen länge, förrän vi få en ganska väsentlig 
höjning äfven af vintullen.

Emellertid, då nu de allra flesta inom utskottet varit af den 
öfvertygelsen, att man med en höjning af 50 % af punschbeskatt
ningen icke skulle vinna, hvad man ville vinna, utan att man 
borde stanna vid den skattesats, som är, har jag i det fallet låtit
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mina egna sympatier fara och böjer mig i detta fall för den Ang. en sär- 
mening, som inom utskottet i allmänhet vunnit anslutning. skild stämpel-

På grund af hvad jag sålunda anfört, anhåller jag att medm^m. 
afseende å den föredragna punkten få yrka utslag på Kungl. Maj:tsJ /Forts \ 
framställning och bifall till reservationen.

Herr Karlsson i Göteborg: Som framgår af detta betänkande 
och äfven af den föregående talarens anförande, har icke utskottet 
ansett sig böra gå med på Kungl. Maj:ts förslag, särskild! i hvad 
det rör höjningen af skatten på punsch. Motivet till detta är för 
det första, att man anser, att punschen redan nu är ganska högt 
beskattad, i det att den dels åsatts direkt skatt med 60 öre per 
liter, dels de ingredienser, som ingå i densamma, äro starkt be
skattade. Arraken är pålagd en betydlig tull, och spriten och 
sockret draga dryga tillverkningsafgifter. Om höjningen af punsch
skatten beslötes, skulle man därför kunna tänka sig en nedgång 
i förbrukningen. I och för sig är det ju ingenting att beklaga, 
om punschförbrukningen skulle sjunka, men här gäller det ju att 
se saken ur ren skatteteknisk synpunkt. Om punschförbrukningen 
sjunker, har man tänkt, att förbrukningen af andra spritvaror, 
som icke vore mindre skadliga, samtidigt komme att ökas. När 
man erinrar sig, att Kung!. Maj:t år 1903 i den då framlagda 
propositionen beräknade inkomsten af punschskatten till 1,524,000 
kronor, men att den med nuvarande skattesats ännu knappast 
uppgår till 1,300,000 kronor, har man trott, att detta tyder på 
nedgång i förbrukningen, äfven om det måste erkännas, att hem
brygden har gjort sitt till för att minska inkomsten af ifråga
varande skattekälla. Och den inverkan, som hembrygden skulle 
kunna ha på skatten, har man ju, enligt Kung). Maj:ts nu före
liggande förslag, tänkt förebygga.

Ett annat skäl, hvarför man inom utskottet varit något be
tänksam i fråga om Kungl. Maj:ts förslag, är, att man ansåg punsch
skatten jämförelsevis ny. Ehuru det icke framgår af betänkandet, 
har det likväl varit på tal inom utskottet, att om man skulle ut
vidga konsumtionsskattesystemet, borde man göra det så, att det 
komme att omfatta t. ex. konjak, whisky och vin och framför allt 
champagne, som är lyxdrycken framför andra.

Såsom det måhända mest drifvande motivet till, att utskottet 
varit så enigt om att afstyrka Kungl. Maj:ts proposition, får man 
betrakta den omständigheten, att Riksdagen på en och annan 
punkt nedsatt begärda anslag. Utskottet har därför tänkt sig, att 
behofvet af den ifrågavarande skatteförhöjningen möjligen icke 
längre förelåge.

Jag tror, att jag har kunnat, på sätt jag nu gjort, samman
fatta de skäl, som varit orsaken till, att utskottet i denna punkt 
stått enigt om sitt förslag, till hvilket jag ber att få yrka bifall.
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Chefen för finansdepartementet, herr statsrådet Biesért: 
Då Kungl. Maj:t vid uppgörandet af statsverkspropositionen fann, 
att det var nödvändigt att utfinna nya skatter, så ansåg Kungl. 
Ma,j:t, att en höjning af punschstämpeln skulle vara mycket lämp
lig, och framlade därför proposition därom. Utskottet synes nu 
därutinnan vara af en annan mening än Kungl. Maj:t. Jag vill 
icke här upptaga kammarens tid med att något närmare, än hvad 
i statsverkspropositionen skett, motivera denna Kungl. Maj:ts upp
fattning, detta så mycket hellre som den ökning i statsverkets 
inkomster en förhöjd stämpelskatt å punsch skulle medfölja nu
mera, efter de afprutningar, som Riksdagen gjort å en del af 
Kungl. Maj:t äskade anslag, torde få anses obehöflig. Jag skall 
för närvarande inskränka mig till att tala om reservanternas för
slag att bibehålla punschstämpeln vid sin nuvarande höjd, men 
det oaktadt föreslå införandet af en särskild stämpelskatt för 
arrak och rom och viss förhöjning i tullen på dessa drycker, då 
de inkomma i mindre kvantiteter. Jag gör det därför, att jag- 
anser mig behöfva yttra några ord rörande hvad jag sagt till 
statsrådsprotokollet. Jag har nämligen där yttrat: »Redan nu 
lärer det icke så sällan förekomma, att den enskilde till und
vikande af punschskatten förskaffar sig sitt behof af punsch medelst 
hembrygd. Hittills torde detta visserligen icke förekomma i sådan 
utsträckning, att statens intresse däraf i någon mera afsevärd 
mån beröres.»

Jag yttrade dessa ord med anledning af de upplysningar jag 
fått från olika håll, särskildt från kontroll- och justeringsbyrån, 
om att man icke hade anledning tro, att hembrygd hade verk
ställts i den utsträckning, att man med skäl kunde tro, att statens 
intressen i någon afsevärd mån däraf berördes. Emellertid ha 
sedan dess ytterligare upplysningar ingått till mig, som icke så 
litet rubba min tro på riktigheten af detta uttalande, upplysningar, 
som gå ut på, att det egentligen vore på sista tiden, som hem
brygden börjat i någon större utsträckning att utöfvas. Man 
kan finna detta, om man jämför siffrorna på punschkonsumtionen 
under de få år vi haft punschstämpeln. De visa, att antalet 
liter stämpelbelagd punsch är i sjunkande om också icke i stai’kt 
sjunkande, under det att alla människor synas vara öfvertygade 
om, att punschkonsumtionen icke är i sjunkande, utan snarare 
tvärtom. Detta tyder på, att man allt mer och mer börjat 
öfvergå till hembrygd. Då ju afsikten med skatten just är att 
särskildt låta den punschkonsumerande allmänheten bidraga till 
statens inkomster, och då det nu ser ut, som om hembrygden 
skulle antaga större proportioner, än hvad hittills varit fallet, 
förefaller det mig, som reservanterna skulle hafva fullkomligt rätt 
i sin uppfattning, och att deras förslag därför vore klokt och 
riktigt.

Jag skall inskränka mig till det nu sagda och endast be att
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få tillägga, att jag af anförda skäl icke har något att erinra mot An9- en tår
ett bifall till reservanternas förslag, utan gärna ser. att kammaren sJcil£ fffnjpel- 
antager detsamma. L\

Vidare anfördes ej. Den i reservationen föreslagna lydelsen ^ ^
godkändes.

Härefter föredrogs 2 mom.; och yttrade därvid

Herr Höjer: Med åberopande af de skäl jag förut anfört 
skall jag be att få yrka afslag å Kungl. Maj:ts förslag i före
varande moment och bifall till reservationen, som redan är bifallen 
i Första Kammaren.

Vidare anfördes ej. Den i reservationen föreslagna lydelsen 
godkändes.

3 mom.

Kungl. Maj:ts förslag godkändes.

2 och 3 §§.

Kung!. Maj:ts förslag godkändes.

För 4 § hade Kungl. Maj:t föreslagit denna lydelse:

Punschstämplar skola vara att tillgå af följande slag, nämligen
a) för buteljer, krus och damejeanner afsedda enkla stämplar 

å 15, 30, 45, 60 och 90 öre samt 2,70, 4,50 och 9 kronor;
b) för ankare och fat afsedda dubbelstämplar å 9, 18, 36 och 

45 kronor; skolande de bägge delar, hvaraf hvarje dubbelstämpel 
består, hafva sinsemellan olika bredd och vara märkta med ett 
och samma ordningsnummer.

Däremot hemställdes i reservationen, att paragrafen skulle 
lyda sålunda:

Punschstämplar skola vara att tillgå af följande slag, nämligen
a) för buteljer, krus och damejeanner afsedda enkla stämplar 

å 10, 20, 30, 40 och 60 öre samt 1,80, 3 och 6 kronor;
b) för ankare och fat afsedda dubbelstämplar å 6, 12, 24 och 

30 kronor; skolande de bägge delar, hvaraf hvarje dubbelstämpel 
består, hafva sinsemellan olika bredd och vara märkta med ett 
och samma ordningsnummer.

Sedan till en början mom. a) föredragits, begärdes ordet af
Andra Kammarens Prof. 1906. N:o 37. 4
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Ang en sär- Herr Höjer: Med afseende på mom. a) i 4 § skall jag be 
a*t yrka afslag å Kungl. Majds förslag och bifall till reserva-

Vidare anfördes ej. Kammaren godkände den i reservationen 
föreslagna lydelsen.

Vid föredragning häruppå af mom. b) yttrade

Herr Höjer: Jag ber här få göra samma yrkande som i 
mom. a), nämligen afslag å Kungl. Maj ds förslag och bifall till 
reservationen.

Vidare anfördes ej. Den i reservationen föreslagna lydelsen 
godkändes.

5 § 1 mom.

Kungl. Majds förslag godkändes.

Härefter föredrogs 5 § 2 mom. och i sammanhang härmed 
utskottets i punkten 2:o) gjorda hemställan; och anförde därvid

Herr Höjer: Såsom kammaren behagade finna, sammanfalla 
Kungl. Majds förslag, reservanternas yrkande och utskottets be
tänkande med hvarandra. Jag yrkar bifall till Kungl. Majds 
förslag.

Vidare yttrades ej. Kungl. Majds förslag godkändes.

5 § 3 mom; 6—10 §§.

Kungl. Maj ds förslag godkändes.

Öfvergångsstadgandena föredrogos häruppå; och lämnades 
därvid på begäran ordet till

Herr Höjer, som yttrade: Med afseende på öfvergångsstad
gandena vill jag yrka afslag å Kungl. Majds förslag och bifall 
till reservationen.

Vidare anfördes ej. Den i reservationen föreslagna lydelsen 
blef af kammaren godkänd.

afgift för 
punsch m. m, 

(Forts.)
tionen.

Ingressen och rubriken.

Kung], Majds förslag godkändes.
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Utskottets hemställan i punkten 1:6) förklarades besvarad Ang. en sär-
genom kammarens här ofvan omförm älda beslut. stämpelafgift för

Sedan härefter punkten 3:6) föredragits, begärdes ordet af ^Forts)

Herr Höjer: På grund af de beslut, som kammaren nu
fattat, skall jag be att få yrka afslag å punkt 3:o) och bifall till 
reservationen i punkt 2:o).

Öfverläggningen var härmed slutad. Efter af herr talmannen 
gifna propositioner i ämnet biföll kammaren det af herr Höjer 
framställda yrkandet.

Punkten 4:o).

Lades till handlingarna.

§ 7-
Till afgörande förelåg vidare sammansatta stats- och banko- Ang. en bro 

utskottets utlåtande, n:o 5, i anledning af dels fullmäktiges i riks- öfver Störa 
banken och i riksgäldskontoret framställning angående uppförande *
af en bro öfver Störa Norrström i Stockholm, dels ock i ämnet °C °m' 
väckt motion.

Uti en den 1 innevarande mars dagtecknad skrifvelse, som i 
särskilda exemplar aflåtits till statsutskottet och bankoutskottet 
och därpå öfverlämnats till behandling af det sammansatta stats- 
och bankoutskottet, hade fullmäktige i riksbanken och i riksgälds
kontoret hemställt om utverkande dels af Riksdagens godkännande 
af ett mellan fullmäktige och Stockholms stadsfullmäktige villkor
ligt träffädt aftal om utförande genom Stockholms städs försorg 
af en bro i tre spann med öfverbyggnad af sten öfver Störa 
Norrström m. m. och dels af bemyndigande för fullmäktige att 
med staden afsluta detsamma.

I anledning af fullmäktiges i riksbanken och i riksgäldskon
toret omförmälda framställning hade herr K. F. G. Almqvist uti 
en inom Andra Kammaren väckt, till utskottet öfverlämnad motion, 
n:o 138, föreslagit, att Riksdagen, med godkännande i öfrigt af 
det förslag till aftal, som upprättats mellan fullmäktige i riksbanken 
och riksgäldskontoret samt Stockholms stad om utförande genom 
stadens försorg af en bro öfver Stora Norrström, ville besluta, 
att nämnda aftals 2 § skulle erhålla viss förändrad lydelse.

Utskottet hemställde

att Riksdagen, med afslag å den af herr Almqvist i ämnet 
väckta motionen, måtte
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Ang. en bro 
öfver Stora 
Norrström i 
Stockholm. 

(Forts.)

dels godkänna det mellan fullmäktige i riksbanken och i riks- 
gäldskontoret samt Stockholms stadsfullmäktige upprättade för
slaget till aftal om utförande genom Stockholms städs försorg af 
en bro i tre spann med öfverbyggnad af sten öfver Stora Norr
ström m. m.;

dels ock bemyndiga fullmäktige i riksbanken och i riksgälds- 
kontoret att med Stockholms stad utsluta samma aftal.

Reservation häremot hade anmälts af herr Sjö.

Efter föredragning af utskottets hemställan yttrade

Herr Almqvist: Om herrarne behagade genomläsa min motion, 
skola herrarne utan tvifvel finna, att nu föreliggande förslag på 
det närmaste sammanhänger med den af mig väckta frågan. Jag 
har i min motion erinrat om, att Kungl. Maj:t anbefallt en under
sökning för åstadkommande af reglering utaf Mälarens vattenstånd. 
Då denna undersökning gifvit vid handen, att regleringsdammars 
byggande är ett nödvändigt villkor för att denna reglering skall 
kunna åstadkommas, bär jag föreslagit, att, när den nya bron skall 
byggas, man också måtte se till att sådana åtgärder vidtagas, som 
möjliggöra en reglering af vattenståndet inom Mälarens vatten
område, när denna fråga en gång kommer upp. Man kan må
hända fråga, hvarför jag önskar, att dammluckor skola anbringas 
i Norrström, då detta skulle förorsaka, att vattnet komme att 
uppdämmas och icke rinna lättare ned. Jag vill då erinra, att 
jag icke önskar en sänkning af medelvattennivån i Mälaren, 
utan att jag önskar att vattennivån hålles inom så trånga 
gränser, att man blifver förskonad från sådana öfversvämningar, 
som under de senare åren ägt rum i Mälaren. Vidare böra vi 
strandägare kunna göra gällande, att, om en bro får byggas, vi 
såsom ersättning härför tillerkännas rätt att taga bort den s. k. 
puckeln eller den i Norrström utspringande nordvästra udden af 
Helgeandsholmen. Härigenom skulle en högst väsentlig fördel 
kunna vinnas, den fördelen nämligen, att vid högt vattenstånd 
mera vatten kunde släppas ut från Mälaren i Saltsjön. Jag vill 
minnas, att jag från kompetent håll hört uppgifvas, att, under det 
att för närvarande vid högsta vattenstånd kan framrinna ungefär 
450 kubikmeter vatten i sekunden, man genom denna uddes bort
tagande skulle åstadkomma, att 650 kubikmeter i sekunden kunde 
bortrinna. Härigenom skulle alltså en högst betydlig ökning af 
afloppet äga rum.

Det är sålunda denna puckels borttagande, som vi åsyfta, då 
vi vilja, att dammluckor skola anbringas under bron i Norrström, 
och jag tycker, att vi alla kunde vara öfverens därom, att det 
vore önskligt att få puckeln borttagen. Det är emellertid för
underligt, att under behandlingen af frågan om denna brobyggnad



från herrar estetikers sida med stor kraft gjorts gällande, att bron 
måste byggas i tre spann för att blifva vacker och värdig sina 
omgifningar, men att från samma håll ingen enda röst höjts för 
puckelns borttagande, oaktadt det är den, som är det allra fulaste.

Nu har jag naturligtvis icke i min motion föreslagit, att Riks
dagen skulle besluta någonting sådant, som att puckeln skulle 
borttagas eller få stå kvar, ty denna fråga måste pröfvas och afgöras 
af domstol. Men jag har, såsom af motionen framgår, velat föreslå, 
att, då bron skulle byggas, man också måtte se till, att sådana 
anordningar vidtoges, att samtidigt dammluckor kunde anbringas.

Nu säger utskottet, att den »väckta frågan om anordning för 
dammluckors anbringande under den föreslagna bron samman
hänger med frågan om en blifvande reglering af Mälarens vatten
stånd och först i samband därmed torde böra tagas under om
pröfning». Jag har velat göra gällande, att denna fråga bör tagas 
i betraktande samtidigt med frågan om brons uppförande, och jag 
vill till ytterligare stöd för denna min åsikt här anföra två ut
talanden från kompetent håll. Det ena är afgifvet af Stockholms 
stads byggnadskontor, som angående den föreliggande frågan yttrar 
sig på följande sätt: »Det vill alltså synas byggnadskontoret, som 
att en sådan bro i tre spann sammanhänger med Mälarens reg
lering och att en sådan bro ej bör byggas förr än frågan om 
Mälarens reglering blifvit löst, och i alla händelser ej förr än 
väg- och vattenbyggnadsstyrelsen afgifvit yttrande i frågan.»

Det andra yttrandet kommer också från en fackman på om
rådet, den kände vattenbyggaren major Nerman, som i dagarna 
uttalat sig sålunda: »Vid af mig gjorda beräkningar har framgått, 
att om Norrström upprensas under brohvalfven på lämpligt sätt 
samt puckeln borttages, erhållas genomskärningar i strömmen så 
stora, att vattenståndet 4,7 meter icke gärna kan öfverskridas, och 
detta utan att behöfva rifva och bygga om Norrbro. Nödigt ut
rymme under den tillämnade bron i Drottninggatans förlängning 
erhålles äfven.

Genom sådana upprensningar komme emellertid lägsta vatten
ståndet i Mälaren att sjunka kanske minst en half meter under 
det nuvarande lägsta, hvilket skulle för sjöfarten på Mälaren fram
kalla högst menliga följder.

Denna olägenhet kan helt och hållet afvärjas genom en damm 
under den nya bron, hvilken därjämte kan så anordnas, att den 
vid »uppsjöar» hindrar Saltsjöns vatten att rinna in i Mälaren.»

Herr talman! Mot ett så enigt utskott vill jag icke göra 
något yrkande. Jag kan endast beklaga, att min motion icke 
vunnit mera beaktande.

Herr Hammarström: Herr talman! För det första ber jag
att få instämma med den föregående ärade talaren. Men jag ber 
därjämte att få tillägga några ord.
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Ang. en bro 
'öfver Stom 

Norrström i 
StocJcholm. 

(Forts.)

Vid den öfre ändan af sjön Mälaren blef, då järnväg byggdes 
mellan Rekarne och Kolbäck, en bro uppförd öfver det s. k. 
Kvicksundet, och då detta skedde, vidtogos inga åtgärder för 
reglering af vattenståndet i den ofvanför liggande fjärden af Mälaren, 
nämligen fjärden Galten. Man uppförde en del pelare i strömmen, 
hvilket ju är mycket vanligt, och följden blef, att svåra öfver - 
svämningar ägt rum i trakten ofvanför. Då staten är den nästan 
störste delägaren i stränderna därstädes, synes det mig, att staten 
också hade bort vidtaga åtgärder för att vattenafloppet icke skulle 
allt för mycket hindras, det vill säga bereda vattnet ett annat aflopp.

Samma förhållande föreligger nu här. Det är här fråga om 
att uppföra pelare i strömmen. Vidtagas icke åtgärder för reglering 
af vattnets aflopp, komma olägenheter och svårigheter att därigenom 
uppstå. Det är därför, som jag har underskrifvit den motion, 
hvilken den förste ärade talaren framburit här i kammaren, och 
jag har velat till protokollet anföra just detta, på det att man, 
när frågan en gång kommer till slutligt afgörande, måtte taga 
hänsyn till strandägarnes rätt, till sjöfarten och till allt hvad där
med står i sammanhang och har afseende å sjön Mälaren från 
Stockholm ända bort till dess öfverstå ända.

Herr talman! Jag har intet yrkande.

Herr Sjö: Såsom kammaren finner, har jag afgifvit en reserva
tion mot det slut, hvartill utskottet kommit. Reservationen afser 
hufvudsakligast den motivering, som utskottet afgifvit till stöd för 
sin hemställan. Jag ämnar alltså, såsom herrarne kunna förstå, 
icke, åtminstone ej för närvarande, påyrka någon ändring af den 
kläm, som förekommer i utskottets utlåtande, utan det är endast 
beträffande motiveringen, som jag är af skiljaktig mening.

Motiveringen hafva herrarne nog läst, men jag tillåter mig 
dock att läsa upp den första delen af densamma. Det heter där: 
»På af fullmäktige anförda skäl och då den föreslagna ersättningen 
till Stockholms stad för ifrågavarande brobyggnadsarbete icke synes 
vara öfverdrifven, hälst staden skulle påtaga sig den risk och de 
kostnader, som kunna blifva en följd af med brobyggnadsföretaget 
sammanhängande gatu- och vattenregleringsfrågor, finner utskottet 
sig böra tillstyrka Riksdagen att godkänna det upprättade förslaget 
till aftal.» Det är detta i motiveringen förekommande uttalande 
därom, att den föreslagna ersättningen icke skulle vara öfverdrifven, 
som jag ville hafva bort. Jag vill sålunda, att uttalandet skulle 
lyda på följande sätt: »På af fullmäktige anförda skäl finner ut
skottet sig böra tillstyrka Riksdagen att godkänna det upprättade 
förslaget till aftal.»

Hvad mig beträffar, har jag inom utskottet uttalat den meningen, 
att det är en alldeles för hög ersättning, som Stockholms stads
fullmäktige här skulle få för att de bygga den ifrågavarande bron, 
och jag fotar denna min åsikt på en reservation af eu utaf banko-
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fullmäktige uttalad hos fullmäktige, när de afgjorde frågan om denna 
ersättning. Herrarne finna, att såväl riksgälds- som riksbanksfull
mäktige erbjudit Stockholms stadsfullmäktige 400,000 kronor mot 
det att de byggde bron och svenska staten sluppe ifrån andra ut
gifter än detta belopp. Inom fullmäktige har emellertid en af 
ledamöterna, herr Olof Jonsson, varit af annan mening, i det han 
afgifvit en reservation mot det slut, hvartill fullmäktige kommit. 
Han säger däri, att det finnes en entreprenör, som åtager sig risken 
och ändock bygger bron enligt ett alternativ för 305,000 kronor 
och enligt ett annat för 330,000 kronor. Om den bro, han sålunda 
skulle bygga, skulle vara lika bra som den, man här nu tänkt sig, 
skulle följden alltså blifva, att Stockholms stad komme att förtjäna 
i ena faliet 95,000 kronor och i det andra 70,000 kronor. Detta 
under förutsättning att staten får betala 400,000 kronor för bron, 
såsom reservanten förutsett.

Jag skall tillåta mig att läsa upp den del af fullmäktigen 
Jonssons reservation, som handlar om hvad jag nu här omnämnt. 
Jag skall, då reservationen är ganska lång, icke läsa upp annat 
än hvad som rör priset och riskerna: »Mot fullmäktiges beslut i 
dess helhet anmäldes reservation af herr Jonsson, som anförde: 
Ändamålet med det af fullmäktige för riksbanken och fullmäktige 
för riksgäldskontoret tillstyrkta förslaget till aftal med Stockholms 
stad om uppförande af en bro af granit eventuellt med inre hvalf 
af beton i 3 spann öfver Norrström bör väl vara, att Riksdagen 
genom att till stadens förfogande ställa ett belopp, ungefärligen 
motsvarande den kostnad, hvarför en bro af armerad beton i ett 
spann kan utföras, befriar sig från att själf låta utföra brobygget 
och bereder staden tillfälle att uppföra en, som det uppgifvits, 
mera monumental bro.

För ett bedömande af huruvida det i aftalet fixerade maximi
beloppet, som genom aftalets innebörd säkerligen komme att helt 
utgå, icke är högre än hvartill kostnaden för enspannsbro kan 
uppgå, må meddelas, att från kompetent firma föreligger anbud 
om brons uppförande i komplett skick för alternativt 305,000 och 
330,000 kronor, i hvilket anbud ingår jämväl viss ersättnings
skyldighet för genom brobygget eventuellt uppkommen skada å 
närliggande fastigheter.» Mera skall jag ej tillåta mig att uppläsa. 
Dåra! finna herrarne dock, att det kan vara fråga om, huruvida 
det skulle vara så klokt att besluta öfverlämna till stadsfullmäktige 
i Stockholm en så stor summa för att de skulle uppföra denna 
brobyggnad. Det har förefallit mig underligt, att Riksdagen år 
1888 — jag var ej med då och det hade ju i alla fall gått lika
dant ändå — åtog sig att bygga icke blott Lilla Norrbro, utan 
äfven den nu ifrågavarande bron; och det undras mig, om det 
finnes någon fastighetsägare i Stockholm, som har åtagit sig sådana 
bördor som det nu är fråga om, att svenska staten skulle åtaga 
sig, då den nu äfven skall bygga denna bro. Att Riksdagen skulle
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Ang. en bro uppföra Lilla Norrbro, var ju alldeles tydligt, men att den skulle
Norrstförn i uPPföra denna br0 tilllka> det berm- på en föregående Riksdags
Stockholm, beslut och man kommer icke från det. Det är ju ej värdt att 

(Forts.) tala ?m den snö> som föll i fjol, d. v. s. i det här fallet år 1888.
Då vi nu i alla fäll ej kunna slippa ifrån saken, stå vi inför denna 
fråga: skola vi lämna dessa 400,000 kronor eller skola vi upp
skjuta frågan? Jag är själf icke på det klara med, hvilket som 
är det bästa, och därför vågar jag ej häller göra något yrkande 
i själf va saken; men jag har ansett det önskligt, att hvad jag nu 
sagt vid detta tillfälle borde komma till kammarens kännedom. 
Jag yrkar däremot, herr talman, då jag anser, att denna ersätt
ning är ganska hög, att vi icke skola uttala något i motiveringen, 
om denna betalning, som man skulle erlägga till Stockholms stad, 
därför att den skulle bygga bron, är för hög eller ej. Mitt yrkande 
är således, som herr talmannen hörde, att motiveringen i denna 
del skulle uteslutas.

Hvad sedan beträffar den af herr Almqvist väckta motionen, 
som finnes behandlad i detta betänkande, så kunde jag ej höra, 
om han gjorde något yrkande, då han nyss hade ordet. Om han 
icke det gjorde, skall jag ej tillåta mig att därom yttra något 
annat än hvad utskottet i den delen anför, nämligen att den frågan 
sammanhänger med frågan om Mälarens vattenreglering.

Herr vice talmannen: Herr talman! När icke något yrkande 
på afslag å utskottets hemställan föreligger, kunde det vara öfver
flödigt att nu förlänga diskussionen; men sedan den senaste ärade 
talaren framställt yrkande på uteslutning af en del af utskottets 
motivering, så torde detta böra gifva anledning till ett svar. Detta 
kan man emellertid icke gifva med mindre än man måste upp
taga till pröfning, huruvida det kan anses, att det här föreslagna 
beloppet 400,000 kronor skulle vara ett alldeles för oskäligt högt 
belopp. I olikhet med herr Sjö tror jag då, att man kan säga 
att, skulle Riksdagen genom sina fullmäktige i riksbanken och 
riksgäldskontoret bygga denna bro, skulle den sannolikt bli dyrare 
än hvad den blir på det sätt som här föreslagits, nämligen genom 
att träffa öfverenskommelse med Stockholms stad att bygga bron.

En annan stor fördel för Riksdagen synes mig vara, att Riks
dagen på detta sätt helt och hållet kommer ifrån de besvärlig
heter och många omständigheter, som äro förknippade med vatten
regleringen i Mälaren. Därigenom att Stockholms stad åtagit sig 
att bygga bron, kommer staten ifrån alla skyldigheter i det af
seende jag nu nämnde, och Stockholms stad har då öfvertagit den 
på sig.

Och vidare: en sådan ersättning, som kan komma i fråga till 
husägare, jämte kostnaderna i öfrigt med afseende på gatuarbeten 
och dylikt, allt detta är staten ifrån, när den icke bygger bron själf.

Herr Sjö anförde, hurusom en af fullmäktige i byggnads-
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kommittén har ansett, att bron i fråga bände byggas betydligt 
billigare, nämligen i ena fallet för 305,000 kronor och i andra 
fallet för 330,000 kronor. Men därvid är att märka hvad herr 
Sjö icke framhöll, nämligen att bron då blir långt ifrån så bra 
som den bro, hvarom det här är fråga. Det skulle nämligen bli 
en bro i ett spann, således med järnkonstruktion, och huru skulle 
en järnbro, låt vara med betonläggning på en järnstomme, komma 
att passa ihop med utseendet på Norrbro och kajerna ikring 
Helgeandsholmen; men detta är något, som man väl bör taga hän
syn till. Det är icke endast stockholmarne, som äro angelägna, 
att Stockholm skall te sig så fördelaktigt som möjligt, utan vi äro 
nog litet hvar angelägna därom, därför att Stockholm är Sveriges 
hufvudstad. Och jag får för min del säga, att jag lägger ganska 
stor vikt på, att denna bro får en sådan stil, att den står i öfver
ensstämmelse icke blott med de monumentala byggnaderna på 
Helgeandsholmen, utan äfven med de närmaste omgifningarne i 
öfrigt, särskilt Norrbro.

Af hvad jag nu i korthet har anfört, tror jag tillfyllestgörande 
skäl vara anförda för att hvad utskottet här sagt i motiveringen 
mycket väl låter försvara sig; och jag ber därför att få yrka bifall 
icke blott till utskottets hemställan, utan äfven till dess motivering.

Herr Moll: Jag skall tillåta mig att lägga några få ord till
hvad herr vice talmannen yttrade i denna fråga. Jag tror, att 
herr Sjö i någon mån missuppfattat tredje punkten i det här före
liggande aftalet. Herr Sjö upplyste, att anbud afgifvits från 
kompetent firma att bygga ifrågavarande bro för 305,000, respek
tive 330,000 kronor. Däraf drager herr Sjö den slutsatsen, att 
Stockholms stad på affären skulle kunna förtjäna i förra fallet 
95,000 kronor, i senare fallet 70,000 kronor. Det är nog ej på 
det sättet, ty enligt tredje punkten i kontraktet skall staten ersätta 
stadens kostnader med högst 400,000 kronor. Ersättningen skall 
utbetalas efter fullmäktiges profvande i mån af brobyggnadsar
betets fortgång. Staten kommer sålunda under inga förhållanden 
att till staden betala mer, än staden själf utgifvit till ifrågavarande 
brobyggnad.

Öfverläggningen var härmed slutad. Efter af herr talmannen 
gifna propositioner i ämnet biföll kammaren utskottets hemställan.

§ 8.

Bankutskottets häruppå föredragna memorial n:o 7, angående 
ändringar i aflöningsstaten för riksbanken, blef af kammaren god- 
kändt.

Ang. en bro 
öfver Stora 
Norrström i 
Stockholm. 

(Forts.)
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Ang. jury och
fri bevispröf- § 9.
ning i straff- - .

processen. Vidare föredrogs lagutskottets utlåtande n:o 31, i anledning
åt väckt motion angående införande af jury och fri bevispröfning 
i straffprocessen; och anförde därvid

Herr Thorsson: Herr talman, mina herrar! Lagutskottet 
har enhälligt afstyrkt den förevarande motionen, och emot ett 
enhälligt lagutskotts utlåtande kan det naturligtvis icke vara möjligt 
att vinna någon ändring.

Emot vissa delar af den i utskottets utlåtande anförda moti
veringen ber jag få säga några ord.

Lagutskottet erkänner först i denna motivering det riktiga 
och berättigade i krafvet på att lekmän skola vara tillräckligt 
företrädda i vår rättsskipning, synnerligast då det gäller att be
döma brottmål. Längre fram säger lagutskottet, att lekmanna- 
elementet nu är tillfinnandes i våra häradsrätter och i våra råd- 
stufvurätter; synnerligast ha ju de förstnämnda härvidlag mycket 
gamla anor att stödja sig på.

Lagutskottet tyckes vilja häfda den uppfattningen, att därför 
att dessa institutioner ha så gamla anor att stödja sig på, de där
för också skulle motsvara tidens kraf. Dock erkänner utskottet, 
att hvad nu gäller häradsrätten måste hela nämnden vara full
ständigt enig i afgifvande af sitt votum för att kunna öfverrösta 
nämndens ordförande. Om vi gå till rådstufvurätterna, hvarest 
röstningen företages efter annan princip, finna vi att lekmännen 
i de flesta fall åtminstone äro försvinnande litet representerade jäm- 
fördt med hvad fallet är med de juridiskt bildade ledamöterna. 
Utskottet har citerat 1899 års lagutskotts betänkande och därvid
lag än en gång betonat, att, synnerligast vid bedömande af brott
mål, det är viktigt att lekmännens praktiska insikt och af juri
diska hänsyn obundna syn på tingen kommer fram. Om vi nu 
tänka oss, att någon gång denna »praktiska insikt och obundenhet» 
af »juridiska hänsyn» göra sig gällande, så får väl utskottet erkänna, 
att om denna obundenhet tar sig sådana uttryck, att den går 
utanför den stiftade lagens råmärken, så regleras detta i öfver- 
rätterna, där man med lagväktarens kalla blick dömer efter de 
skrifna lagparagraferna, som redan utstakat hur de brottsliga skola 
dömas. Det är således icke mycket bevändt med möjligheten att 
få just denna humana synpunkt tillgodosedd i vår rättsskipning 
med den nuvarande sammansättningen af våra domstolar.

Jurydomstolen skulle ju vara en institution, där man tager 
hänsyn till de orsaker, som drifvit den tilltalade in på brottets 
väg och där man ifrån själfva början söker lägga grunden till en 
så rättvist affattad dom som möjligt. Då man nu icke vill vara 
med att lägga denna grund, hur är det då möjligt att få en rimlig 
proportion emellan brott och straff? Då sker det som det skett så
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många gånger förr och som det kanske kommer att ske ännu långt Ang. jury och 
fram i tiden, man dömer på ett sådant sätt, att den vördnad, man afser frf bemspröf- 
inskärpa hos den stora allmänheten för landets lagar, blir obe- processen 
fintlig och det uttryck som så ofta höres, »de små tjufvarna (Forts) 
hänger man, de störa låter man gå», detta uttryck får man allt 
flera och flera tillfällen att citera.

Jag har gått ut ifrån den uppfattningen, att om en motion 
eller ett förslag väckes af vare sig den ena eller den andra per
sonen, bör man se till förslagets innehåll och dess innebörd och 
därefter rätta sitt utlåtande. Jag vill härmed icke hafva sagt att 
lagutskottet vid bedömandet af denna fråga icke skulle hafva 
bifallit förslaget af hänsyn till motionären. Men jag kan icke fri
göra mig från den känslan, att, om dessa synpunkter hade förts 
fram från som man säger mera auktoritativt håll, de möjligtvis 
hade fått ett annat bedömande. Det synes mig genomgå en ton 
i motiveringen af lagutskottets afslagsyrkande, som om man icke 
i sak kunnat opponera sig mot detta förslag, då, så vidt jag kan 
förstå, det starkaste uttryck man i motiveringen kommer till är 
följande:

»Utskottet vill särskildt ytterligare framhålla, att, om än en 
utsträckt tillämpning af principen om samverkan mellan lekmans- 
domare och ämbetsdomare kan anses önskvärd och lämplig, jury
systemet likväl icke får antagas obestridligen vara den ändamåls
enligaste formen för en sådan samverkan.»

Må så vara, att jurydomstolen icke är den obestridligen ända
målsenligaste formen, men, i fråga om att få just den mänskliga 
synpunkten företrädd vid bedömandet af ett brotts begående, 
hyser jag den uppfattningen, att jurysystemet har ett företräde 
framför de bundna former, som nu äro till finnandes. Det är 
nämligen min uppfattning, att sociala missförhållanden, uppfostran 
och alla liknande saker inverka på individen i samhället och hans 
ställning till detsamma. Är detta med verkligheten öfverens
stämmande, då blir aldrig den rättsskipning fullt rätt och sann, 
som grundar sig på några torra lagparagrafer, hvilka man på för
hand affatta!; och som skola tjäna som tillämpning i alla möjliga 
riktningar. Äfven om man bär gifvit ett visst svängrum, inom 
hvilket domaren får röra sig vid tillämpningen af straff för vissa 
brott, så kommer man aldrig att fullt korrekt kunna bedöma 
frågans verkliga innebörd; och jag har denna min uppfattning 
stödd därpå, att till och med mången jurist har förklarat, att han 
mot sin vilja nödgats fälla domar, som han inom sig själf måst 
erkänna icke stått i något rimligt förhållande till de brott, för 
hvilka domarn e fastställts.

Jag skulle naturligtvis yrka afslag å utskottets betänkande 
och bifall till den föreliggande motionen, men utskottet slutar 
med att säga, att det torde förestå en genomgripande omarbetning 
af vår nuvarande rättegångsordning och vid denna omarbetning,
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Ang. jury och förutsätter utskottet, skola de myndigheter som få detta uppdrag 
fn bedspröf- ()m pan(j taga, nödig hänsyn till jurysystemet och taga det under 
niprocessen" omsorgsfull ompröfning. Med tanke på detta och med vetskap 

(portsj om att såsom chef för den nuvarande regeringen sitter en person 
som offentligen uttalat sin anslutning till jurysystemet, afstår jag 
från att göra något yrkande, förlitande på att den nuvarande 
regeringen skall ägna detta ärende den uppmärksamhet det för
tjänar. Det är emellertid en fråga af större betydelse, än hvad 
man i allmänhet vill tillmäta densamma. Jag har därför icke 
kunnat neka mig att upptaga kammarens tid några minuter.

Häruti instämde herr Branting.
Herr Zetterstrand: Herr talman, mina herrar! Jag vill

först säga den siste talaren det, att utskottet har behandlat denna 
motion utan att taga någon hänsyn till hvilken som varit motionär; 
vi ha sökt att samvetsgrant besvara motionärens framställning.

Då ha vi naturligtvis måst erkänna, att denna fråga är af 
mycket stor betydelse och att juryinstitutionen har många sympati
sidor. Men, då vi sagt, att det icke är den ändamålsenligaste 
formen, ha vi därmed syftat på, att äfven juryinstitutionen är 
behäftad med sina svagheter. Efter min mening är den största 
svagheten hos juryinstitutionen, att det är vissa personer, som be
stämma skuldfrågan och vissa personer, som bestämma straffet. 
Detta är en olägenhet, som gör, att, sedan skuldfrågan är bestämd 
af vissa personer, har den ordinarie domaren att bestämma 
straffet. Bättre synes det mig och många med mig vara, att 
samma personer deltaga i bestämmandet af både skuldfrågan och 
straffet. Det är ur denna synpunkt, som många jurister hysa den 
uppfattningen, att lekmannaelementet bör få större inflytande i 
domstolarne, hvaraf jag alltid varit vän.

Nu sade den siste talaren, att det så ofta händer, att de små 
brottslingarna bli näpsta, men att de stora gå fria. Ja, det är 
ett fel, som vidlåder hvarje lagstiftning, och som man bör på alla 
möjliga sätt söka bortarbeta, och just ett af de förslag, som längre 
fram under dagens lopp kommer under kammarens behandling, 
innebär ett sätt för uppnåendet af detta önskemål. Emellertid 
är frågan om inrättande af juryinstitutionen af så stor betydelse, 
att den bör tagas i öfvervägande under framtida omarbetande af 
rättegångsordningen. Men nu synes motionären vilja sammanbinda 
denna fråga med frågan om den fria bevispröfningen, och då 
denna fråga nyligen varit föremål för Riksdagens behandling samt 
därvid blifvit afslagen, synes det mindre nu än vid något annat 
tillfälle vara lämpligt att upptaga frågan om juryinstitutionen, 
som i och för sig är en fråga af allra största vikt.

Jag ber att få yrka bifall till utskottets hemställan.
Vidare yttrades ej. Utskottets hemställan bifölls.
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§ io.
Därnäst i ordningen förelåg till afgörande lagutskottets ut

låtande n:o 32, i anledning af väckt motion angående rätt för 
landsting att själft välja ordförade.

Till föx-beredande behandling af lagutskottet hade öfverlämnats 
en inom Andra Kammaren af herrar C. G. Johansson i Aflösa 
och J. IT. Bengtsson i Häradsköp väckt motion, n:o 79, i hvilken 
föreslagits, att Riksdagen ville besluta i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riks
dagen framlägga förslag till sådan ändring i kungl. förordningen 
den 21 mars 1862 om landsting, att landstinget själft får välja 
ordförande.

Utskottet hemställde, att förevarande motion icke måtte till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Reservationer hade emellertid afgifvits af

herr Zetterstrand och
herr Lindhagen, med hvilken herrar Segerdahl, Jansson i 

Edsbäcken, Nordin och NeiglicJc instämt och som ansett, att ut
skottet bort hemställa, att Riksdagen, med anledning af före
varande motion, ville i skrifvelse till Kungl. Magt anhålla, det 
täcktes Kungl. Maj:t låta utarbeta och för Riksdagen framlägga 
förslag till sådan ändring i förordningen om landsting, att lands
tinget finge själft välja sin ordförande.

Sedan utskottets hemställan blifvit uppläst, lämnades på be
gäran ordet till

Herr Bengtsson i Häradsköp, som yttrade: Herr talman, 
mina herrar! Som af det nu föredragna utlåtandet framgår, har 
jag tillsammans med en länskamrat gjort framställning till Riks
dagen om, att landstingen hädanefter själfva skulle få välja sina 
ordförande, och att denna rätt ej längre skulle utöfvas af Kungl. 
Maj:t. Eu sådan reform synes mig icke allenast öfverensstämma 
med billighetens kraf, utan äfven vara en enkel gärd af rättvisa.

Denna uppfattning delas dock ej af utskottet, som afstyrkt 
motionen. De skäl, som utskottet anför för detta sitt afstyrkande, 
synas mig dock ej vara af den beskaffenhet, att de böra utöfva 
något inflytande på frågans afgörande. Ty icke böra väl sådana 
af utskottet påpekade omständigheter, som att ordföranden t. ex. 
skall, så långt på honom ankommer, se till, att inga obehöriga 
ärenden få förekomma under landstingets förhandlingar, eller att 
han emellan de lagtima sammanträdena är skyldig att utskrifva

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Om rätt för anvisningar för utfående af medel från den i länets ränteri inne- 
^att^L-äf611 Gående landstingskassan, vara af sådan betydelse, att det med 
ordförande, hänsyn därtill är nödvändigt att ordföranden utses af Kungl. Maj:t.

(Forts.) Sådana saker, liksom tingets angelägenheter i öfrigt, skulle för 
visso handhafvas lika bra af en ordförande, som tinget finge 
välja själft.

Det har i motionen framhållits, att svenska folket nu är 
moget för att genom sina i landstinget insatta representanter få 
förrätta dessa val. Ingen skall på giltiga grunder kunna bestrida 
detta. Icke ens utskottet har med ett enda ord gjort det. Inför 
detta faktum försvinna utskottets alla invändningar mot reformen. 
Ty är svenska folket moget för själfstyrelse härutinnan, så måste 
det ock vara dess oomtvistliga rätt att få utan intrång af någon 
utöfva den.

Riksdagens Andra Kammare har sedan årtionden tillbaka 
tvenne gånger bifallit en med denna liknande framställning, och, 
då jag icke kan föreställa mig, att denna kammare skall vara 
mindre reformvänligt stämd nu än då, tillåter jag mig att yrka 
afslag på utskottets hemställan och bifall till herr Lindhagens 
m. fl:s reservation, som i sak äfven är bifall till motionen.

Herr Hedenstierna: Herr talman, mina herrar! Då jag 
genomläste den nu ifrågavarande motionen, så väckte det i viss 
mån min förvåning, att två så pass erfarna män som motionärerna 
hade kunnat komma fram med en motion i sådan riktning, som 
den här föreliggande, isynnerhet som de icke kunnat för den 
föreslagna förändringen åberopa annat än ideella skäl.

Jag har under mer än 30 år, dels såsom sekreterare, dels 
såsom ledamot deltagit uti landstinget inom det län, jag tillhör, 
och jag har under denna tid kommit till en helt och hållet annan 
uppfattning i denna fråga än motionärerna.

Jag har först och främst aldrig någonsin hört uttalas en 
önskan om eller något begär efter en sådan ändring, som nu 
ifrågasatts.

Men det är icke ensamt på dessa skäl, som jag anser mig 
böra yrka afslag, utan jag tror, att det är rent praktiska skäl, 
som ligga hindrande i vägen för ett bifall till motionen. De 
praktiska skälen äro, dels att man genom ett bifall till motionen 
skulle förlänga landstingens sammanträden alldeles onödigt, dels 
att arbetet sannolikt skulle bli mera osäkert utfördt af ett lands
ting, som hade fått sin ordförande iitsedd på sätt nu är föreslaget.

Jag förmodar, att det tillgår inom andra landsting såsom i 
Skaraborgs läns landsting, att, innan landstinget sammanträder, 
ordföranden och sekreteraren noggrant genomgå de ärenden, som 
därvid skola förekomma och uppgöra en ordentlig arbetsordning 
för landstinget. Om ordföranden skulle utses först då landstinget 
börjar, skulle icke något sådant kunna företagas. En person
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skulle möjligen bli satt på ordförandeplatsen, som långt ifrån vore Om rätt för 
inne i de frågor, som skulle förekomma. Skulle det dessutom landstingen 
bära så illa till, att vid detta första sammanträde sekreteraren Magrande 
också vore ny, så tror jag, äfven om ett landstings ärenden icke (Forte 
äro synnerligen invecklade, det dock skulle bli rätt kinkigt för 
ordföranden att på ett nöjaktigt sätt sköta ordförandeklubban.

Man kan ju säga, att dessa svårigheter möjligen äro öfver- 
vinnliga. Men i alla fall tror jag icke det skulle vara skäl uti 
att besluta en lagändring, som skulle medföra ringa eller ingen 
fördel, då den i alla fall skulle ha olägenheter med sig.

Ordförandeskapet innefattar ju för öfrigt icke bara uppgiften att 
sitta som ordförande i landstinget. Eu stor del af våra landsting 
ha en icke obetydlig ekonomi att ombestyra, och ordföranden måste 
därför vara en sådan person, som kan öfvervaka och leda denna 
ekonomi i rätt spår mellan landstingen; och jag tror, att Kungl.
Maj:t i sitt val tar mera hänsyn till lämpligheten i sådant afseende 
än en landstingsmajoritet möjligen skulle kunna göra. Ty det 
kan icke förnekas i alla fall, att meningarna äro delade vid lands
tingen, och om då afgörandet af ett så viktigt ärende, som valet 
af ordförande är, skulle ske under intryck af lokala, personliga 
eller andra intressen, då komme valet icke alltid att gifva det 
bästa resultat.

Jag har således för min del, huru mycket jag än öfvervägt 
denna fråga, icke kunnat finna, att det skulle vara önskvärdt, 
att Riksdagen gillade ett sådant förslag, som nu föreligger. Jag 
tar mig därför friheten för min del yrka bifall till utskottets 
förslag och afslag å motionen.

Herr Neiglick: Den föregående ärade talaren bestred icke det 
principiellt riktiga i det yrkande motionärerna framställt, och lag
utskottet har ju icke heller, då utskottet afstyrkt motionen, riktat 
sig mot detta. Det torde därför icke vara af behofvet påkalladt, 
att vidare orda om det berättigade i motionen ur ren principiell 
synpunkt. Såsom skäl för sitt afstyrkande har lagutskottet liufvud- 
sakligast anfört: dels att en lagändring icke bör vidtagas, utan 
att vara af behofvet påkallad, det vill säga, utan att praktiska 
olägenheter uppstå af nu rådande förhållanden, dels ock att ett 
bifall till den föreliggande motionen just skulle komma att med
föra vissa praktiska olägenheter.

Beträffande nu det första påståendet, att eu lagändring icke 
bör vidtagas, utan att vara af praktiska förhållanden påkallad, 
torde man väl kunna vara i tvifvelsmål om det påståendet är 
absolut riktigt. Skulle det möjligen icke i stället vara så, att en 
föreslagen lagändring som uppbäres af berättigade intressen, och 
som, principiellt sedt, är obestridligen riktig, bör genomföras, då 
detta låter sig göra, som jag förmodar i detta fall kan ske, utan
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(Forts.)

att några praktiska olägenheter uppkomma? Beträffande det 
principiellt berättigade i motionen behöfva vi, som sagdt, icke 
tvista.

Motionärerna afse icke annat än att åt landstingen inrymma 
samma själfbestämmelserätt i afseende på ordförandeval, som nu 
tillkommer andra myndigheter, som icke äga större kvalifikationer 
än landstingen. Kunna kommunalfullmäktige, och särskildt nu 
stadsfullmäktige utan olägenhet välja sina ordförande, kunna också 
landstingen göra det. Nu säger lagutskottet, att något praktiskt 
behof af denna lagändring icke föreligger. Må vara att förhållan
det så är, men, äfven under denna förutsättning, är efter min 
uppfattning detta icke afgörande för frågans bedömande. Jag 
skulle endast vilja göra den erinran, att, lika svårt som det är 
att bevisa, att olägenheter föreligga, lika svårt torde det väl vara 
att bevisa, att de icke föreligga.

Jag skulle vilja emot det påståendet framställa en fråga. 
När under nuvarande förhållanden ordförande skall väljas bland 
landstingets egna ledamöter, hvem är då mest danad att göra 
detta val på bästa sätt, antingen Kungl. Maj:t, som endast får 
medelbar kännedom om landstinget, eller landstinget själft, soni 
bäst känner till Indika af dess ledamöter äro mest lämpliga? Är 
icke det en praktisk olägenhet redan detta, att valet icke sker på 
det mest lämpliga sätt?

Nu säger utskottet vidare, att ett bifall till motionen skulle 
medföra vissa praktiska olägenheter, och som bevis därpå fram
håller utskottet, att, om ordförande skulle väljas först sedan 
tinget sammanträdt, skulle han icke hinna få nödig kännedom 
om ärendena för att kunna leda förhandlingarna på ett önskligt 
sätt. Men det förhåller sig, såsom utskottet också själf påpekar, 
att väckta motioner öfversändas i god tid förut till landstingets 
samtliga ledamöter i tryck. Jag föreställer mig, att hvarje leda
mot under sådana förhållanden har väl reda på ärendena, när de 
komma till tinget, och detta kan ju i synnerhet förutsättas vara 
förhållandet med dem, som äro så framstående, att de kunna 
ifrågakomma till ordförande, och framför allt måste man förut
sätta det om dem, som en gång valts till ordförande, hvilka väl 
oftast också komma att omväljas.

Nu säger utskottet vidare, att det skulle uppstå olägenheter 
med denna anordning därigenom, att landstingets ordförande nu 
har vissa funktioner att fylla mellan landstingens sammanträden; 
man måste då t. ex. räkna med den eventualiteten, att en lands- 
tingsordförande kan aflida mellan tingen, eller få annat förfall, 
och detta skulle då gifva anledning till sammankallandet af extra 
landsting. Men det finnes ju en vice ordförande, och det finnes 
ett förvaltningsutskott, och de kunna väl ordna den saken, utan 
att man behöfver sammankalla extra landsting.

Jag förmodar alltså, att, om man verkligen vill själfva saken,



later man nog icke afskräcka sig af olägenheter, som till äfven
tyra icke finnas, eller af de olägenheter, som till äfventyra kunna 
finnas, men som mycket lätt kunna undanrödjas.

Jag skall därför, herr talman, be att få yrka afslag till ut- 
skottets hemställan och bifall till reservationen.

Herr Zetterstrand: Herr talman, mina herrar! Finge man 
betrakta den här saken alldeles uteslutande ur teoretisk synpunkt, 
ar det gifvet, att de flesta af oss skulle vara med om bifall till 
reservationen. Ty det är väl gifvet, att församlingar i allmänhet 
kp1 a o a ra^ utse sina ordförande, och det kan naturligtvis icke 
pa något vis falla mig in att påstå, att landstingens ledamöter icke 
skulle vara fullt kompetenta att göra ett sådant val, och att de 
icke kunde göra ett sådant val lika godt som Kungl. Maj:t. Men 
när man betraktar den bär frågan, får man äfven se på de prak
tiska förhallandena. Då vill jag å andra sidan säga, att jag tycker, 
att det icke är af fullt samma vikt och betydelse med hänsyn till 
landstingen som med hänsyn till andra korporationer, hvilken som 
utser deras ordförande, därför att landstingen endast sammanträda 
en gång om året och då under några få dagar. Det oaktadt skulle 
jag vara villig att biträda motionen, om icke dessa praktiska om
ständigheter förefunnes, och det kan i alla fall icke bortreso
neras, att de förefinnas.

Som det nu är, väljas landstingens ledamöter i regeln i mid- 
ten af maj, och Kungl. Maj:t brukar sedan utse deras ordförande 
vanligtvis i juli månad. Denne utses att leda kommande lands
tings förhandlingar och tjänstgör sedermera som ordförande till 
det darpå följande landstinget. Han kommer således i tillfälle 
att i god tid sätta sig in i de frågor, som förekomma, på ett all
deles speciellt sätt, just med hänsyn till att han skall bli ordfö
rande. Vidare kommer han sedermera under mellantiden mellan 
sessionerna att sköta de ekonomiska angelägenheterna. Om nu 
återigen landstinget skulle välja sin ordförande, så kunde han ju 
icke väljas för längre tid än till 1 september året därpå, därför 
att hans mandat då utgår. Det funnes således under företa delen 
åt september, till dess landstinget då sammanträdde, ingen ord
förande. När sedan landstinget då hade valt ordförande, finge 
denne tjänstgöra till påföljande år den 1 september. Men om 
nan under mellantiden doge, måste naturligtvis någon annan utses 
1 *ians, ställe. Som det nu är ställdt utser Kungl. Maj:t en sådan 
Men da skulle landstinget utse en ordförande, och för det ända
målet skulle urtima landsting inkallas. När man vet, hvilka kost
nader som äro förenade med sammankallandet af urtima lands- 
tiag> ,an maa verkligen säga, att det här föreligger praktiska 
olagenheter. Nu säges af reservanterna, att då kan ju vice ord
föranden tjänstgöra. Ja, det är möjligt, men då kräfves en änd- 
lmg i hithörande lagbestämmelser, tv en vice ordförande utses 
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om rätt för bara för landstingssammanträdet, och en sådan ändring kunde ju 
landstinsen visserligen ske. Men om nu både ordföranden och vice ordföran

den finge förfall, till exempel den ena doge, och den andre finge 
annat förfall, eller om någondera icke blefve omvald till lands
tingsman, så skulle det i alla fall inträffa, att nytt landsting finge
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(Forts.)
sammankallas. Jag kan icke neka till att jag finner dessa om
ständigheter utgöra ganska stora hinder och att således ratt atse- 
värda praktiska olägenheter möta mot ett bifall till förslaget.

Ehuru jag har mycket stora sympatier för den föreslagna re
formen, så, då denna icke utan olägenhet kan genomföras, tar jag 
saga att jag för min del sätter de praktiska skälen framför de 
teoriska fördelarna. Det är uteslutande dessa praktiska skal, som 
gjort, att jag kunnat biträda det slut, hvartill utskottet kommit.

Herr Lindhagen: Jag hade icke tänkt begära ordet, da jag 
så vidlyftigt i den af mig afgifna reservationen angifvit min stånd
punkt. Men den siste talaren yttrade något, som utvisade, att lian 
icke ens läst reservationen, och därför har jag funnit nng föran
låten att begära ordet för att beriktiga hans anförande.

Det var en talare, som nyss yttrade, att lian icke kunde vara 
med om motionärernas förslag, redan därför att de icke byggt det
samma på annat än ideella skäl. Nu är det i alla fall sa, att det 
är de ideella krafvel!, som böra vara grundläggande för ail lag
stiftning i samhället. Och endast i det fall, då starka oportumtets- 
skäl lägga hinder i vägen för att följa de ideella skalens anvis
ning, måste man afstå därifrån. Nu har herr Zetterstrand åter 
medgifvit, att teoretiska grunder talade för att låta landstingen 
sjkifva välja sin ordförande, men det är de praktiska skälen, som 
skulle vara så öfvervägande, att man måste öfvergifva den så kal
lade ideella synpunkten.

Reservanterna ha till att börja med fäst uppmärksamheten 
på att det finnes äfven med den nuvarande ordningen eu hel del 
praktiska olägenheter, såsom besvär och omgång för Kung!. Maj:t 
att utfinna lämpliga ordförande åt landstingen i de 24 hmen 
Detta kan icke sägas vara ett praktiskt arrangemang. Och det 
vore bra, om man möjligen skulle kunna undgå detsamma dag 
tror, att särskilt i denna tid, då man söker alla möjliga ut vagar 
för att befria Kungl. Maj:t från en hel del administrativa små- 
ärenden, det vore önskvärdt, om man härvidlag kunde göra något 
i det afseendet. Vidare är det eu praktisk olägenhet att, såsom 
det uppgifvits, en sådan anordning leder till en hel del manipula
tioner, om icke så ofta, så dock någon gång, för att hos boga 
vederbörande utverka, att den eller den ma blifva vald till in 
förande, som man särskilt vill gynna. Det är också en praktisk 
olägenhet, att missnöje hos landstinget ibland kan uppstå och att 
valet faktiskt kommer att ofta bero ensamt af landshöfdingen.

Häremot har nu vice ordföranden i lagutskottet att stalla
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endast den förmenta olägenheten, att landstingen icke skulle kunna 
fungera på verksamt sätt, om icke i god tid förut utsåges åt dem 
eu ordförande. Jag har icke på något sätt deltagit i ett lands
tings förhandlingar, och saknar, liksom antagligen äfven herr Zetter- 
strand, personliga erfarenheter härom. Med tillhjälp af sunda 
förståndet har det dock förefallit mig, som om detta vore en ytter
ligt sökt förevändning. Det har ju framhållits, att handlingarna 
på förhand utdelas till landstingens ledamöter, och då kan ju ord
föranden mycket väl liksom tingets öfriga ledamöter på förhand 
få kännedom om handlingarnas innebörd. Och det skulle väl för 
öfrig!, icke vara någon så synnerligen stor konst för honom att, 
sedan han blifvit vald till ordförande, sätta sig in i frågorna, hvithet 
författningarna förutsätta att vice ordföranden skall kunna göra, 
hvilken tinget skall välja för att leda förhandlingarna, om ord
föranden får förfall.

No appellerade herr Zetterstrand till kammarens ledamöter 
att också betänka, hvilken omgång det skulle vara att inkalla ett 
extra landsting för att utse ny ordförande för den händelse, att 
den valda ordföranden fick förfall under mellantiden mellan två 
landsting. Men reservanterna ha dock — det medgaf slutligen 
herr Zetterstrand — ifrågasatt, att äfven vice ordföranden skulle 
väljas för mellantiden. Då Andra Kammaren två gånger förut, 
1869 och 1870, första gången med en öfverväldigande majoritet 
och andra gången utan omröstning, biträdt det förslag, som nu 
blifvit af motionärerna framlagdt, skedde det i den form, att kam
maren antog en ändring i gällande landstingsförordning, gående 
ut på att landstingen skulle utse en ordförande och en vice ord
förande, hvilka bägge två skulle fungera till nästkommande lands
ting, och vidare beslöts en sådan ändring i 27 § landstings- 
förordningen, att ålderspresidenten skulle föra ordet under valen 
af dessa båda ordförande. Nu skyndade sig herr Zetterstrand 
att utmåla, hurusom det kunde inträffa någon gång, att både ord
föranden och vice ordföranden genom någon olycklig tillfällighet 
finge förfall och då nödgades man inkalla ett nytt landsting. I 
fall man verkligen, i olikhet med hvad Andra Kammaren gjorde 1869 
och 1870, bör taga hänsyn till en sådan ganska osannolik fatalitet, så 
föreslå ju reservanterna, att då skulle ålderspresidenten eller möj
ligen tjenstförrättande landssekreteraren kunna inträda och sköta de 
obetydliga angelägenheter, som till äfventyr kunna ifrågakomma.

Jag tror icke, att denna fråga är någon så synnerligen stor 
fråga. Men den är en ganska intressant 'principfråga. Ty den 
visar, huru principen om full kommunal själfstyrelse, som ännu 
icke kommit till sin rätt, dock oupphörligt gör sig påmint, till 
dess man fullständigt beaktat den. Sedan man vid antagandet af 
de nya kommullagarna 1862 frångått själfstyrelseprincipen i så 
måtto, att vissa beslutande församlingar icke själfva finge välja 
sina ordförande, har i alla fall detta föranleda ständiga anlopp

Om rätt för 
landstingen 

alt välja 
ordförande. 

(Forts.)
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Om rätt för mot dessa bestämmelser. Och nyligen ha vi sett, hurusom i Stock- 
landstingen }10]ms stadsfullmäktige den själfskrifne ordföranden fallit för de- 
ordförande samma. På samma sätt kommer det antagligen att gå äfven med 

("Forts l denna fråga. Detta är tydligt redan däraf, att en förändring antogs 
1894 af innehåll, att Kungl. Maj:t icke skulle tillåtas vid val af 
ordförande i landstingen gå utanför landstingens egna medlemmars 
krets, utan att han nödvändigtvis skulle välja ordföranden bland 
landstingets medlemmar. Har man kommit så långt, så ligger det 
nära till hands att öfverlämna dessa val åt landstingets medlemmar 
själfva och icke anse det oundgängligt, att Kungl. Maj:t åtager sig 
besväret och uppdraget att i deras ställe välja ordförande. Andra 
Kammaren antog också 1870, såsom nyss nämndes, utan omröst
ning ett sådant förslag, och så godt som alla talare i kammaren 
ansågo det själffallet, att ett sådant förslag, som det nu före
varande, borde bifallas.

Med anledning af hvad jag sålunda anfört, ber jag att få yrka 
bifall till reservationen.

I detta anförande instämde herrar Persson i Tallberg, Nordin, 
Jansson i Edsbäcken, Olsson i Yiken, Andersson i Baggböle och 
Wallis.

Herr Petersson i Påboda: Herr talman, mina herrar! Den 
siste ärade talaren sade i sitt anförande, att han, när han skulle 
bedöma denna fråga, icke hade någon erfarenhet därvidlag att 
bygga på, utan att han måste vid bedömandet af densamma an
vända sitt sunda förnuft. För min del kan jag säga, i likhet med 
den förste talaren, att jag har någon erfarenhet i fråga om lands
tingens arbetssätt och de strömningar, som där göra sig gällande 
i denna fråga, och jag har därtill också användt det lilla mått af 
förnuft, som äfven jag gör anspråk på att äga. Jag har i alla 
fall icke kunnat biträda den meningen, att man skulle hafva skäl 
att föreslå en ändring af den nu bestående ordningen, hvarför jag 
tillhört utskottets majoritet, som afstyrkt motionen.

När man talar om att det skulle innebära något slags orätt
visa eller ett brott mot billigheten, att icke landsting får själft 
utse sina ordförande, kan jag icke förstå detta tal. Den förste 
talaren, motionären, sade, att det vore en gärd af rättvisa och 
billighet, att landsting Unge denna rätt att själft utse sin ord
förande. För min del har jag aldrig hört någon landstingsledamot 
säga, att han ansåge och kände det som en orättvisa mot lands
tingen, att de icke få själfva utse sina ordförande, lika litet som 
jag hört någon inom Riksdagens kamrar säga, att han ansåge 
det för en orättvisa mot kamrarne, att de icke finge själfva utse 
sina talmän. — Vi hade ju denna fråga före för en tid sedan. —

Herr Lindhagen vägde de praktiska skälen för och emot, 
och han fann då, att det vore åtskilliga praktiska skål, som talade
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för att landsting borde själft få utse sin ordförande. Han tyckte Om ratt för 
det vara opraktiskt att pålägga Kungl. Maj:ts regering skyldig- 
heten att söka taga reda på den lämpligaste ordföranden inom de ordförande. 
respektive landstingen. Jag har hittills aldrig hört — och jag i'orts.) 
tror heller icke, att Kung!. Maj:t klagat öfver de besvär, som i 
detta afseende ålegat Kungl. Maj:t, utan Kungl. Maj:t har utan 
att klaga utfört detta åliggande — och det, såvidt jag vet, till 
allmän belåtenhet.

Med anledning af den påpekade praktiska olägenhet, som 
skulle kunna följa af att landstinget skulle själft utse sin ord
förande, hafva reservanterna föreslagit, att för den händelse det 
t. ex. skulle inträffa, att både ordföranden och vice ordföranden 
under årets lopp skulle afgå, genom döden eller annorledes, kunde 
antingen ålderspresidenten eller tjänstgörande landssekreteraren 
inträda i utöfningen af deras befattning. Häremot kan man in
vända : det är möjligt, att den äldste ledamoten i landstinget, 
ålderspresidenten, är allt annat än lämplig till ordförande, ty det 
är icke alls sagd!, att man blir lämplig därtill, därför att man är 
gammal, den allra äldste i landstinget. Hvad åter den andra ut
vägen angår, så vill jag endast påpeka, att tjänstgörande lands
sekreteraren absolut icke är valbar till ordförande, då han ju icke 
är valbar till landstingsman. Jag undrar därför, om herr Lind
hagen i detta fall tillräckligt tänkt på och öfvervägt, hvad han 
här velat föreslå.

För öfrigt har jag den uppfattningen, att när det gäller att 
vidtaga en förändring, en reform, skall den hafva ett verkligt 
underlag, det skall företinnas ett behof af denna förändring. Jag 
kan icke vara med om att vidtaga förändringar endast för för
ändringens egen skull och endast för lusten att göra förändringar 
i det bestående. Och jag kan icke inse, att här finnas några 
andra skäl än just en sådan lust. Det kan icke bestridas, att de 
praktiska skälen öfvervägande tala för ett bibehållande af nuvarande 
ordning, i synnerhet när man tänker på den begränsade tid, som 
är anslagen för landstingens arbete. De pläga ju utföra sitt arbete 
på 3, högst 4 dagar, och jag tror, att det är i lag föreskrifvet, 
att landsting icke får vara samladt längre än 6 dagar. Om jag 
särskildt tänker på denna begränsade tid, kan jag icke se annat 
än att praktiska skäl tala för ett bibehållande af nuvarande an
ordning. Och då jag tänker på att denna kammare består till 
öfvervägande grad af praktiska män med praktisk syn på tingen, 
kan jag icke tänka mig, att de endast af teoretiska skäl eller 
doktriner skulle vara med om den här ifrågasatta förändringen.

Jag tillåter mig därför, herr talman, att yrka bifall till lag
utskottets förslag.

Herr Larsson i Lund: Herr talman, mina herrar! Den siste 
ärade talaren menade, att de praktiska skälen öfvervägande talade

Onsdagen den 4 April, f. m.
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Om rätt för 
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(Forts.)

för bibehållande af Kungl. Maj:ts rätt att utse ordförande i lands
tingen, och han vädjade till kammaren, såsom hufvudsakligen be
stående af praktiska män, att på grund af dessa skäl ansluta sig 
till hans yrkande om bifall till utskottets betänkande. Han grun
dade sin uppfattning på erfarenheten, och jag antager, erfarenhet, 
vunnen såsom mångårig ledamot af ett landsting. En ärad talare 
på skaraborgsbänken stödde också sin uppfattning på erfaren
heten, erfarenhet, vunnen dels såsom ledamot, dels såsom sekre
terare i ett landsting. Äfven jag har litet erfarenhet på detta 
område, vunnen dels såsom ledamot, dels såsom sekreterare i 
rikets största landsting, och jag får verkligen bekänna, att den 
erfarenhet, jag speciellt såsom sekreterare i Malmöhus läns lands
ting vunnit, pekar alldeles icke på att de praktiska skälen skulle 
öfvervägande tala för bibehållande af Kungl. Maj:ts rätt att utse 
ordförande i landstingen. Jag erkänner villigt, att ur praktisk 
synpunkt denna fråga har ganska liten betydelse. Jag måste 
medgifva, att den nuvarande ordningen icke har medfört några 
praktiska olägenheter, och jag tror, att det längsta, hvartill man 
kan komma, ligger i sådant medgifvande. Men jag får verkligen 
säga, att det på mig gjort ett högst egendomligt intryck, då man 
påstått, att praktiska olägenheter skulle följa af att landstingen 
skulle själfva utse sina ordförande. Det är taladt om att lands
tingen äro samlade endast några få dagar, och att det därför är 
af vikt, att ordföranden varit i tillfälle att grundligt sätta sig in 
i förekommande ärenden. Detta påstående är dock redan, efter 
hvad mig synes, mycket tillfredsställande vederlagdt. Just den 
omständigheten, att landstingen sammanträda endast ett fåtal 
dagar, gör det nödvändigt för hvarje landstingsman att före lands
tingets sammanträdande göra sig förtrogen med de ärenden, som 
skola behandlas under landstinget, och någon särskild anledning 
för ordföranden att grundligare än de andra landstingsmannen 
sätta sig in i ärendena kan jag icke finna, ty den formella hand
läggning, som tillkommer ordföranden, är dock icke af så for
drande art, att det därför behöfves, att han skall mera än hvarje 
annan landstingsman initiera sig i förekommande frågor.

Den enda — såvidt jag kan finna — praktiska olägenhet, 
som påvisats följa däraf att landstingen skulle få rätt att själfva 
utse sina ordförande skulle vara den, som komme att inträffa, 
därest landstingets ordförande afginge under tiden mellan tvenne 
landsting. I sådant fall, säger man, skulle urtima landsting be
höfva sammankallas för val af ny ordförande.

Ja, detta skulle blifva händelsen under förutsättning, att 
samma förhållande skulle fortfara som nu, att endast ordförandens 
funktion skulle fortvara till nästkommande landsting, men då både 
den af landstinget utsedde ordföranden och vice ordföranden — 
eller ännu hellre 2 af landstinget valde vice ordförande — kunde 
fortfara att fungera till början af nästföljande landsting, synes
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det kunna så väl sörjas för ordförandebefattningens ut- Om rätt förmig UCl I\ U1U1U; CW ’ —-----------------------------

öfning, att man ytterst sällan skulle behöfva sammankalla urtima
landsting. .

Frågan är, såsom jag nämnde, i och för sig ganska oväsentlig 
ur praktisk synpunkt, men den har en ganska stor principiell 
betydelse. För mig ställer det sig klart, att man bör sa mycket 
som möjligt begränsa och inskränka regeringsmaktens ingrepp i 
den kommunala själfstyrelsen, och landstinget är en korporation 
för att handhafva kommunal själfstyrelse, det bör därför, lika väl 
som hvarje annan kommunal institution, själft utse sin ord
förande. Då således de praktiska skälen här alldeles icke tala 
emot, utan, om någon öfvervikt finnes åt det ena eller andia 
hållet, snarare tala för den föreslagna förändringen, ber jag, herr 
talman, att få yrka bifall till reservationen.

landstingen 
att välja 

ordförande. 
(Forts.)

Herr Widén: Herr talman, mina herrar! Reservanterna säga 
i slutet af sin reservation, att motionärens förslag icke innefattai 
någon stor fråga. Ja, jag ser icke heller däri någon stor fråga, 
utan jag vill i detta hänseende gifva dem rätt. Men jag vill med 
detta deras yttrande sammanställa ett yttrande, som fälldes af den 
talare på stockholmsbänken, hvilken försvarade reservanternas 
förslag. Han sade nämligen, att man borde befria Kungl. Ma.jt 
från en del administrativa småärenden. Ja, jag tycker verkligen, 
att kammaren borde tänka på detta i denna stund och icke be
svära Kungl. Maj:t med en skrifvelse i en så liten fråga som 
denna.

Jag vill icke här fästa mig vid den teoretiska sidan al saken, 
om hvilken man talat mer än nog. Äfven jag anser emellertid, 
att man bör hålla på den kommunala själfstyrelsen, och häri vill 
jag således gifva reservanterna rätt. Men då de såga, att den 
omständigheten, att Kungl. Maj:t utser ordförande i landstinget, 
skulle vara ett ingrepp i landstingets själfstyrelse, då är jag icke 
med längre; då göra de, enligt mitt förmenande, ett hopp i be
visningen. Till att börja med är den kommunala själfstyrelsen 
nog icke så fullständigt genomförd beträffande landstingen. Vill 
man för dem häfda principen om kommunal själfstyrelse, har man 
nog viktigare punkter att hugga in på än frågan om utseendet af 
landstingens ordförande. Så är, som vi veta, förhållandet det, 
att landstingens beslut icke bli gällande utan stadfästelse af 
Konungens befallningshafvande — för sa vidt icke beslutet åi af 
beskaffenhet, att det skall underställas Kungl. Maj:t. Här möta 
vi en vida mera verklig begränsning af den kommunala själf
styrelsen, än som ligger däri, att Kungl. Maj:t skall utse lands
tingets ordförande. Hvad det sista angar, år det nämligen min 
öfvertygelse, att landstinget i praktiken lika obehindradt utöfvai 
sin beslutanderätt och sin verksamhet i öfrigt, vare sig ordföranden 
utses af Kungl. Maj:t eller af landstinget själft. Denna fråga kan
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anse som näS011 fråga af betydelse för den kommunala 
att välja själfstyrelseprmcipens häfdande, utan på sin höjd som en etiketts-

ordförunäc. fråga.
(Forts.) Jag icke heller så mycket fästa mig vid de praktiska

skälen. Här har sagts, att praktiska skäl finnas såväl för som emot 
den föreslagna förändringen. Det var särskildt den siste talaren, 
som från sin praktiska erfarenhet sade sig hafva skäl af det 
senare slaget. För min del kunde jag dock icke finna, att han 
verkligen kom med några praktiska olägenheter, som skulle följa 
af det nuvarande systemet. Han sade visserligen, att det funnes 
sådana, men hvilka det var, kunde jag icke för min del uppfatta, 
att han framlade i sitt yttrande. Däremot måste reservanterna 
själfva erkänna, att det af den föreslagna anordningen skulle 
kunna följa en del praktiska olägenheter, hvilka de icke kunna 
frånkänna all betydelse, efter som de för att afhjälpa dem föreslå 
vissa utvägar. Betecknande är, att de bland annat äfven komma 
med det förslaget, att tjänstgörande landssekreteraren skulle 
kunna i visst fall inträda i utöfning af befattningen som lands
tingets ordförande. Jag är ju landssekreterare och borde således 
vara tacksam för ett sådant förtroende, men jag undrar, huru en 
dylik utvägs anlitande står tillsammans med själfstyrelseprincipen. 
Mig synes det vara, åtminstone teoretiskt — och det är ju ett 
sådant. intresse det obestridligen bär främst gäller — ett ännu 
större ingrepp i själfstyrelsen, än den nuvarande ordningen.

Jag återkommer nu till det, som jag antydde i början af mitt 
anförande och som berör en sida af saken, hvarom här förut icke 
vant tal, och detta är frågan, huruvida man skall besvära Kungl. 
Maj:t med en skrifvelse i detta ämne. Det är ju så, att Riks
dagen har en mycket stor initiativrätt, hvilken till gagn för den
samma är i första hand öfverlåten åt de enskilda riksdagsmännen 
genom deras rättighet att väcka motioner i alla möjliga ämnen. 
Men för att denna rätt skall vara till gagn och icke till skada 
för statslifvets rätta utveckling är det nog angeläget, att Riks
dagen, såsom den också i allmänhet gör, utöfvar en viss censur 
med afseende på de motioner, som väckas, så att den icke släpper 
fram skrivelser i alla möjliga smålrågor — såsom denna, utan 
praktiskt intresse, ja utan särdeles teoretiskt intresse heller.

t Nu är förhållandet dessutom det, att Riksdagen den 14 mars 
1908 aflat en skrifvelse till Kungl. Maj.t med begäran om en hel 
del förändringar i landstingsförordningen. Denna skrifvelse hade 
föranledts af motioner, väckta i både Första och Andra Kam- 
maren - den, som motionerade i frågan i denna kammare, är 
fri’ öfrigt ännu i dag ledamot af kammaren —, hvilka motioner 
afsågo flera i praktiskt hänseende betydande förändringar i nämnda 
förordning. . Då var det ingen, som talade om den föreliggande 
frågan - icke någon af de dåvarande motionärerna, och icke 
någon af de nuvarande motionärerna heller. I anledning af denna
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Riksdagens skrifvelse inkom Kungl. Maj:t till 1905 års Riksdag 
med proposition om förändring af en hel del paragrafer i lands- 
tingsförordningen. Detta förändringsförslag blef ock af Riksdagen 
antaget. Men icke heller vid det tillfället framträdde någon 
motionär och yrkade ändring i den nu föreslagna riktningen. 
Förmodligen hade de herrar motionärer, som nu uppträda då 
annat att motionera om och behöfde därför icke motionera om 
denna sak. Men nu, ett år efteråt, komma de fram med den. 
Är det verkligen lämpligt att på detta sätt, så att säga, plocka 
sönder Riksdagens initiativ, mina herrar?

På grund af de nu anförda skälen ber jag att få yrka bifall 
till lagutskottets hemställan.

Herr Zimdahl: Herr talman! Jag skall af grannlagenhet
mot kammaren icke i någon nämnvärd mån upptaga tiden i denna 
sena timme. Men jag kan icke underlåta att dels understryka 
de skäl, som blifvit anförda för bifall till utskottets förslag, dels 
påpeka en omständighet, som under diskussionen bär ej blifvit 
vidrörd. Det kan knappast nekas till att inom landstinget, lika 
så väl som inom Riksdagen, finnas olika partiåskådningar. I följd 
häraf kan man med skäl misstänka, att, för den händelse lands
tingen skulle själfva få utse sin ordförande, detta val oftast skulle 
göras till en partifråga, något som jag anser skulle vara synner
ligen olyckligt. Och jag vill fråga, om det skulle vara så angenämt 
för en ordförande i landstinget att fylla sina funktioner, då han 
kanske blifvit vald med en å två rösters Övervikt, hvilket ju kan 
tänkas skulle kunna inträffa.

Under sådana förhållanden och då jag, så gammal jag är, 
aldrig förmärkt några olägenheter af att Kungl. Maj:t utser lands
tingens ordförande, så ber jag, herr talman, att få yrka bifall till 
utskottets hemställan.

Herr Lindhagen: Herr talman! Jag erkänner gärna, att
herr Widén är mycket praktiskt anlagd; men i detta fall har han 
blifvit det alltför mycket. Han ville till och med göra gällande, 
att kammaren borde statuera ett exempel och genom ett afslag 
på den nu föreliggande motionen förebygga att sådana här, enligt 
hans åsikt, opraktiska framställningar skulle vidare framkomma. 
Detta är onekligen en utomordentligt praktisk utväg för att blifva 
af med en motion. Jag tror dock, att man äfven kan gå för långt 
åt det hållet, och det synes mig som om herr Widén, hvilken 
eljest brukar gifva ganska goda skäl för sina åsikter, ådagalagt 
en mycket svag ståndpunkt i förevarande fråga, då han nödgades 
uttala sig på sätt jag nyss nämnde.

Herr Widén yttrade också, att, då reservanterna framhållit, 
att man genom bifall till motionen skulle vinna äfven den för
delen, bland andra, att slippa besvära Kungl. Maj:t med det i
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rnår^a M1 grannlaga åliggandet att utse landstingsordförande, 
att välja man 1 fallet borde taga fasta på denna anvisning och icke nu 

ordförande, besvära Kungl. Maj:t med en skrifvelse i denna, som han kallade 
(Forts.) det, så obetydliga fråga. Men detta syftemål kommer icke att 

uppfyllas, så länge den nu begärda förändringen icke blifvit 
genomlörd, ty denna sak måste oupphörligen komma igen, så 
länge den icke bifallits, och vill man bereda Kungl. Maj:t — och 
äfven Riksdagen — någon lättnad i besväret med denna sak, så 
bör man därför ju förr dess hellre bifalla skrifvelseförslaget, så 
att saken med ens må blifva reglerad på det sätt, hvarpå den i 
alla fall förr eller senare kommer att blifva reglerad.

Denna fråga är både en principfråga och en lämplighetsfråga. 
Herr Widén underkänner nu fullständigt betydelsen af alla prin
ciper, men sådant går icke i längden för sig, och förehafvanden, 
som byggas på en sådan ståndpunkt, hafva i längden icke lyckan 
med sig. Herr Widén ansåg emellertid också, att denna sak icke 
skulle vara af någon praktisk betydelse. Gentemot detta på
stående vill jag sätta ett uttalande af 1900 års lagutskott, när 
fråga var om upphörande af öfverståthållarens själfskrifvenhet 
såsom ordförande i Stockholms stadsfullmäktige. Uti sitt i ärendet 
afgifna utlåtande, hvilket sedermera bifölls af Andra Kammaren, 
säger nämligen utskottet bland annat följande: »Då denna princip» 
(själfstyrelseprincipen) »ej är, såsom i förevarande fall mången 
vill gorå gällande, ett blott teoretiskt hugskott, utan framgått ur 
historiens eriarenheter, så ligger i principens rätta tillämpning 
äfven en förvissning om att därigenom vinnas betydelsefulla prak
tiska fördelar af så väl allmännare som mera enskild natur». 
Och det är nog detta, som utgör anledningen till att sådana frågor 
som denna alltjämt komma tillbaka, ända tills att de få sin riktiga 
lösning.

Herr Widén framhöll nu, att det uti landstingsförordningen 
funnes en del andra punkter, som — och det på ett mera på
fallande sätt — begränsade själfstyrelseprincipen, nämligen de be
stämmelser i denna förordning, hvilka föreskrifva, att landstingens 
beslut skola underställas pröfning, i vissa fall af Konungens be
fallningshafvande och i andra åter af Kungl. Maj:t. Här, för
menade han, vore rätta stället att gripa in och häfda själfstyrelse
principen. Men, för det första föreligger icke den frågan nu, 
och således kan man nu icke komma in på den saken, och för 
det andra tror jag, att, om den saken verkligen nu förelåg, herr 
Widén själf nog icke skulle vilja vara med om att i själfstyrelse- 
principens namn ingripa på det området. Kommunal själfstyrelse- 
princip innebär visserligen å ena sidan, såsom af namnet fram
går, en själfständigt styrande verksamhet, men detta hindrar å 
andra sidan icke lämpligheten i vissa fall af att besluten under
ställas statsmyndigheternas pröfning. Det är alldeles att blanda bort 
korten, när man kastar in detta nya ämne i debatten. Här gäller
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bara att vara konsekvent i fråga om ordnandet af de själfstyrelse- Om rätt för 
principer, som genom 1862 års författningar infördes. “att*väljT

Jag finner, att det varit mindre lyckligt, att reservanterna hafva, ordförande. 
för den händelse hvarken ordförande eller vice ordföranden i (Forts.) 
landstinget skulle vara oförhindrade att förrätta de småbestyr, som 
då och då förekomma under mellantiden mellan tvenne landstings- 
sammanträden, råkat föreslå, att utom exempelvis landstingets 
ålderspresident äfven möjligen tjänstgörande landssekreteraren 
skulle sköta dessa småärenden. Det hufvudsakliga angreppet mot 
reservanternas förslag synes nu i brist på annat riktas mot denna 
för sällsynta undantagsfall föreslagna bestämmelse. Men om nu 
denna del af reservanternas förslag icke kan vinna bifall, så finns 
det i stället så många andra utvägar. Man kan ju antingen, såsom 
1870 års Andra Kammare ville, nöja sig med de båda ordförandena, 
eller stanna vid förslaget om ålderspresidenten såsom ytterligare 
reserv, eller också såsom herr Larsson ifrågasatt, välja tvenne 
vice ordförande, och slutligen skulle man ju, för den händelse 
det blefve ett sådant där sällsynt mankemang med ordförande
skapet, kunna inskränka sig till, att endast för detta fall bedja Kungl.
Maj:t vara så god ofördröjligen utse en person, som skötte små- 
bestyren tills nästa landsting. Därför skall jag visst icke vidare 
hålla på förslaget, att tjänstgörande landssekreteraren skall kunna 
i yttersta nödfall tagas i anspråk i detta hänseende. Jag har 
intet vidare att tillägga.

Herr Widén: Herr talman, mina herrar! Jag sade redan
i början af mitt anförande, att jag ej ansåg den föreliggande frågan 
såsom någon stor fråga; denna åsikt hafva ju äfven resevanterna 
uttalat i sin reservation. Jag behöfver därför icke tillägga något 
vidare för att motivera min ståndpunkt med hänsyn till frågans 
betydelse och angelägenheten att göra densamma till föremål för 
ett uttalande af Riksdagen.

Däremot kan jag icke underlåta att säga några ord om ett 
påstående af reservanterna, som jag icke särskildt bemötte i mitt 
förra anförande; nämligen att den nu föreslagna lagändringen 
skulle hafva så många gånger förut beslutats af Riksdagens Andra 
Kammare. Detta är nog, om man ser rätt på saken, icke öfver
ensstämmande med verkliga förhållandet. Saken var före vid 
1869 och 1870 årens riksdagar, det är sant; och då förelåg den
samma till utseendet i enahanda form som nu. Men ser man 
närmare efter, hvad motionärerna i ämnet då ville träffa med 
sina förslag, så var detta hufvudsakligast icke så mycket Kungl.
Maj:ts rätt att välja ordförande i landstinget i och för sig, som rätten 
att utse sådan utanför landstingsmannens krets. Såsom herrarne 
kanske minnas, var det i början vanligt, att landshöfdingarna ut- 
sågos till ordförande i landstingen, och detta, det kunna vi val 
alla medgifva, var nog icke så lämpligt. I allt fall gick emellertid
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Om rätt för yrkandet vid båda dessa riksdagar, 1869 och 1870, verkligen, efter 
att välja1 orden åtminstone, ut på detsamma, som nu förevarande motion. 

ordförande. Men alla de motioner, som sedermera intill nu väckts i denna 
(Forts.) sak> imf va gått ut på att taga bort Kungl. Maj:ts rätt att utse 

ordföranden utanför landstinget. Det var detta, som efter åtskilliga 
beslut af Andra Kammaren och åtskilligt motstånd från Första 
Kammaren, genomfördes vid 1894 års riksdag. Detta var för visso 
en sund och riktig reform, äfven enligt mitt förmenande; jag har 
alltid varit af den åsikten, att Kungl. Maj:t ej borde hafva rätt 
att i detta hänseende gå utanför själfva landstinget, liksom han 
vid utseende af talmän måste hålla sig inom kamrarne. Men 
nu gäller det något helt annat.

Hvad för öfrigt beträffar herr Lindhagens yttrande särskild! 
angående mitt uttalande rörande lämpligheten af att i denna 
fråga aflåta skrifvelse till Kungl. Maj:t eller icke, så får jag lof 
att säga, att han i mitt yttrande härutinnan inlade något helt 
annat, än hvad detsamma innebar. Jag betonade — och det gör 
jag nu ytterligare — att Riksdagens initiativrätt och den därmed 
förbundna initiativrätten för de enskilde riksdagsmännen såsom 
motionärer, är af synnerligen stort värde för det allmänna, men 
jag tilläde på samma gång, att just därför att denna initiativrätt 
är af så stort värde, bör den nyttjas med urskiljning, och att 
därför Riksdagen bör begagna sin makt att utöfva censur öfver 
de af enskilda riksdagsmän framburna motioner, så att endast 
sådana föranleda till åtgärd från Riksdagens sida, som afse något 
verkligen nödigt eller nyttigt ändamål. Det var den censuren, som 
jag ansåg, att Andra Kammaren borde nu tillämpa, då här före
ligger en motion, som jag för min del icke kan tillerkänna någon 
praktisk betydelse och hvars teoretiska berättigande också synes 
mig kunna dragas i tvifvelsmål.

Herr Lindhagen: Herr talman! Jag vill bara säga några ord 
till beriktigande af herr Widéns sista anförande. Han yttrade näm
ligen, att hvad 1869 och 1870 års motionärer hufvudsakligen åsyftade, 
var att beröfva Kungl. Maj:t möjligheten af att utse landshöfdingarna 
till ordförande i landstingen. Det kan nu mycket väl tänkas, att 
detta bland annat också var ett af deras syftemål, men den af 
dem använda motiveringen och framför allt hela debatten härom 
i Andra Kammaren visar, att det först och sist var principfrågan, 
som upptog sinnena. Då sedermera någon tid efteråt saken blef 
genom upprepade motioner ånyo upptagen, rörde sig det hela 
nu visserligen mera om landshöfdingen men dock fortfarande 
äfven om principfrågan, fastän man då begränsade sig till att gå 
bara en bit på väg, och därför blefvo förslagen jämväl motiverade 
med att de åtminstone i viss mån utgjorde ett erkännande af 
själfstyrelseprincipen. Jag vill härtill lägga något angående de 
»praktiska skäl», som nu utfunnits emot den begärda förändringen.
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Man har nämligen jämväl förut sökt vid alla tillfällen efter prak- Om rätt för 
tiska skäl, som skulle tala emot förändringen, men de praktiska V^§T 
skäl, som man nu åberopar sig på, hafva ej förrän just nu upp- ordförande. 
täckts. Detta bevisar, att man vid ett sådant konservativt letande (Forts.) 
måst uppgifva det ena påträffade skälet efter det andra för att 
sedan söka hitta på nya sådana.

Härmed förklarades öfverläggningen afslutad. Därunder hade 
yrkats dels bifall till utskottets hemställan och dels afslag därå 
och bifall i stället till den af herr Lindhagen med flere vid ut
låtandet afgifna reservationen. Herr talmannen, som nu framställde 
proposition å dessa yrkanden, förklarade sig anse det först
nämnda yrkandet vara med öfvervägande ja godkändt. Som 
votering emellertid begärdes, hlef nu uppsatt, justerad och anslagen 
en omröstningsproposition af följande lydelse:

Den, som vill, att kammaren bifaller lagutskottets hemställan 
i utskottets förevarande utlåtande n:o 32, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, har kammaren med afslag å utskottets berörda 

hemställan bifallit den af herr Lindhagen med flere vid utlåtandet 
afgifna reservationen.

Voteringen utföll med 106 ja mot 75 nej, hvadan kammaren 
således bifallit utskottets hemställan.

§ Il-
Herr statsrådet m. m. L. H. Tingsten aflämnade Kungl. Majds 

proposition till Riksdagen angående särskild! penningtillskott till 
vissa värnpliktige, hvilken proposition på begäran bordlädes.

§ 12-
Anmäldes och godkändes statsutskottets förslag till Riks

dagens skrifvelse, n:o 57, till Konungen, i anledning af Kungl.
Maj:ts proposition angående inköp af beskickningshus i Kristiania.

Härefter åtskildes kammarens ledamöter kl. 4,12 e. m. för 
att åter sammanträde kl. 7 e. m., då enligt utfärdadt anslag detta 
sammanträde komme att fortsättas.

In fidem
Herman Palmgren.
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